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PARTE I 

ANALISIS DE PROPUESTA DE AUDITORiA A LA 

COMPANIA DEUSCIII LCIIT .A . 
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ln troduccion 

La campania Deuschilcht S.A., que se dedica a Ia fabricaci6n de h1mparas 

electricas convencionales, focos ahorradores y todo tipo de filamentos para iluminaci6n . 

ha solicitado Ia oferta de una propuc ta a nuestra firma de auditores independientcs 

HEROSA & Asociadas S.A. para rcalizar Ia auditoria a los cstados financieros por cl 

afio terrninado al 31 de diciembre del 2009 . 

Antes de comprometernos a preparar una propucsta para esta campania, el 

trabajo de nosotros como auditores es conocer de manera general todos los riesgos de 

negocio a los que Ia campania sc encuentra expuesta . 

El presente trabajo se basa en el analisis de las !eyes y regulaciones bajo las 

cuales esta sujeta Ia campania, asi como las norrnas que rcgulan nuestro trabajo como 

auditorcs cxtemos para concluir si podemos presentar o no una propuesta por nuestros 

servicios de auditoria extema . 
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Objetivo y justificaci6n 

La compania Deuschilcht S.A., constituida en Ecuador desde el aiio 1984. es 

poseida mayoritariamente por una empresa alemana con operaciones a nivel global. La 

compaiiia se dedica a Ia fabricacion de lamparas electricas convencionales, focos 

ahorradores y todo tipo de filamentos para iluminacion . 

Deuschilcht S.A ha liderado el mercado ecuatoriano casi desde el inicio de sus 

operaciones, lo cual le ha llevado a aumentar su capacidad instalada en varias ocasiones . 

Por ser Ia primera planta de este tipo que fue instalada en Ia region andina, inicio Ia 

exportacion a Colombia, Peru y Bolivia, recibiendo de su casa matriz Ia responsabilidad 

de liderar Ia region. Por el rapido crecimiento en las ventas que han experimentado los 

mercados colombiano y peruano principalmente, y que su capacidad instalada no 

permite cubrir el volumen con actual rcquerido, se vieron ante Ia necesidad de cubrir Ia 

dcmanda con productos importados dcsde Alemania . 

A partir de febrero del 2007, debido a Ia gran inversion en inventarios que se 

debia realizar para tencr el stock para atender Ia region, lo complicado de los tnimites 

locales de importacion y exportacion. y el deseo de Ia matriz de entenderse en lo 

economico solo con Ia oficina regional en Ecuador, decidieron lo siguiente: 

I. Cada pais importar:i directamente sus pedidos de Ia matriz en Alemania . 

2. Ecuador coordinara los pcdidos de cada pais en cuanto a tipo de producto 

y precios, y contro lanila informacion de los saldos adeudados por cacla subsicliaria . 

3. Los pagos seran realizados a Ia regional de Ecuador por cada una de las 

sub idiarias de los demas pais de Ia region . 

4. De acuerdo a las instrucciones del manejo de flujos recibidos por Ia 

matriz, Ecuador transferini los fondos a los bancos o paises que cllos definan . 

5. Ecuador recibira una comisi6n por dicha coordinaci6n de operaciones y 

manejo de fondos, que se registran1n como ingresos tributab lcs en cl pais . 
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6. Los fondos recibidos de las regionales senin registrados como cuenta por 

pagar a Ia matril, Ia cual se ira disminuyendo con cada una de las transferencias 

realizadas . 

En un proccso de requerimiento de informacion por parte del SRI del ejercicio 

2007, conocieron de Ia forma en que se han manejado estas transacciones, y su 

conclusion es que los fondos enviados por Deuschilcht S.A a su matriz en Alemania 

debieron ocasionar una retcncion de impuesto a Ia renta, debido a que consideran que 

estos valores corresponden a ingresos para el beneficiario, por lo que reclaman un 

impucsto no pagado por el equivalentc del 25% de los valores transferidos, que por el 

ano 2007 equivalen a US$ I ,7 mill ones. La compaiiia esta por iniciar Ia impugnacion de 

dicha glosa, argumentando que ellos solo son comisionistas por el menejo de tesoreria 

de Ia matriz y coordinadores de operacioncs de Ia subsidiara, ademas que los fondos 

transferidos no han sido costos deducibles en Ecuador, teniendo presente entre Ecuador 

y Alemania existe un convcnio para evitar Ia doble imposici6n que csta en plena 

vtgcncta . 

El eqUipo de auditorcs de HEROSA desca evaluar Ia posible prcstaci6n de 

scrvicios de auditoria cxtcma por lo que necesita considerar algunos aspectos relevantes 

de Ia compafiia. Para esto estudiara mas a fondo Ia industria de Ia compania y se reunira 

con Ia gerencia de Ia entidad para indagar puntos importantes que puedan afcctar Ia 

decision de dictar una opinion sobrc sus estados financicros . 

Si Ia decision de H EROSA es enviar Ia propuesta al cliente y esta Ia acepta 

caliticando a Ia firma como sus auditores extemos, HEROSA & Asociadas proccdera a 

cfcctuar Ia auditoria de los c tados financieros de Ia compania Deuschilcht S.A. a fin de 

cmitir un informe sobrc si cstos se presentan razonablemente en base a las normas 

contables vigentes al 31 de diciembre del 2009 . 
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Metodologia 

Para cl desarrollo del analisis de este trabajo, nuestro equipo de auditores 

re\ i. 6 las siguientcs I eyes, mandates y norrnas: 

../ C6digo Tnbutario Ecuatoriano 

../ Ley de Regimen Tributario lntemo de Ecuador 

../ Reglamcnto para Ia Aplicaci6n de Ia Ley de Regimen Tributario 

Intemo en cl Ecuador 

../ Decision 578 - Regimen para c\itar Ia Doble Tributacion y Prcvcnir 

Ia Eva ion Fiscal. 

../ Com cnio entre Ia Republica del Ecuador y Ia Republica Federal de 

Alemania . 

../ N EA 6 - Consideraciones de Leyes y Reglamentos para una 

Auditoria de Estados Financicros . 

- 9-



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Capitulo 1 

Base legal 

Lucgo del analisis del caso, el gerente de la firma a cargo de Ia propucsta a este 

clientc, consulto con sus auditorcs de Ia division de impucstos quienes revisaron las 

!eyes, mandates y convcnios correspondientes en fin de tomar una decision sobrc csta 

propucsta . 

Para esto se estudio el Codigo Tributario. Ia Ley de Regimen Tributario lntemo 

del Ecuador, Ia Decision 578 - Regimen para evitar Ia Doble Tributacion y Prcvenir Ia 

Evasion Fiscal, y el Convenio entre Ia Republica del Ecuador y Ia Republica Federal de 

Alcmania para evitar Ia doble imposicion en materia de impuesto sobre a Ia rcnta y 

sobrc cl patrimonio . 

Basandonos en las !eyes antes mencionadas podemos enunciar los siguientes 

cxtractos para poder comprender mejor Ia situacion de Ia cmpresa: 

Ley de Regimen Tributa rio ln tcrno 

lmpucsto a Ia Renta 

Es el impuesto que se debe cancelar sobre los ingresos o rentas, producto de 

actividades personates, corncrcialcs, industriales, agricolas, y en general actividadcs 

ccon6micas y aun sobre ingrcsos gratuitos, percibidos durante un ano, luego de 

dcscontar los costos y gastos incu1Tidos para obtcncr o conscrvar dichas rentas . 

La Tarifa Corporativa del lmpuesto a Ia Renta en el Ecuador es del 25% sobre Ia 

totalidad de los ingresos gravablcs. lo obstante, las empresas que reinvierten sus 

uti lidades tiencn derecho a una rcducci6n del I 0% en Ia tarifa general, es decir que 

tributan solo el 15% sobre Ia porci6n de utilidades rcinvertidas. Para tal efecto deben1n 

realizar un aumento de capital hasta cl 31 de Diciembrc del afio siguiente a aquel en cl 

cual se produjcron las utilidadcs. Ecuador, ademas, contempla en su legislaci6n !aboral 

una participacion del 15% de las utilidades de Ia empresa, en beneficia de sus 

trabajadorcs y cmpleados. Estc porcentaje es calculado sobre Ia base imponible, antes 

del irnpuc to a Ia renta . 
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Las compaf\ias actuan como agentes de retenci6n del impuesto a Ia renta en los 

pagos o creditos en cuenta que hacen a individuos u organizaciones que proveen bienes 

y/o servicios. El impuesto rctenido debe ser declarado y entregado a! Servicio de Rentas 

Intemas, a traves de las instituciones financieras autorizadas que actuan como agentcs 

recaudadores (tales como Ia mayoria de los bancos privados nacionales) en el mes 

siguientc a los pagos realizados. Los impuestos retenidos por el Agente de Retenci6n 

constituyen credito tributario para Ia persona o contribuyente a quien se le realiza Ia 

rctencion, quien podra utilizarlo en su declaraci6n anual del impuesto a Ia renta . 

En lo que se reficrc a los pagos o creditos en cuenta realizados a! exterior, Ia 

retencion es del 25% sobre el monto total del pago remitido o credito en cuenta. El 

recmbolso de los gastos incurridos en el exterior, relacionados con Ia actividad 

desarrollada en el Ecuador, no esta sujeto a impuesto o retenci6n alguna, siempre y 

cuando se obtenga un certificado que certifique Ia veracidad de dichos gastos, el mismo 

que debera ser emitido por una tim1a de Auditores independientes que tenga 

representaci6n en el Ecuador . 

Para prop6sitos de tributaci6n, Ia ley ecuatoriana trata por if,TUal a las sucursalcs 

de compafiias extranjeras y a las compruiias domesticas. Las compru1ias de transporte 

intcrnacional de carga y de personas, tienen un tratamiento especial de tributaci6n, pues 

Ia base imponiblc es calculada sobre el 2% del total de ingresos. En el caso de 

compaiiias que proveen servicios de exploraci6n y explotaci6n de hidrocarburos, existe 

un tratamiento especial, pues Ia tarifa general del impuesto a Ia renta es del 44%. Sin 

embargo, las otras modalidades de contrataci6n petrolera que no sean de servicios de 

exploraci6n y explotaci6n estan sujctas a la tarifa normal del 25%. Las sucursales 

ecuatorianas de compaiiias extranjeras deben mantener su contabilidad separada de Ia de 

su Casa Matriz, ya que ante Ia ley ecuatoriana son consideradas entidades distintas o 

contribuyentes independientes, sujetos a Ia tributacion ccuatoriana en Ia parte de las 

transacciones que se realizan en Ecuador o como parte de las operaciones del Ecuador. 

Estas sucursales tambien deben realizar retenciones en Ia fuente cuando efecruen pagos 

por conceptos que constituyen rcnta gravable, y tienen derecho a credito tributario por 

las retenciones de impuesto que a su vez les realicen a elias. Las Sucursales de 

compaiiias extranjeras tributan el 25% sobre sus utilidades netas, a! igual que las 

compaf\ias ecuatorianas, y tam bien ticnen derecho a Ia rcducci6n del I 0% en caso de 

- 11 -



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

reinversi6n de utilidades y asimismo estan obligadas al pago del 15% de participaci6n 

en utilidades para sus trabajadores y cmpleados . 

Concepto de lngreso 

Para fines del impuesto a Ia renta se considcra ingresos los obtenidos por las 

personas naturales, sucesiones indivisas y sociedadcs juridicas o de hecho, y provcngan 

de las siguientes fuentes: 

a) del trabajo; 

b) de Ia inversion del capital; y, 

c) en forma mixta, del trabajo y del capital. 

Valoraci6n de los ingrcsos 

Los ingresos pueden exprc arse en dinero por el valor de Ia transferencia de 

bienes o prestaci6n de servicios; en especies, o sea, en bienes muebles (mercaderias, 

productos, biencs movibles) yen inmuebles (terrenos, casas, dcpartamentos, edificios y 

bicnes inamovibles) expresados a precios de mercado . 

Clasificaci6n de los ingrcsos 

Para fines de detcrminar el impuesto a Ia renta, los ingresos se clasifican en 

ingresos gravables yen ingrcsos cxentos o no gravados . 

lngrcsos Gravables 

Son aquellos determinados en Ia Ley de Regimen Tributario Intemo somctidos 

al pago del impuesto a Ia renta. lucgo de deducciones legalmente cstablecidas . 

Ocducciones 

Son los valores que se restan del ingreso gravable. Los conccptos de 

deduccioncs estan expresamente senaladas en las !eyes tributarias u otra que 

espccificamcnte to dispongan . 
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Ingre o gravable neto o base imponible 

Corrcsponde a Ia diferencia entre el ingreso gravable menos las deducciones, a 

fin de obtencr Ia base imponible sujcta al impucsto . 

Ingresos Exentos, no gravados o exonerados del impuesto 

Son aquellos detenninados en las !eyes tributarias o en !eyes especiales, y no se 

someten al pago del impuesto a Ia renta. Los terminos exentos, no gravados, o 

exonerados, signitican lo mismo para estos fines y nose los considera para determinar 

ingresos sujetos al impuesto 

Las exenciones se detenninan por conveniencia de tipo economico o social a fin 

de estimular el desarrollo de actividades economicas y de servicios en favor del pais, 

region, provincia, ciudad . 

lngreso gravable neto o base imponible 

Sc obtiene de Ia diferencia entre ingresos gravables menos las deducciones 

legalmente establecidas. El resultado se somctc a Ia aplicacion de Ia tarifa que 

corresponda y asi obtener el valor a pagar en concepto del impuesto a Ia renta . 

Art. ( ... ).- Partes relacionadas.- {Agrcgado por el Art. 56 de Ia Ley s/n, 

R.O. 242-3S, 29-XIl-2007).- Para efectos tributaries se consideranin partes 

relacionadas a las persona naturales o sociedades, domiciliadas o no en el Ecuador, en 

las que una de elias participe directa o indirectamente en Ia direccion, administracion, 

control o capital de Ia otra; o en las que un tcrccro, sea persona natural o sociedad 

domiciliada o no en cl Ecuador, participe dirccta o indirectamente, en Ia dircccion, 

administracion, control o capital de cstas . 

Se consideraran partes relacionadas, los que se encuentran inmcrsos en Ia 

definicion del incise primcro de este articulo, entre otros casos los siguicntcs: 

1) La socicdad matriz y sus sociedades filiales, subsidiarias o cstablccimicntos 

pcrmanentes . 

• - 13-



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

2) Las sociedades filialcs, subsidiarias o establecimientos pennanentes, entre si. 

3) Las partes en las que una misma persona natural o sociedad, participe 

indistintamente, directa o indirectamente en Ia direcci6n, administraci6n, control o 

capital de tales partes . 

4) Las partes en las que las decisiones sean tomadas por 6rganos directives 

integrados en su mayoria por los mismos miembros . 

5) Las partes, en las que un mismo grupo de miembros, socios o accionistas, 

participe indistintamcnte, directa o indirectamente en Ia direcci6n, administraci6n, 

control o capital de estas . 

6) Los micmbros de los 6rganos directives de Ia sociedad con respecto a Ia 

misma, siemprc que se establezcan entre estos relaciones no inherentes a su cargo . 

7) Los administradores y comisarios de Ia sociedad con respecto a Ia misma, 

siempre que se establczcan entre estos relacioncs no inherentes a su cargo . 

8) Una sociedad respecto de los c6nyuges, parientes hasta el cuarto grado de 

consanguinidad o segundo de afinidad de los directives; administradores; o comisarios 

de Ia sociedad . 

9) Una persona natural o sociedad y los fideicomisos en los que tenga derechos . 

Para establecer Ia existencia de algun tipo de relaci6n o vinculacion entre 

contribuyentes, Ia Administraci6n Tributaria atendera de forma general a Ia 

pa1ticipaci6n accionaria u otros derechos societarios sobre el patrimonio de las 

sociedades, los tenedores de capital , Ia administraci6n efectiva del negocio, Ia 

distribuci6n de utilidades, la proporci6n de las transacciones entre tales contribuyentes, 

los mecanismos de precios usados en tales operaciones . 

Tambien se consideraran partes relacionadas a sujetos pasivos que realicen 

transacciones con sociedades domiciliadas, constituidas o ubicadas en una jurisdicci6n 

ti scal de menor imposici6n, o en Paraisos Fiscales . 
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Asi m1smo, la Administraci6n Tributaria podni establecer partes relacionadas 

por prcsunci6n cuando las transacciones que se rcalicen no sc ajustcn al principia de 

plena compctencia . 

Art. 13.- Pagos al exterior.- Son deducibles los gastos efectuados en el exterior 

que scan necesarios y se destinen a Ia obtenci6n de rentas, siemprc y cuando se haya 

cfectuado Ia retenci6n en Ia fuente, si lo pagado constituyc para el beneficiario un 

ingreso &rravable en el Ecuador . 

Senin deducibles, y no estaran sujetos al impuesto a Ia rcnta en el Ecuador ni sc 

somctcn a retenci6n en Ia fucntc, los siguientes pagos al exterior: 

1.- Los pagos por conccpto de importaciones; 

4.- Las comisioncs por exportaciones que consten en cl respective contrato y las 

pagadas para la promoci6n del turismo receptive, sin que exccdan del dos por cicnto 

(2%) del valor de las exportaciones. Sin embargo, en este caso, habra Iugar al pago del 

impuesto a Ia renta y a Ia retenci6n en Ia fuente si el pago sc rca li za a favor de una 

persona o sociedad relacionada con el cxportador, o si el bcneficiario de esta comisi6n 

sc encuentra domici liado en un pais en el cual no exista impuc to sobre los beneficios, 

utilidades o renta; 

5.- Los gastos que necesariamcnte deban ser realizados en el exterior por las 

cmpresas de transportc maritima o acrco, sea por necesidad de Ia actividad desan ollada 

en el Ecuador, sea por su extension en el extranjero . 

Igual tratamicnto tendrfm los gastos que realicen en el exterior las empresas 

pcsqucras de alta mar en raz6n de sus raenas; 

6. - El 96°o de las prima de cesi6n o reaseguros contratados con empresas que 

no tengan establecimiento o reprcscntaci6n permanente en el Ecuador; 

7.-Los pages cfcctuados por las agencias internacionales de prensa registradas en 

Ia Secretaria de Comunicaci6n del Estado en el noventa por cicnto (90%); 

8.- El 90% del valor de los contratos de fletamento de naves para cmpresas de 

transporte aereo o maritime internacional. 
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Art. 38.- Cn!dito tributario para sociedades extranjc ras y personas 

naturales no rcsidcntcs.- El impuesto a Ia renta del 25% causado por las sociedades 

segl.ln el articulo anterior, se entendera atribuible a sus accionistas, socios o participes, 

cuando estos sean sucursales de sociedades extranjeras, sociedades constituidas en el 

exterior o personas naturales sin residencia en el Ecuador. 

Art. 39.- lngresos remesados a l exterior.- Los beneficiarios de ingresos en 

concepto de utilidades o dividendos que se envien, paguen o acrediten at exterior, 

directamente, mediante compensaciones, o con Ia mediaci6n de entidades financieras u 

otros inte1mcdiarios, pagaran Ia tarifa {mica del 25% sobre el ingrcso gravable, previa Ia 

deducci6n de los creditos tributaries a que tengan derecho segun el articulo precedcnte . 

Los beneficiaries de otros ingresos distintos a utilidades o dividendos que sc 

envien, paguen o acrediten al exterior, directamente, mediante compensaciones, o con Ia 

mediaci6n de entidades financieras u otros intermediaries, pagaran Ia tarifa {mica del 

25% sobre el ingreso gravab le . 

Paragrafo So.- R etencioncs en Ia Fuente por Pagos Realizados al E xterior 

Art. 124.- Pagos a l exterior.- Quienes envien, paguen o acrediten al exterior 

ingresos f,'Tavados, bien sea dircctamente; mediante compensaciones, reembolsos, o con 

Ia mcdiaci6n de entidades financieras nacionales o extranjeras u otros intermediaries, 

deber{m retencr y pagar cl 25% del respectivo pago o credito en cuenta, salvo los pagos 

que se encuentren exonerados de impuesto a Ia renta, segl.ln el articulo que hace 

referencia a las exenciones en Ia Ley de Regimen Tributario lntemo. Se exceptuan de lo 

dispuesto, los pagos o creditos en cuenta bechos at exterior en favor de sociedades o 

personas naturales que, de conforrnidad con Ia Ley y este Reglamento, son sujetos 

pasivos ob ligados a presentar declaraci6n de impucsto a Ia renta en el Ecuador . 

Tambien se excepruan los pagos o creditos en cuenta, anticipos o reembolso de 

gastos hechos al exterior a favor de instituciones sin fines de lucro que fonnen parte de 

gobiernos extranjeros, segiln las previsiones determinadas en los contratos o convenios 

de gobierno a gobierno . 

En atenci6n a lo dispuesto por el numeral I) del Art. 9 de Ia Ley de Regimen 

Tributario Intemo, no habra Iugar a retenci6n alguna en Ia fuente cuando cl pago o 

credito en cuenta corrcsponda a dividendos o uti lidades remesados at exterior, siempre 
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que Ia sociedad que los rcmita haya cumplido con lo dispuesto en el Art. 37 de dicha 

Ley . 

Art. 126.- Declaraci6n de retenciones por pagos hechos a! exterior.- La 

dcclaraci6n de rctenciones por pagos al exterior se realizani en Ia forma y condiciones 

que establezca el Scrvicio de Rentas Intemas y el pago se efectuani dentro de los plazos 

establecidos en este Reglamento . 

En el caso de que el contribuyente realice los pagos al exterior, descritos en los 

numerales 3) y 4) del articulo 13 de Ia Ley de Regimen Tributario Interne, estani 

obligado a remitir al Servicio de Rentas Jntcmas Ia informacion, con el contenido y en 

los plazos, que dicha entidad determine . 

En aqucllos casos en los que un contribuyente nccesite justi ficar Ia retenci6n 

para etectos del pago de impuestos en cl exterior, el Servicio de Rentas Internas emitira 

el correspondiente certificado una vez que haya comprobado, en sus bases de datos, que 

dicha retenci6n fue dcbidamente pagada. El Servicio de Rentas lntemas establecera el 

procedimicnto para que los contribuyentcs tramiten tales certificaciones . 

Art. 127.- Rctcncioncs en casos de convenios para evitar Ia doble 

tributacion.- Para que puedan acogcrse a los diferentes porcentajes de rctenci6n fijados 

en los convenios internaeionales tirmados por el pais, con cl fin de evitar Ia doble 

imposici6n intemacional, los contribuyentes debenin acreditar su residencia fiscal con el 

respective certificado emitido para el etecto por Ia autoridad compctente del otro pais, 

con Ia traducci6n al castellano, de ser el caso, y autenticada ante cl respective Consul 

ccuatoriano. Dicho certificado dcben1 ser actualizado cada seis mcses sin perjuicio del 

intcrcambio de infonnaci6n contcnida en las respectivas clausulas del convenio . 

Decision 578 

Regimen para cvitar Ia Doble Tributacion y Prcvcnir Ia Evasion Fiscal 

Articulo 3.- Jurisdiccion Tributaria 

lndependientemcntc de Ia nacionalidad o domicilio de Ia personas, las rentas de 

cualquier naturalcza que cstas obtuvieren, solo sen1n gravables en cl Pais Miembro en cl 

que tales rentas tengan su fucnte productora, salvo los casos de excepci6n previstos en 

csta Decision . 
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Por tanto, los demas Paises Miembros que, de confo1111idad con su legislacion 

interna, se atribuyan potestad de gravar las referidas rcntas, debenin considerarlas como 

exoneradas, para los efcctos de Ia correspondiente detc1111inacion del impuesto a Ia renta 

o sabre el patrimonio . 

Articulo 6.- Bcncficios de las empresas 

Los beneficia resultantcs de las actividades empresariales solo senin gravables 

por cl Pais Miembro dondc estas se hubieren efectuado . 

Se consideran1, entre otros casas, que una empresa reali2a actividades en el 

tcrritorio de un Pais Miembro cuando tiene en este: 

a) Una oficina o Iugar de administracion o dircccion de negocios; 

b) Una fab1ica, planta o taller industrial ode montaje; 

c) Una obra de construccion; 

d) Un Iugar o instalacion donde se extraen o explotan rccursos naturales, tales 

como una mina, pozo, cantera, plantacion o barco pesquero; 

e) Una agcncia o local de ventas; 

f) Una agencia o local de compras; 

g) Un deposito, almacen, bodega o cstablecirniento similar destinado a Ia 

recepcion, almacenamiento o entrega de productos; 

h) Cualquicr otro local, oficina o instalacion cuyo objcto sea preparatorio o 

auxiliar de las actividades de Ia cmpresa; 

i) Un agente o representante . 

Cuando una empresa cfectue actividadcs en dos o mas Paiscs Miembros, cada 

uno de ellos podra gravar las rcntas que se generen en su tcrritorio, aplicando para ello 

cada Pais sus disposicioncs intcmas en cuanto a Ia dete1111inacion de Ia base gravable 

como si se tratara de una cmpresa distinta, indcpcndiente y scparada, pero evitando Ia 

causacion de doble tributaci6n de acuerdo con las reglas de esta Decision. Si las 

actividades se realizaran por media de representantes o utilizando instalaciones como 

las indicadas en el parrafo anterior, se atribuir{m a dichas personas o instalaciones los 

beneficios que hubicrcn obtcniclo si fueren totalmcnte indepcndientes de Ia empresa . 
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Articulo 20.- Interpretacion y Aplicaci6n 

La interpretacion y aplicacion de lo dispuesto en esta Decision se han1 siempre 

de tal mancra que se tenga en cuenta que su proposito fundamental es el de cvitar doble 

tributacion de unas mismas rentas o patrimonies a nivel comunitario . 

No seran validas aquellas interpretaciones o aplicaciones que permitan como 

resultado Ia evasion fiscal correspondiente a rentas o patrimonies sujetos a impuestos de 

acuerdo con Ia legislacion de los Pafses Miembros . 

Nada de lo dispuesto en csta Decision impedin1 Ia aplicacion de las legislaciones 

de los Paises Miembros para evitar el fraude y la evasion fiscal. 

Convenio entre Ia Republica del Ecuador y Ia Republica Federal de 

Alcmania para evitar Ia doble imposici6n en materia de impuesto sobrc a Ia renta 

y sobre cl patrimonio . 

2. La expresion "establccimiento permanente" comprende, entre otros: 

a) una oficina o Iugar de administracion o direccion de negocios; 

b) las sucursalcs o agencias; 

c) una fabrica, planta o taller industrial o de montaje; 

d) las minas, canteras o cualquier otro Iugar de extraccion de recursos naturales; 

e) las obras de construccion ode montaje cuya duracion exceda de doce meses . 

3. Una persona que actue en un Estado Contratante por cuenta de una empresa 

del otro Estado Contratante, se considerara que constituye establecimiento permanente 

en el Estado primeramente mencionado si tiene y ejerce habitualmente en este Estado 

poderes para concluir contratos en nombre de Ia cmpresa, a menos que sus actividades 

se limiten a Ia compra de bienes o mercancias para la misma . 

4. El termino "establecimiento permanente" no comprende: 

a) Ia utilizacion de instalaciones con el unico fin de almacenar, exponer o 

entregar bienes o mercancias pertenecicntcs a Ia empresa; 

b) el mantenimiento de un deposito de bienes o mercancias pertenecientes a Ia 

cmpresa con el unico fin de almacenarlas, exponerlas o entregarlas; 
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c) cl mantenimiento de un deposito de bienes o mercancias pertenecientes a Ia 

empresa con cl unico fin de que scan procesadas por otra empresa; 

d) el mantenimiento de un Iugar fijo de negocios con el unico fin de comprar 

bienes o mercancias ode recoger intonnacion, para la empresa; 

6. El heche de que una sociedad domiciliada en un Estado Contratante controle o 

sea controlada por una sociedad domiciliada en el otro Estado Contratante o que realice 

actividadcs en cste otro Estado (ya sea por medic de establecimiento permancnte o de 

otra manera) no convierte por si solo a cualquiera de estas sociedades en 

establecimiento permanente de Ia otra . 

Art. 7.- Beneficios de empresas.- 1. Los beneficios de una empresa de un 

Estado Contratante solamente senin gravables en este Estado, a no ser que Ia empresa 

efecrue operaciones en el otro Estado por medic de un establecimiento permanente 

situado en el. En este ultimo caso los beneficios de Ia cmpresa senin &rravables en el otro 

Estado, pero solo en la medida en que sean atribuidos al establecimiento permanente . 

2. Cuando una emprcsa de un Estado Contratante realice negocios en el otro 

Estado Contratante por medic de un establecimicnto permanente situado en el, en cada 

Estado Contratante se atribuinin al establecimiento permanente los bcneficios que este 

obtendria si fuese una emprcsa distinta y separada que realizase las mismas o similares 

actividadcs, en las mismas o similares condiciones, y tratase con total independencia 

con In empresa de Ia que es cstablecimiento permanente . 

Art. 25.- Procedimiento arnjstoso.- I . Cuando una persona domiciliada en un 

Estado Contratante considere que las medidas tomadas por uno o ambos Estados 

Contratantes implican o pueden representar para el un gravamen que no este conforme 

con el presente Convcnio, independientemente de las acciones previstas por Ia 

legislaci6n nacional de los Estados, podni someter su caso a Ia autoridad competente del 

Estado Contratante en el que este domiciliada . 

2. Esta autoridad competente, si Ia reclamaci6n le parece fundada y si ella misma 

no esta en condiciones de adoptar una solucion satisfactoria, debera resolver la cuestion 

mediante un acucrdo amistoso con Ia autoridad competente del otro Estado Contratante, 

a fin de evitar una tributacion que no este de acuerdo con el presente Convenio . 
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Capitulo 2 

Glosa Tributaria 

Seg(In lo conversado con Ia gerencia general de Ia campania Ia casa matriz en 

Alcmania delego dcsde 1984 a Ia sucursal en Ecuador como su representante para 

lidcrar Ia region Andina del ncgocio de Ia distribucion de Ia mercaderia ofrecida por 

elias. Sin embargo debido a Ia gran demanda que ha aumentado en los ultimos afios, el 

abastccimiento de productos a los demas paises de Ia region no fue en Ia medida que Ia 

demanda exigia por lo que Ia campania debio anali.r.ar diferentes estrategias y posibles 

soluciones para se&ruir manejando Ia administracion principal de Ia region Andina y no 

bajar las ventas presupuestadas por casa matriz segun los estudios realizados . 

La decision final de Ia campania fue servir de interrnediador financiero entre Ia 

matriz y las sucursales en Ia region Andina, perrnitiendo que cada pais importe 

directamente desde Alemania los matcriales requcridos, scg(In los terrninos que Ia 

campania ccuatoriana pactara con las filiales en America del Sur. La campania 

ecuatoriana a su vez maneja las cuentas por pagar de las filiales par conccpto de 

importaciones de materiales a casa matriz y realiza las rccaudaciones por estos 

conceptos para ser finalmente transferidos a Ia cuenta bancaria de Ia casa matriz en 

Alemania . 

La campania ecuatoriann recibe un porcentaje de comision de acuerdo a las 

vcntas de Ia casa matriz par rcalizar esta operacion. Seg(In lo indicado por Ia gcrencia, 

no existe un contrato de operacion entre las partes . 

La compafiia ha recibido una detenninacion del SRI par una glosa tiscal que 

asciende a US$ 1.7 millones correspondiente al 25% de retencion en Ia fuente par las 

transferencias de fondos real i.r.adas a Ia campania alemana que durante el a no 

ascendieron a USS 6.8 millonc . La gerencia indica que Ia compafiia no debio rcali/ar Ia 

retcncion de impuesto a Ia renta ya que se trata de un ingreso no generado en cl pais y 

de una simple transferencia de fondos a Ia casa matriz. Indica adicionalmente que el 

ingreso par Ia comision de csta operacion es gravable y considerado para cl pago de 

impuesto a Ia renta del afio . 
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Capitulo 3 

Amllisis Tributario 

Luego de analizada Ia situacion de Ia compaii.ia podcmos exponer algunos 

puntos importantcs de las opcraciones de Ia compaiiia: 

Puntos fa\orables que nos indican que Ia compaiiia podria ganar Ia apelaci6n de 

Ia glosa tributaria cfcctuada por cl Servicio de Rentas lnternas: 

l. Los ingresos de cfcctivo provcnientes por los cobros recaudados a las 

empresas de Ia region Andina no constituyen renta gravable para Ia 

compafiia ccuatoriana, ya que no entran en Ia clasificacion de ingresos de 

fuente ecuatoriana que seiiala cl Reglamento para Ia Aplicacion de Ia Ley 

de Regimen Tributario Interne en su articulo 8. Asimismo no cxistc 

ninglin costo deducible en esta operaci6n debido a que Ia compafiia actl.ia 

simplementc como un intermediario . 

2. De acuerdo a Ia decision 578 las rcntas de cualquicr naturalcza solo senin 

gravables en cl pais micmbro fuente de Ia rcnta, para evitar Ia doble 

tributacion. En este caso, los paises miembros estan pagando impuesto al 

presentar sus dcclaracioncs anualcs de impucsto a Ia renta en el cual 

presentan cl rcsultado bruto de deducir Ia produccion final de los 

materiales del costo de importacion a Alemania de Ia materia prima . 

3. De acuerdo al convenio para evitar Ia doble tributacion entre Ecuador y 

Alemania los beneficios de una empresa de un pais solamente senin 

gravablcs en estc pais, a no ser que Ia empre a efectue operaciones en el 

otro Estado por medio de un cstablecimicnto permanente situado en cl. 

En este ultimo caso los bcncficios de Ia empresa senin gravables en cl 

otro Estado, pcro solo en Ia medida en que scan atribuidos al 

establecimicnto pennancntc. Esta operacion no constituye un beneficio 

gravable en Ecuador ya que Ia matriz en Alcmania y las sucursales en Ia 

region Andina son las que prcsentan Ia dcclaracion y pago de impuesto a 

Ia renta como rcsultado de sus operacionc ya que sc genera en cstos 

paises Ia rcnta gravada . 

4. La compania ha dcmostrado segun sus cstudios de mercado, que Ia 

cantidad vcndida durante el aiio supcra en mas de tres veces las 
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necesidadcs de consumo que tiene el mercado ecuatoriano, por lo que se 

demuestra que Ia campania no gencro Ia renta en este mercado . 

Puntas desfavorables para Ia campania: 

1. La campania no ha suscrito un contrato de opcraciones en el que estipulc 

Ia fonna de operacion con Ia casa matriz y sucursales de Ia region, y el 

porcentaje de comision ganado en estas opcraciones . 

2. La campania no cuenta con un Estudio de Precios de Transferencia en el 

cual se concluya que Ia comision gcnerada por el manejo de Ia 

administracion del negocio con las sucursales en Ia region Andina se 

encucntra dentro de los principios de plena compctencia . 
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Conclusion 

Basados en: 

I. Que el valor por el cual Ia compafiia manticnc una glosa fiscal por parte 

de Servicio de Rentas Intemas no constituyc renta gravada en el Ecuador, 

? Que existen convenios para evitar la doblc tributaci6n entre los paises 

con los cualcs se realizan las transacciones comerciales que eximen a Ia 

compaiiia ecuatoriana del pago de impuesto a Ia renta en el Ecuador . 

3. Que hemos considerado que el riesgo inhercnte de preparar Ia auditoria 

de los cstados financieros de la compafHa Deuschilcht S.A. es 

controlado; 

Hemos decidido: 

./ Aceptar Ia solicitud de los directivos de Ia campania Deuschilcht S.A y 

preparar una propuesta de servicios para Ia auditoria de sus estados 

financieros por el aiio terminado at 31 de diciembre del 2009 y; 

./ De ser accptada nuestra propuesta, preparar Ia auditoria de sus estados 

financieros y preparar un informe sabre Ia razonabi lidad de los saldos de los 

mismos bajo ormas Ecuatorianas de Contabilidad al 31 de diciembre del 

2009 . 
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Rccomendacioncs 

Basados en nuestro anal isis recomendamos a Ia compania Deuschilcht S.A.: 

../ Contratar los scrvicios de una tirma especialista para que realice el 

in forme de prccios de transferencia por las opcraciones de la compania . 

../ Dejar estipulado cl porcentaje de comisi6n y dcberes y obligaciones de 

las partes en un contrato de operaci6n . 
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Decision 578 - Regimen para evitar Ia Doble Tributacion y Prevcoir Ia Evasion 

Fiscal 

CAPITULO I 

AMBITO DE APLICACION Y DEFIN !ClONES GENERALES 

Articulo 1.- Ambito de Aplicacion 

La presente Decision es aplicablc a las personas domiciliadas en cualquiera de los 

Paises Miembros de Ia Comunidad Andina, respecto de los impuestos sobre la renta y 

sobre el patrimonio. Se aplica principal mente a los siguientes: 

En Bolivia, lmpucsto a Ia renta . 

En Colombia, Impuesto a Ia renta . 

En el Ecuador, Impuesto a Ia renta . 

En el Peru, lmpuesto a la renta . 

En Venezuela, Impuesto sobre Ia renta e Impuesto a los actives empresariales . 

Las normas previstas en esta Decision tienen por objeto evitar la doble tributacion de 

unas mismas rentas o patrimonies a nivcl comunitario . 

La presente Decision se aplicara tambien a las modificaciones que se introdujeran a los 

referidos impuestos y a cualquier otro impuesto que, en razon de su base gravable o 

materia imponible, fuera esencial y eeonomicamente analogo a los anterionnente 

citados y que fuere establecido por cualquiera de los Paises Miembros con posterioridad 

a Ia publicacion de esta Decision . 

Articulo 2.- Definiciones Generales 

Para los efectos de Ia presente Decision y a menos que en el texto se indique otra cosa: 

a) Los tenninos "Paises Miembros" serviran para designar indistintamentc a Bolivia, 

Colombia, Ecuador, Peru y Venezuela . 

b) La expresion "territorio de uno de los Paises Miembros" significara indistintamente 

los territories de Bolivia, Colombia, Ecuador, Peru y Venezuela . 

c) El tennino "persona" servini para designar a: 

I. Una persona fisica o natural 
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2. Una persona moral o juridica 

3. Cualquier otra entidad o grupo de personas, asociadas o no, sujetas a responsabilidad 

tributaria . 

d) El tcnnino "emprcsa" significara una organizacion constituida por una o mas 

personas que realiza una actividad lucrativa . 

e) Una persona fisica o natural sera considerada domiciliada en cl Pais Miembro en que 

tenga su residencia habitual. 

Se entiende que una empresa esta domiciliada en el Pais que senala su instrumento de 

constitucion. Si no cxistc instrumento de constitucion o este no scnala domicilio, Ia 

emprcsa se considerara domiciliada en el Iugar donde se encuentre su administracion 

efectiva . 

Cuando, no obstante c tas normas, no ea posible determinar el domicilio, las 

autoridades competcntcs de los Paises M icmbros interesados resolvenin el caso de 

comun acucrdo . 

I) La expresion "fucntc productora" se reficre a Ia actividad, dereeho o bien que genere 

o pucda generar una renta . 

g) La expresion "actividades empresariale ·" sc refiere a actividades desarrolladas por 

emprcsas . 

h) Los terminos "cmpresa de un Pais Miembro" y "empresa de otro Pais Miembro" 

significan una empresa domiciliada en uno u otro Pais Miembro . 

i) El tennino "regalia'' e refiere a cualquicr beneficio, valor o suma de dinero pagado 

por el uso o el derecho de uso de bicncs intangibles, tales como marcas, patentes, 

licencias, conocimicntos tecnicos no patentados u otros conocimientos de similar 

naturaleza en el tcrritorio de uno de los Paises Miembros, incluyendo en particular los 

derechos del obtcntor de nuevas varicdades vegetates previstos en Ia Decision 345 y los 

derechos de autor y derechos conexos comprendidos en Ia Decision 351 . 

j) La expresion "ganancias de capital" se refiere at beneficio obtenido por una persona 

en Ia enajenacion de bienes que no adquiere, produce o enajena habitualmente dentro 

del giro ordinario de sus actividades . 

- 28-



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

k) El tcnnino "pension" significa un pago periodico heche en consideracion a scrvicios 

prestados o por danos padecidos, y el tenn ino "anualidad" significa una suma 

detcnninada de dinero pagadera pcriodicamente durante un lapse detenninado a titulo 

gratuito o en compensaci6n de una contraprestacion realizada o apreciable en dinero . 

I) El tennino ''interescs" significa los rendimientos de cualquicr naturaleza, incluidos los 

rcndimientos financieros de creditos, depositos y captaciones realizados por entidades 

financieras privadas, con o sin garantia hipotecaria, o cl{msula de participacion en los 

bencficios del deudor, y cspccialmente, las rentas provenicntcs de fondos publicos 

(titulos emitidos por entidadcs del Estado) y bonos u obligaciones, incluidas las primas 

y premios rclacionados con csos titulos. Las penalizacioncs por mora en el pago 

atrasado no sc consideranin interescs a efecto del presente articulado . 

m) La ex presion "au tori dad competente" signi fica en el caso de: 

Bolivia, el Ministro de Hacienda o su delegado . 

Colombia, cl Ministro de Hacienda y Credito Publico o su delegado . 

Ecuador, el Ministro de Economia y Finanzas o su delegado . 

Peru, el Ministro de Economia y Finanzas o su delegado . 

Republica Bolivariana de Venezuela, el Superintendente Nacional Aduanero y 

Tributario del Ser\'icio acional lntegrado de Administracion Aduanera y Tributaria 

(SENIAT) o su delegado . 

CAPITULO II 

IMPUESTO A LA RENT A 

Articulo 3.- Jurisdiccion Tributaria 

lndepcndicntemente de Ia nacionalidad o domicilio de las personas, las rentas de 

cualquicr naturaleza que estas obtuvieren, solo senin gravables en el Pais Miembro en el 

que tales rentas tengan su fuentc productora, salvo los cases de excepci6n previstos en 

esta Decision . 

Por tanto, los demas Paise Miembros que, de confonnidad con su legislacion intcma, 

se atribuyan potestad de gravar las referidas rentas, deberan considcrarlas como 
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cxoneradas, para los efectos de Ia correspondientc determinacion del impuesto a Ia rcnta 

o sobre cl patrimonio . 

Articulo 4.- Rentas provenientes de bicncs inmucbles 

Las rentas de cualquier naturaleza provenicntes de bienes inmuebles solo senin 

gravables por el Pais Miembro en el cual csten situados dichos bienes . 

Articulo 5.- Rentas provenientes del derecho a explotar rccursos naturales 

Cualquier beneficia percibido por el arrendamiento o subarrendamiento o por Ia cesion 

o concesion del derecho a explotar o a utilizar en cualquier forma los recursos naturales 

de uno de los Pafses Miembros, solo sera gravable por esc Pais Miembro . 

Articulo 6.- Beneficios de las empresas 

Los beneficios resultantes de las actividades empresariales solo sen~n gravables por cl 

Pais Miembro donde cstas se hubieren efectuado . 

Se considerarcl entre otros casos, que una empresa realiza actividades en el territorio de 

un Pais Miembro cuando tiene en cstc: 

a) Una oficina o Iugar de administracion o direccion de negocios; 

b) Una fabrica, planta o taller industrial o de montaje; 

c) Una obra de construccion; 

d) Un Iugar o instalacion dondc sc extraen o explotan recursos naturales, tales como una 

mina, pozo, cantcra, plantacion o barco pesquero; 

e) Una agencia o local de ventas; 

t) Una agencia o local de compras; 

g) Un deposito. almaccn, bodega o establecimiento similar dcstinado a Ia recepcion, 

almacenamiento o cntrcga de productos; 

h) Cualquier otro local, oficina o instalacion cuyo objeto sea preparatorio o auxiliar de 

las actividades de Ia cmpresa; 

i) Un agente o rcprcscntante . 

Cuando una emprcsa cfectue actividades en dos o mas Paises Micmbros, cada uno de 

ellos podra gravar las rcntas que se generen en su terrltorio, aplieando para ello cada 

Pais sus disposicioncs intcmas en cuanto a la determinacion de Ia base gra\ able como si 
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se tratara de una empresa clistinta, indcpcndientc y separada, pero evitando Ia causacion 

de doble tributaci6n de acuerdo con las reglas de esta Decision. Si las actividades se 

realizaran por medio de representantcs o utilizando instalacione como las indicadas en 

el pimafo anterior, se atribuin'ln a dichas personas o instalaciones los beneticios que 

hubiercn obtcnido si fueren totalmente independicntes de Ia emprcsa . 

Articulo 7.- Emprcsas Asociadas o Rclacionadas 

I. Cuando 

a) una emprcsa de un Pais Miembro participe directa o indirectamcnte en Ia direccion, el 

control o el capital de una empresa de otro Pais Micmbro, o 

b) unas mismas personas pmiicipen dirceta o inclircctamente en Ia direccion, cl control o 

el capital de una empresa de un Pais Miembro y de una empresa de otro Pais Miembro, 

y en uno y otro caso las dos empresas estcn, en sus relaciones comerciales o financieras, 

unidas por condiciones aceptadas o impuestas que difieren de las que serian acordadas 

por empresas indepcndientes, las rentas que habrian sido obtenidas por una de las 

cmpre a de no existir dichas condiciones, y que de hecho no se han realizado a causa 

de las mismas, podnin incluirsc en Ia renta de esa cmpresa y sometidas en conseeueneia 

a imposicion . 

2. Cuando un Pais Miembro incluya en Ia renta de una empresa de ese Pais, y someta, 

en consccucncia, a imposicion, Ia renta sobre la cual Ia empresa del otro Pais Miembro 

ha sido sometida a imposicion en esc otro Pais Miembro, y Ia renta asi incluida es renta 

que habria sido realizada porIa empresa del Pais Miembro mencionado en primer Iugar 

si las condiciones convcnidas entre las dos empresas hubieran sido las que se hubiesen 

convenido entre las empresas indcpcndientes, ese otro Pais practicani cl ajuste 

corre pondiente de Ia cuantia del impuesto que ha percibido sobre esa renta. Para 

determinar dicho ajuste sc tendnin en cuenta las demas disposiciones de la presente 

Decision y las autoridades competentcs de los Paises Miembros se consultar{m en caso 

necesano . 

Articulo 8.- Beneficios de empresas de transporte 

Los beneficios que obtuvieren las cmpresas de transporte acreo, tcrrestre, maritima, 

lacustre y fluvial. solo estanin sujetos a obligacion tributaria en el Pais Miembro en que 

dichas empresas estuvieren dorniciliadas . 
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Articulo 9.- Regalias 

Las rcgalias sabre un bien intangible s6lo scrim gravables en el Pais Miembro dondc se 

use o se tenga el derecho de uso del bien intangible . 

Articulo l 0.- lntereses 

Los intercses y demas rendimientos financieros s61o senin gravablcs en el Pais Miembro 

en cuyo territorio sc impute y registrc su pago . 

Articulo 11.- Dividendos y participaciones 

Los dividendos y participaciones s61o senin gravablcs por el Pais Miembro dondc 

cstuviere domiciliada Ia empresa que los distribuye . 

El Pais Micmbro en donde esta domiciliada Ia cmpresa o persona receptora o 

beneficiaria de los dividendos o participaciones, no podni gravarlos en cabeza de Ia 

socicdad receplora o inversionista, ni tampoco en cabeza de quiencs a su vez sean 

accionistas o socios de Ia empresa receptora o inversionista . 

Articulo 12.- Ganancias de capital 

Las ganancias de capital s6lo podn1n gravarse por el Pais Miembro en cuyo territorio 

estuvieren situados los bienes al momenta de su venta, con excepci6n de las obtenidas 

por Ia enajenaci6n de: 

a) aves, aeronaves, autobuses y otros vchiculos de transporte, que solo scn1n gravables 

por cl Pais Miembro donde estuvicrc domiciliado el propictario, y 

b) Titulos. acciones y otros valores, que s6lo seran gravables por el Pais Miembro en 

cuyo tcrritorio se hubicren emitido . 

Articulo 13.- Rentas provenientcs de prcstaci6n de servicios personales 

Las remuneracioncs, honorarios, sucldos, salarios, beneficios y compensacioncs 

similarcs, percibidos como retribucioncs de servicios prestados por empleados, 

profcsionales, tecnicos o por servicios personates en general, incluidos los de 

consultoria, s61o scn1n gravables en cl territorio en el cual tales servicios fueren 

prcstados, con exccpci6n de sueldos, salarios, remuneraciones y compensaciones 

similarcs percibido por: 
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a) Las personas que prestcn servicios a un Pais Miembro, en ejercicio de funciones 

oficiales debidamente acreditadas; cstas rentas solo senin gravables por cse Pais, aunque 

los servieios sc presten dentro del territorio de otro Pais Miembro . 

b) Las tripulaciones de naves, aerona,cs, autobuses y otros vehiculos de transporte que 

rcalizaren trafico intemacional; esta rcntas solo senin gravables por el Pais Miembro en 

cuyo territorio estuviere domiciliado cl cmpleador . 

Articulo 14.- Beneficios empresarialcs por Ia pre tacion de servicios, servicios tecnicos, 

asistencia tecnica y consultoria 

Las rentas obtcnidas por empresas de servicios profesionales, tecnicos, de asistencia 

tccnica y consultoria, seran gravables olo en el Pais Miembro en cuyo tcrritorio se 

produzca el bcneficio de tales servicios. Salvo prucba en contrario, sc presume que cl 

Iugar dondc sc produce el beneticio es aqucl en el que se imputa y registra el 

correspondicntc gasto . 

Articulo 15.- Pensiones y Anualidades 

Las pcnsioncs, anualidades y otras rentas pcriodicas semejantes solo seran gravables por 

el Pais Micmbro en cuyo tcrritorio sc halle situada su fuente productora . 

Se considerara que Ia fuente esta situada en cl tcrritorio del Pais donde se hubiere 

tirmado el contrato que da origen a Ia renta periodica y cuando no existiere contrato, en 

el Pais desdc el cual se efcctuare el pago de tales rcntas . 

Articulo 16.- Rentas provenientes de actividadcs de entretenimiento publico 

Los ingresos derivados del ejercicio de actividadcs artisticas y de entretenimicnto 

publico, seran gravablcs solamente en el Pais Micmbro en cuyo territorio se hubieren 

cfeetuado las actividadcs, eualquiera que fuere cl ticmpo que las personas que ejerccn 

dichas actividadcs pcrmanecieren en el referido tcrritorio . 

CAPITULO Ill 

lMPUESTOS SOBRE EL PATRIMO '10 

Articulo 17.- lmpuestos sobre el Patrimonio 

El patrimonio situado en el territorio de un Pais Miembro, sera gravable unicamente por 

est e . 
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CAPITULO IV 

DISPOSICIO. ES GE. ERALES 

Articulo 18.- Tratamicnto tributario aplicable a las personas domiciliadas en los otros 

Paises Miembros 

Ningtm Pais Miembro aplican1 a las personas domiciliadas en los otros Paises 

Miembros, un tratamiento menos favorable que el que aplica a las personas 

domiciliadas en su territorio, respecto de los impuestos que son materia de la presente 

Decision . 

Articulo 19.- Consultas e informacion 

Las autoridades competentes de los Pafses Miembros celebranin consultas entre sf e 

intcrcambianin Ia informacion neccsaria para resolver de mutua acuerdo cualquicr 

diticultad o duda que se pueda originar en Ia aplicacion de Ia presente Decision y para 

c ·tablecer los controles ad mint trativos necesarios para evitar el fraude y Ia evasion 

fiscal. 

La informacion que sc intercambic en cumplimiento de lo establecido en el parrafo 

anterior sera considerada secreta y no podra transmitirse a ninguna persona distinta de 

las autoridades encargadas de Ia administracion de los impuestos que son materia de Ia 

presentc Decision . 

Para los efectos de este articulo. las autoridades competentes de los Pafses Miembros 

podran comunicarse directamentc entre sf, realizar auditorias simultaneas y utilizar Ia 

informacion obtenida para fines de control tributario . 

En ningun caso las disposiciones del primer parrafo del presente articulo podnin 

interprctarse en cl sentido de obligar a un Pais Miembro a: 

a) adoptar medidas administrativas contrarias a su legislacion o practica administrativa, 

o a las del otro Pais Miembro; 

b) suministrar informacion que no se pueda obtener sabre Ia base de su propia 

legislacion o en c1 ejercicio de su practica administrativa normal, o de las del otro Pais 

Miembro; 
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c) suministrar infonnacion que revele secretes comerciales, industriales o profesionales, 

procedimientos comcrciales o infonnaciones cuya comunicacion sea contraria al orden 

publico . 

Articulo 20.- Interpretacion y Aplicacion 

La interpretacion y aplicacion de lo dispuesto en csta Decision se han'l sicmpre de tal 

manera que se tenga en cucnta que su proposito fundamental es cl de evitar doble 

tributacion de unas mismas rcntas o patrimonies a nivel comunitario . 

o senin viliidas aquellas intcrpretaciones o aplicacioncs que pennitan como rcsultado 

Ia evasion fiscal corrcspondiente a rentas o patrimonies sujctos a impucstos de acuerdo 

con Ia legislacion de los Paises Miembros . 

Nada de lo dispucsto en esta Decision impedini Ia aplicacion de las legislacioncs de los 

Paiscs Miembros para evitar cl fraude y Ia evasion fiscal. 

Articulo 21.- Asistencia en lo procesos de recaudacion 

Los Paises Miembros se pre tan}n asistencia en Ia recaudacion de impuestos adeudados 

por un contribuyente detcnninado mediante actos finnes o ejecutoriados, segun Ia 

lcgislacion del Pais solicitantc . 

El rcquerimiento de asistcncia para ayuda solamcnte podra realizarse si los bicnes de 

propiedad del deudor tributario ubicado en el Pais Micmbro acreedor, no fueren 

suficientcs para cubrir el monto de Ia obligacion tributaria adeudada . 

A mcnos que sea convenido de otra manera por las autoridades competentcs de los 

Paises Micmbros, se entendera que: 

a) Los costos ordinaries incurridos por un Pais Miembro que se compromete a 

proporcionar su ayuda sen1n asumidos por ese Pais . 

b) Los costos extraordinarios incurrido por el Pais Miembro que se compromctc a 

proporcionar su ayuda senin asumidos por el Pais Micmbro solicitante y seran 

pagaderos sin consideracion al monto a scr recuperado en su favor. 

Este articulo sera interpretado de confonnidad con Ia legislacion intcma de los Paise 

Micmbros . 
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Articulo 22- V1gcncia 

La presente Decision entran1 en vigcncia respccto al impuesto sobre Ia renta y al 

impuesto sobre el patrimonio que sc obtengan y a las cantidadcs que sc paguen, 

acrcditen, o sc contabilicen como gasto, a partir del primer dia del eJerc1cio tiscal 

i1,ruiente a Ia publicacion de e ta Decision en Ia Gaceta Oficial del Acucrdo de 

Cartagena . 

Dada en Ia ciudad de Lima, Peru, a los cuatro dias del mes de mayo del uno dos mil 

cuatro . 
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Convenio entre la Republica del Ecuador del Ecuador y Ia Republica Federal de 

Alemania para evitar Ia doble imposicion en materia de impuesto sobre Ia renta y 

sobre el patrimonio 

EL MINISTRO DE RELACIO ES EXTERIORES 

Considerando: 

Que en Ia ciudad de Quito, el 7 de diciembre de 1982, el Gobiemo de Ia Republica del 

Ecuador su cribi6 con el Gobiemo de Ia Republica Federal de Alemania cl Convenio 

para evitar Ia Doble lmposici6n en materia de lmpuestos sobrc la Rcnta y sobre cl 

Patrimonio; 

Que el Conb'l·c o Nacional, en scsi6n celebrada el 19 de fcbrero de 1986, aprob6 el 

rcferido Convenio; 

Que mediante Decreto Ejecuti\'o numcro 1833, de 12 de mayo de 1986 se procedi6 a Ia 

correspondiente ratificaci6n; y, 

Que se ha dado cumplimicnto, el 25 de junio de 1986, a lo estipulado en cl Articulo 29 

del referido Convenio; 

Acucrda: 

Articulo Unico.- Publiqucsc en el Registro Oficial, conjuntamcnte con estc Acuerdo, el 

texto del Convenio para Evitar Ia Doble fmposici6n en materia de lmpuestos sobre Ia 

Rcnta y sobre el Patrimonio, suscrito con el Gobierno de Ia Republica Federal de 

Alcmania el 7 de diciembre de 1982, cl mismo que entra en vigor en la fecha del canje 

de los lnstrumentos de Ratificaci6n . 
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Quito, a 17 de julio de 1986 . 

CONVEN10 ENTRE LA REPUBLICA DEL ECUADOR Y LA REPUBLICA 

FEDERAL DE ALEMA lA PARA EVITAR LA DOBLE lMPOSICIO E 

MATERIA DE IMPUESTO SOBRE LA RENT A Y SOBRE EL PATR1MONIO 

La Republica del Ecuador y Ia Republica Federal de Alemania, deseando concluir un 

Convenio para evitar Ia Doble Imposici6n en materia de 1mpuestos sobrc al Renta y 

sobre el Patrimonio, han convcnido lo siguiente: 

Art. 1.- Ambito subjetivo.- El presente Convenio se aplica a las personas domieiliadas 

en uno o ambos Estados Contratantes . 

Art. 2.- lmpuestos comprcndidos en el Convcnio.- I. El prcsentc Convenio se apliea a 

los impuestos sobre Ia renta y sobre el patrimonio, seglln el easo, exigiblcs para cada 

uno de los Estados Contratantes, de sus Estados Federados, de sus divisiones y 

subdivisiones politicas y de sus autoridades locales, de acucrdo con su Constituci6n y 

Lcyes respcctivas cua1quiera que sea e1 sistema de su tributaci6n . 

2. Los impuestos actuales a los que, concretamentc se aplica este Convenio son: 

a) En Ia Republica Federal de Alemania: 

cl Einkommensteuer (impuesto sobrc Ia renta) 

cl Korperschaftteuer (impuesto sobre sociedadcs) 

cl Vcrmogensteuer (impuesto sobre cl patrimonio); y 

c1 Gewerbestcucr (impuesto sobre las explotaciones industriales y comerciales, los que, 

en los sucesivo, se denominan "impuesto aleman" . 
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b) En Ia Republica del Ecuador: 

el impuesto sobre la renta, inclusive los adicionales establecidos en Ia Ley de lmpucsto 

a Ia Renta; y el impuesto a los capitales en giro, los que en Jo sucesivo se denominanin 

"irnpuesto ecuatoriano" . 

Nota: 

- La Ley de Irnpuesto a la Rcnta fue derogada y sustituida por Ia Ley de Regimen 

Tributario Intcmo . 

- El Art. 30 de Ia Ley 006 de Control Tributario y Financiero (R.O. 97, 29-Xll-88) 

sustituyo el impuesto al capital en giro por el impuesto sobre los activos totales . 

3. El Presentc Convenio se aplicani tambien a los impuestos futuros de naturalcza 

identica o analoga que se aiiadan a los actuales o que los sustituyan . 

Art. 3.- Deliniciones generales.- I. Para los efectos del presente Convenio y a menos 

que en el texto se indique otra cosa: 

a) las expresiones "un Estado Contratante" y "el otro Estado Contratante" significan Ia 

Republica Federal de Alemania o Ia Republica del Ecuador, seglln sc derive del texto, y 

cuando se emplea en scntido gcogratico, el area de aplicacion de las !eyes impositivas 

del E tado respectivo: 

b) cl termino "persona" comprende las personas naturales y las sociedades: 

c) cl tcrmino "socicdad" significa cualquicr persona juridiea o cualquier entidad que se 

considere persona juridica a efcctos impositivos: 

d) las exprcsiones "una persona domiciliada en un Estado Contratante" y "una persona 

domiciliada en el otro Estado Contratantc" significan, segun se derive del tcxto, una 
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per ona domiciliada en Ia Republica Federal de Alcmania o una persona domiciliada en 

Ia Republica del Ecuador; 

e) las cxpresiones "empresa de un Estado Contratante" y "empresa del otro Estado 

Contratante" significan una empresa cxplotada por una persona domiciliada en un 

Estado Contratantc y una empresa explotada por una persona domiciliada en el otro 

Estado Contratante, segun se infiera del texto; 

f) el tcrmino "nacional" significa: 

aa) en relaci6n a Ia Republica Federal de Alemania, todos los alemanes en el sentido del 

parrafo I del Articulo 116 de Ia Ley Fundamental de Ia Republica Federal de Alemania, 

asi como todas las personas juridicas, sociedades de personas y otras asociaciones de 

personas establecidas conforrne al derccho vigente en Ia Republica Federal de 

Alemania; 

bb) en relaci6n a Ia Republica del Ecuador todos los nacionales ecuatorianos y todas las 

personas juridicas, sociedades de personas, y otras asociaciones de personas 

establecidas con forme a Ia Constituci6n y !eyes vi gentes en Ia Republica del Ecuador. 

g) Ia expresi6n "autoridad competente" significa, en el caso de Ia Republica Federal de 

Alemania, el Ministerio Federal de Finanzas, yen el caso de Ia Republica del Ecuador 

el Ministerio de Finanzas y Credito Publico . 

Nota: 

El Ministerio de Finanzas y Crcdito Publico e actualmente cl Ministerio de Economia y 

Finan.tas (D.E. 366, R.O. 81, 19-Y-2000) . 
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2. Para Ia aplicaci6n del presentc Convenio por un Estado Contratante, cualquier 

exprc ion no definida de otra mancra tendni, a menos que el texto exija una 

interpretacion diferente, el significado que se le atribuya por Ia legislaci6n de cste 

Estado Contratante rclativa a los impuc-;tos que son objeto del prescnte Convenio . 

Art. 4.- Domicilio tributario.- 1. A los efcctos del presente Convenio, se considera "una 

per ona domiciliada en un Estado Contratante" a toda persona que, en virtud de Ia 

legislacion de este Estado, este sujeta a imposici6n en 61 por raz6n de su domicilio, 

residcncia, Iugar de estadia habitual, Iugar de direcci6n o sede o cualquier otro criterio 

de naturaleza an<iloga . 

2. Cuando en virtud de las disposicioncs del parrafo I, una persona natural resultc 

domiciliada en ambos Estados Contratantcs, el caso se resolveni segun las siguicntes 

reglas: 

a) Esta persona sera considcrada domiciliada en el Estado Contratante donde tenga una 

vivicnda pcrmanente . 

Si tuviera una vivienda permanente en ambos Estados Contratantes, sc consideran1 

domiciliada en el Estado Contratante en el que se mantcnga relaciones mas estrechas 

(centro de intercses vitales); 

b) Si no pudiera dcterminarse el Estado Contratante en cl que dicha persona mantiene 

relaciones mas estrechas o si no tuviera una vivienda, pennanente en ninguno de los 

Estados Contratantes, se con iderani domiciliada en el Estado Contratante donde reside 

de manera habitual; 

c) Si reside de mancra habitual en ambos Estados Contratantes o no lo hiciera en 

ninguno de cllos, se considcrara que es residcnte del Estado Contratante del cual es 

nacional; 
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d) Si es nacional de ambos Estados Contratantes o no lo es de ninguno de ellos, las 

autoridades competentes de los Estados Contratantes resolveran el caso de comun 

acuerdo . 

3. Cuando en virtud de las disposiciones del parrafo 1, una persona, que no sea una 

persona natural, sea domiciliada en ambos Estados Contratantes, se considerani 

domiciliada en el Estado Contratantc en que sc encuentre su sede de direcci6n o 

administraci6n efectiva . 

Art. 5.- Establccimicnto permanente.- I. En el sentido del presente Convenio Ia 

expresi6n "establecimiento permanente" significa un Iugar fijo de negocios en el que 

una empresa efecrua toda o parte de su actividad . 

2. La exprcsi6n "establccimicnto pennanente" comprcnde, entre otros: 

a) una oficina o Iugar de administraci6n o direcci6n de negocios; 

b) las sucursales o agencias; 

c) una fabrica, planta o taller industrial ode montaje; 

d) las minas, canteras o cualquier otro Iugar de extracci6n de recursos naturales; 

e) las obras de construcci6n o de montajc cuya duraci6n exceda de doce meses . 

3. Una persona que actue en un Estado Contratante por cuenta de una empresa del otro 

Estado Contratante, sc considerara que constituye establecimiento pennanente en cl 

Estado primeramente mencionado si tiene y ejerce habitualmente en este Estado podercs 

para concluir contratos en nombre de Ia cmpresa, a menos que sus actividades se limiten 

a Ia compra de bienes o mcrcancias para Ia misma . 
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4. El tennino "cstablecimiento pem1ancnte" no comprcnde: 

a) Ia utilizacion de instalaciones con cl unico fin de almaccnar, exponer o entregar 

bicncs o mercancias pertenecientes a Ia empresa; 

b) el mantenimiento de un deposito de bienes o mcrcancias pertcnccientes a Ia empresa 

con el unico fin de almacenarlas, exponerlas o entregarlas; 

c) el mantenimienlo de un deposito de bienes o mercancias pertenccientes a Ia empresa 

con el unico fin de que sean procesadas por otra em pre a; 

d) cl mantenirnicnto de un Iugar fijo de negocios con el unico fin de cornprar bicnes o 

mercancias o de rccoger informacion, para Ia empresa; 

e) cl mantenimiento de un Iugar fijo de negocios con cl unico fin de hacer publicidad, 

suministrar informacion, rcalizar investigaciones cientificas o desarrollar otras 

actividadcs sirnilarcs que tengan canicter preparatorio o auxiliar, sicrnpre que cstas 

actividades se realicen porIa propia empresa . 

5. o e considcra que una empresa de un Estado Contratante ticne cstablecimiento 

pem1ancnte en el otro Estado Contratante por cl mero hccho de que rcalice actividades 

en cste otro Estado por medio de un corredor, un comisionista general, o cualquicr otro 

mediador que gocc de un estatuto independicnte, siempre que estas personas actuen 

dentro del marco ordinaria de su actividad, sin perjuicio de Ia responsabilidad tributaria 

de dicho corredor, comisionista general o mediador. 

6. El hccho de que una sociedad domiciliada en un Estado Contratantc controle o sea 

controlada por una sociedad domiciliada en el otro Estado Contratantc o que realicc 

actividadcs en estc otro Estado (ya sea por medio de establecimiento pcrmanentc o de 
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otra manera) no conviertc por si solo a cualquicra de estas sociedadcs en 

cstablecimiento pcnnanentc de Ia otra . 

Art. 6. - Biencs inmuebles.- I. Las rentas de cuaJquier naturaleza provcnientes de bienes 

inmuebles seran gravables en el Estado Contratante en que tales bienes csten situados . 

2. La expresi6n "bienes inmuebles" se definira de acucrdo con Ia Ley del Estado 

Contratante en que los bienes cst6n situados. Los buques, embarcacioncs y aeronavcs no 

se consideran biencs inmuebles . 

Art. 7.- Beneficios de empresas.- 1. Los bcneficios de una emprcsa de un Estado 

Contratante solamcnte seran gravables en este Estado, a no scr que Ia cmpresa efcctue 

opcraciones en cl otro Estado por medio de un establecimiento perrnancnte situado en 

el. En cste ultimo caso los bcneficios de la empresa senin gravables en el otro Estado, 

pero solo en Ia mcdida en que scan atribuidos at cstablecimicnto perrnancnte . 

2. Cuando una empresa de un Estado Contratante realice ncgocios en el otro Estado 

Contratante por medio de un establccimiento pcnnanente situado en el, en cada Estado 

Contratante se atribuinin al establecimiento permanente los beneticios que este 

obtendria si fuese una empresa distinta y separada que reali zasc las mismas o similares 

actividadcs, en las mismas o similares condiciones, y tratase con total independencia 

con Ia empresa de Ia que es establecimicnto perrnanente . 

3. Para Ia determinacion del beneficio del establecimiento permanente sc perrnitira Ia 

deducci6n de los gastos producidos para los tines del establecimiento permanente, 

comprcndidos los gastos de direcci6n y generales de administraci6n para los mismos 

fines, sicmpre que Ia empresa dcmuestre que los gastos esten efectivamente 

relacionados con los bencticios del establecimiento perrnanentc . 

4. No sc atribuini ningun bcneficio a un establecimicnto permanente por el mero hecho 

de que cste compre biene o mercancias para la emprcsa . 
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5. A efectos de los anteriores pt1rrafos 1 a 4, los bcneficios imputables a! 

cstablecimicnto pennancnte se calcularan cada aiio por el mismo metodo. a no ser que 

existan motives validos y suticientes para procedcr en otra fonna . 

6. Cuando los beneficios comprendan rentas reguladas separadamente en otros articulos 

de este Convcnio, las disposiciones de aquellos no quedaran afectadas por las del 

presente articulo . 

Art. 8.- Buques y aeronaves.- 1. Los beneficios procedentes de Ia explotaci6n de 

buques o acronaves en trafico intemacional solo ser{m gravables en el Estado 

Contratante en el que este situada Ia sede de direcci6n o administraci6n efectiva . 

2. Las disposicioncs del parrafo 1 se aplican por analogia a las participaciones de una 

empresa que cxplota buques o aeronaves en transporte intemacional, en pool, una 

comunidad operacional u otra agrupaci6n intemacional de explotaci6n . 

Art. 9.- Empresas asociadas.- Cuando: 

a) una empresa de un Estado Contratante participe, directa o indirectamente, en Ia 

direcci6n, control o capital de una empresa del otro Estado Contratante, o 

b) unas mismas personas participen, directa o indirectamente, en Ia direcci6n, control o 

capital de una empresa de un Estado Contratante y de una empresa del otro Estado 

Contratante y, en uno u otro caso, las dos empresas esten, en sus relaciones comerciales 

o linancieras, unidas por condiciones, exigidas y aceptadas, que diticran de las que 

serian acordadas por empresas independientes, los beneficios que una de las empresas 

habria obtcnido de no existir estas condiciones y que de heche no se han producido a 

causa de las mismas, se incluiran en los beneficios de esta cmpresa y sen1n gravados en 

consecuencia . 

Art. 10.- Oividendos.- I. Los dividendos pagados por una sociedad domiciliada en un 

Estado Contratante a una persona domiciliada en el otro Estado Contratante sen1n 

gravables en el Estado Contratantc en que esta domieiliada Ia sociedad que pague los 
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dividendos y de acuerdo con Ia legislaci6n de este Estado, pero el impucsto asi exigido 

no puede exceder del 15°·o del monto bruto de los dividendos . 

2. Sin embargo, la limitaci6n prevista en el parrafo 1. no se aplica en el caso de Ia 

Republica del Ecuador, rcspecto de los dividcndos que, una sociedad domiciliada en 

este Estado Contratantc pague a una persona domiciliada en Ia Republica Federal de 

Alemania, siempre que, seg(Jn Ia legislaci6n ecuatoriana el irnpuesto sobre los 

bcncficios sean distribuidos o no, se tome en cuenta para el impucsto sobrc dividendos . 

3. El termino "dividcndos" empleado en el presente articulo comprende los 

rcndimientos de las accioncs o participaciones en sociedades de capital, de las 

participacioncs mineras, de las accionc de fundador, o de otros derechos, excepto los 

de credito, que pennitan participar en los beneficios, asi como las rentas de otras 

participaciones sociales, asimiladas a los rendirnientos de las acciones porIa leg1slaci6n 

tributaria del Estado en que csta domiciliada Ia socicdad que las distribuya; yen el caso 

de Ia Republica Federal de Alemania los rendimientos obtenidos por una cuenta­

participe de su participaci6n oculta, y las distribuciones a las acciones de capitales de 

fondos mutuos . 

4. Las disposiciones de los parrafos I y 2 no se aplican si cl beneficiario de los 

dividcndos, domici li ados en un Estado Contratante, tiene en el otro Estado Contratante 

en cl que esta domiciliada Ia sociedad que paga los dividendos, un establecirniento 

pennanente con el que Ia participaci6n que genere los dividcndos esta vinculada 

efccti vamente. En este caso se a pi ican las disposiciones del articulo 7 sobre los 

beneficios de empresas . 

5. Cuando una sociedad domiciliada en un Estado Contratantc obtiene beneficios o 

rentas procedentes del otro Estado Contratante, este otro Estado no puede exigir ningtin 

impuesto sobre los dividcndos pagados por Ia socicdad a personas que no esten 

domiciliadas en estc ultimo Estado, ni someter los bencficios no distribuidos de Ia 

sociedad a un impuesto sobre los mismos, aunque los dividcndos pagados o los 
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bcncficios no distribuidos consistnn, total o pnrcialmentc, en bencticios o rcntas 

procedentc~ de cste otro Estado . 

Art. II.- lntcreses.- I. Los intereses originados en un Estudo Contratante y pagados a 

unn persona domiciliada en el otro Estado Contratante cnin gra\'ablcs en el pnmcr 

cstado de acuerdo con ·u legislacion, pero el impuc to asi extgido no podra cxceder: 

a) l0°'o del monto bruto de tales intcrcscs si los mismos sc pJgan en \.trtud de creditos 

originados en Ia vcnta de cquipos industriales, comcrcialcs o cientificos, o se originan 

en cualquicr clase de prcstamos conccdidos por un banco, como asi tambien los 

correspondtcntcs a Ia financiacion de obras publicus; 

b) 15° o del monto bruto de tales interese. en los dcmas casos . 

2. o obstante IJs dispo tctones del pJrrafo I se apltcanin las stgutentes: 

a) Los intcrcscs procedente de Ia Republica Federal de Alcmania y pagados al 

Gobtcmo ccuatoriano y a los demas organismos y entidadcs del sector publico 

ccuatoriano, sin lines de lucro estan excntos del impucsto alcm{m . 

b) Los intcrescs procedentes de Ia Republica del Ecuador y pagados at Estado Aleman, 

al Deutsche Bundesbank, at Kreditanstall fur Wiederaulbau ) Ia Deutsche Gcsellschaf1 

fur '' irt chaftltchc Zusammenarbeit (Entliehklung. gesellschaf1) estan cxentos del 

lmpucsto ecuatoriano . 

Las autoridadcs competcntes de los Estados Contratantes detcrminaran de comun 

acucrdo con los organismo y entidades del sector publico a los que e aplica cl presente 

parrafo . 
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3. El termino "intereses" empleado en este articulo, comprende los rendimientos de Ia 

Deuda Pub I iea. de los bonos u obligaciones, con o . in garantia hipotecaria y con 

derecho o no a participar en beneficios, y de los creditos de cualquier clase, asi como 

cualquier olra rcnta que Ia legislaci6n tributaria del Estado de donde proceden los 

intereses asimile a los rendimientos de las cantidades adeudadas al prcstamo . 

4. Las disposiciones del parrafo I no se aplican si el beneficiario de los intereses, 

domiciliado en un Estado Conlratante, tiene en el otro Estado Contratantc del que 

proceden los intereses de un establccimiento pennanente con el que el Cn!dito que 

genera los intereses esta vinculado efectivamente. En cste caso, se aplican las 

disposieiones del articulo 7 sobre los bcneficios de emprcsas . 

5. Los intercses se consideran procedentes de un Estado Contratante cuando el deudor 

es el propio Estado. uno de sus Estados Federados, una de sus divisioncs o una de sus 

subdivisiones politicas, una de sus autoridades locales o una persona domiciliada en este 

Estado. Sin embargo, cuando el deudor de los interescs, cste o no domiciliado en un 

Estado Contratantc, tenga un Estado Contratantc un establecimiento permanente en 

rclaci6n con cl cual se haya contraido Ia deuda que da origen a los intereses y este 

establecimiento soporte el pago de los mismos, los interescs se consideran procedentes 

del Estado Contratante dondc cstc el cstablecimicnto permanente . 

Cuando, debido a las relaciones cspcciales que existcn entre el deudor y el beneficiario 

de los intereses, o entre ambos y cualquier otra persona, el importe de los intereses 

pagados, habida cuenta del crcdito por el que se paguen, exccda del importc que habria 

sido acordado por el deudor y el bcneficiario en ausencia de tales relaciones, las 

disposiciones de cste articulo no sc aplicaran mas que a este ultimo importe. En este 

caso, el exce o podni somcterse a imposici6n de acuerdo con Ia legislaci6n de cada 

Estado Contratante, teniendo en cuenta las demas disposiciones de este Convenio . 

Art. 12.- Regalius.- 1. Las regalias procedentes de un Estado Contratantc pagadas a una 

persona domiciliada en el otro Estado Contratante senin &rravables en el Estado 

Contratante del que, procedan y de acuerdo con Ia lcgislaci6n de este Estado, pcro el 

impuesto asi cxigido no puedc exceder del 15% del monto bruto de las regalias . 
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2. El tennino "regalias", cmpleado en cste articulo, comprende las cantidades de 

cualquier clase pagadas por cl uso o Ia concesion de uso de derechos de autor sobre 

obras literarias, artisticas o cientificas, incluidas las peliculas cinematograticas o las 

cintas grabadas para la television o radio, de patentes, marcas de fabrica o de comercio, 

dibujos, modelos, pianos, formulas o procedimientos secretes, asi como por el uso o Ia 

concesion de uso de equipos industriales, comerciales o cientificos, y las cantidadcs 

pagadas por infonnaciones relativas a experiencias industriales, comercialcs o 

cicnti ficas . 

3. Las disposiciones de los panafos I y 2 no se aplicanin si el bencficiario de las 

regalias. domiciliado en un Estado Contratantc, tiene en el otro Estado Contratante del 

cual procedan las regalias, un establecimiento pennanentc con el cual cl derecho o 

propiedad por el que sc pagan las regalias este vinculado efectivamentc. En cste caso se 

aplicaran las disposiciones del articulo 7 sobre los beneficios de empresas . 

4. Las regalias se considcraran proccdcntes de un Estado Contratante cuando el deudor 

sea el propio Estado, uno de sus Estados Federados, una de sus divisiones o una de sus 

subdivisiones politicas, una de sus autoridades locales o una persona domiciliada en estc 

Estado. Sin embargo, cuando el dcudor de las rcgalias estc o no domictliado en un 

Estado Contratante. tcnga en un Estado Contratante un establccimiento pennanente en 

relacion con el cual se haya contraido Ia ob ligacion de pagar las regalias y este 

establecimiento soportc el pago de las mismas. las rcgalias dondc este cl 

establecimiento pennanente . 

5. Cuando debido a relaciones especiales existentc entre el deudor y el bcncticiario de 

las regalias o entre ambos y cualquicr otra persona, el importe de las rcgalias pagadas, 

habida cuenta del uso, derecho o informacion por cl que se pagucn, exceda del importc 

que habria sido acordado por el deudor y el benctictario en ausencia de tales relaciones, 

las disposiciones de estc ariiculo no se aplicanin mas que a estc ultimo impone. En estc 

caso, el exceso podn\ someterse a imposici6n de acuerdo con Ia legislaci6n de cada 

Estado Contratante, teniendo en cuenta las dernas disposiciones de este Comcnio . 
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Art. 15.- Profcsiones dcpendientcs.- I. Los sucldos, salaries y remuneraciones similares 

obtcmdos por una per ona domiciliada en un Estado Contratante por una actividad 

dcpendiente cjcrcida en el otro Estado Contratante sen'm gravables en este ultimo 

Estado, sin pcrjuicio de las disposiciones de los articulos 16, 18, 19 y 20 . 

2. No obstante las disposicioncs del parrafo 1, las remuncraciones obtenidas por una 

persona domiciliada en un Estado Contratante, por razon de un empleo, ejercido en el 

otro Estado Contratante, solo scnin gravables en el primer Estado si: 

a) el emplcado no permanece en total en el otro Estado, en uno, o varies periodos, mas 

de 180 dias durante el aiio fiscal considerado; 

b) las remuneraciones se pagan por, o en nombrc de, una persona que no esta 

domiciliada en el otro Estado; y, 

c) las rcmuncraciones no son pagadas por un establecimiento permanente que cl 

empleador tenga en el otro Estado . 

3. o obstante las disposiciones de los parrafos I y 2, las remuneraciones obtcnidas por 

razon de un empleo ejercido a bordo de un buque o aeronave en tratico intcmacional, 

scn1n gravables en el Estado Contratante en que se encuentre Ia sede de dircccion o 

administracion efectiva de Ia cmpresa . 

Art. 16.- Ytiembros de los Consejos de Administracion y Vigilancia.- Las 

participaciones, dictas de a ·istcneia y retribucioncs simi lares que una persona 

domiciliada en un Estado Contratantc obticne como micmbro de un consejo de 

administracion o de vigilancia de una sociedad domiciliada en el otro Estado 

Contratantc, senin gravablcs en cstc otro Estado . 

Art. 17.- Artistas y deportistas.- I. o obstante las disposiciones de los articulos 7, 14 y 

15, las rentas obtenidas por los profesionales del espectaculo, tales como los artistas de 

teatro, cine, radiodifusion o television y los musicos, asi como los deportistas, por sus 
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actividades personales como tales o en grupo, o las rentas proccdentes del ejercicio de 

tales actividades por artistas profesionales en una cmpresa, scnin gravables en el Estado 

Contratante en cl que ejerLan dichas actividades . 

2. Las disposiciones del parrafo I no se aplicaran cuando Ia visita de los artistas o 

deportistas profcsionales en un Estado Contratante sea costeada totalmente o en parte 

esencial por instituciones publicas del otro Estado Contratante, uno de sus Estados 

Fcderados, una de sus divisiones, de sus subdivisiones politicas o una de sus autoridades 

locales . 

Art. 18.- Funciones publicas.- 1. Sin perjuicio de las disposiciones del articulo 19, las 

remuneracioncs pagadas por un Estado Contratante, uno de sus Estados Federados, una 

de sus divisiones o sus subdivisiones politicas o una de sus autoridades locales . 

dircctamente o con cargo a un fondo especial creado por el Estado Contratante, uno de 

sus Estados Federados, una de sus divisiones o sus subdivisiones politicas o una de sus 

autoridades locales, a una persona natural por actividades dependientes. solo ser{m 

gravables en cste Estado. Si Ia actividad dependientc cs ejercida en el otro Estado 

Contratante por un nacional de este segundo Estado que no es nacional del primero, las 

remuncraciones solo sernn gravables en el segundo Estado . 

2. El parrafo 1 se aplica por analogia a las remuncraciones que se paguen a un 

e pecialista o voluntario enviado a! otro Estado Contratante con cl consentimiento del 

mismo en el marco de un programa de ayuda a! desarrollo de un Estado Contratante, de 

uno de sus Estados Fedcrados, de una de sus divisioncs o sus subdivisiones politicas o 

de una de sus autoridadcs locales, con fondos aportado cxclusivamente por cstc Estado 

Contratante, sus Estados rcdcrados, sus divisiones o sus subdivisiones politicas o sus 

autoridades locales . 

Los articulos 15, 16 y 17 sc aplican a las remuneraciones por actividades dependientcs 

que se realicen en rclacion con una actividad industrial con fine de lucro de un Estado 

Contratante, uno de sus Estados Fedcrados, una de sus divisiones o subdivisioncs 

politicas o una de sus autoridadcs locales . 

-52-



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Art. 19.- Pensiones.- Las pcnsiones y remuncraciones similarcs pagadas, en 

consideraci6n a un empleo anterior, a una persona domicil iada en un Estado Contratante 

solo senin gravables en este Estado . 

Art. 20.- Maestros, estudiantes y otras personas en forrnaci6n.- 1. Las remuneracioncs 

que un prolcsor de escuela superior o un maestro, que esta domiciliado o lo haya estado 

inmcdiatamcnte antes, en un Estado Contratante, y que se traslada al otro Estado 

Contratantc por un maximo de dos afios a fin de ampliar estudios, o de hacer 

investigaciones o de cjercer una acti vidad doccntc en una universidad, escucla superior, 

e cuela u otro centro docentc, perciba por tal actividad no seran gravablcs en el otro 

Estado Contratante, siempre que dichas remuneraeioncs no procedan de cste ultimo 

Estado . 

2. Si una persona natural ha estado domiciliada en un Estado Contratante 

inmediatamente antes de trasladar e al otro, y perrnancce en este otro Estado con 

canicter de provisional, unicamente como estudiante de una universidad, escuela 

superior, cscuela u otro centro docente similar del otro Estado, o como aprcndiz (en la 

Republica Federal de Alemania se incluyen los "Yolontar" o "Praktikant"), dicha 

persona, de de el dia a su primera llcgada al otro Estado, y por lo que sc reftere a esta 

estadia, quedani exenta de imposici6n por parte del otro Estado: 

a) en todas las transferencias procedcntes del extranjero, destinadas a su mantcnimiento, 

cducaci6n o formaci6n; y 

b) durante un pcriodo total de tres aiios como maximo por lo que se refiere a todas las 

remuncraciones por trabajos rcalizados en el o tro Estado Contratante para 

complementar sus fondos de mantcnimiento, educaci6n o forrnaci6n. hasta un total por 

aiio fiscal de 8.400, - DM, o su equivalente en moneda ccuatoriana . 

3. Si una persona natural ha estado domiciliada en un Estado Contratantc 

inmediatamentc antes de trasladarsc al otro, y perrnancce en este segundo Estado con 

caracter de prO\ isional, unicamente para fines de estudio, invcstigaci6n, lormaci6n, 0 en 
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el marco de un programa de ayuda tecnica realizado por el Gobiemo de un Estado 

Contratante, recibicndo un subsidio, una parte de los gastos de mantenimiento, o una 

beca de parte de un organizacion cientifica, pedagogica, religiosa o caritativa, dicha 

persona, desde el dia de su primera llegada al otro Estado, y por to que se refiere a esta 

estadia, quedani cxenta de imposicion por parte del otro Estado: 

a) en dicho subsidio en Ia parte de los gastos de mantenimiento o beca; 

b) en todas las transferencias procedentes del extranjero, destinadas a su mantenimiento, 

educacion o forrnacion . 

Art. 21.- Rentas no mencionadas cxpresamente.- Las rentas de una persona 

domiciliada en un Estado Contratante no meneionadas expresamente en los artieulos del 

6 at 20, solo senin gravablcs en este Estado . 

Art. 22.- Patrimonio.- El patrimonio eonstituido por bienes inmuebles, segun se definen 

en el parrafo 2 del articulo 6, dara Iugar a imposicion en el Estado Contratante en que 

los bienes esten ubicauos . 

El patrimonio eonstituido por bienes mueblcs que fonncn parte del activo de un 

establecimiento perrnanente de una empresa daran Iugar a imposicion en el Estado 

Contratante en que el establecimiento permanente este ubicado . 

Los buques y aeronaves cxplotados en trafico intemacional asi como los bienes mucbles 

afectados a su explotacion, solo senin gravablcs en el Estado Contratante en que este 

situada Ia sede de direccion o administracion efcctiva de Ia cmpresa . 

Todos los dcmas elementos del patrimonio de una persona domiciliada en un Estado 

Contratante solo dadm Iugar a imposicion en este Estado . 

Art. 23.- Metodos para evitar Ia doble imposicion.- a) En el caso de una persona 

domiciliada en Ia Republica Federal de Alemania seran exceptuadas de la base de 
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cstimaci6n del impuesto aleman las siguientes rentas, que de acuerdo con las 

disposicioncs del presente Convenio senin gravables en Ia Republica del Ecuador: 

aa) Rentac; de bienes inmueblcs en el sentido del articulo 6 y beneficios de Ia 

enajenaci6n de dichos bienes; 

bb) Bcneficios de empresas en el sentido del articulo 7 y las ganancias a que se rcfiere 

el articulo 13 parrafo 2; 

cc) Oividendos en el sentido del articulo 10 pagados a una soeiedad domiciliada en Ia 

Republica Federal de Alemania por una sociedad domiciliada en Ia Republica del 

Ecuador, cuyo capital pertenezca directamente en por lo menos un 25% a Ia sociedad 

alemana; 

dd) Rcmuneraciones en el sentido de los articulos 15 y 18 parrafos 1 y 2 . 

La Republica Federal de Alemania se reserva sin embargo el derecho de tener en cuenta 

en Ia tijaci6n del impuesto las rentas asi cxceptuadas . 

Las disposiciones precedentcs se aplicanin tambien a bienes de todas clases ubicados en 

Ia Republica del Ecuador si las rentas de dichos bienes deben o debieran ser 

exceptuadas de Ia base de estimaci6n del impuesto aleman . 

b) Siempre que no sean aplicables las norrnas de Ia tetra anterior, se deducira del 

impuesto sobre Ia renta, y del impuesto sobre socicdades que haya de percibirse en Ia 

Reptlblica Federal de Alemania sabre rentas procedentes de Ia Republica del Ecuador cl 

impucsto percibido por el fisco ecuatoriano conforrne a las !eyes ecuatorianas y de 

conforrnidad con el presentc Convenio. Asimismo se deducira del impuesto sobre el 

patrimonio que haya de percibirse en Ia Republica Federal de Alemania sobre bienes de 

todas clases ubicados en Ia Republica del Ecuador el impuesto sobre el patrimonio 
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percibido por el fisco ecuatoriano conforme a las !eyes ccuatorianas y de conformidad 

con el presente Convenio. El importe de Ia deducci6n no podra exceder sin embargo Ia 

parte del impuesto aleman con·espondiente a dichas rentas o bienes antes de hecha Ia 

dcducci6n . 

c) Unicamente a los efectos de Ia deducci6n mencionada en Ia letra anterior se parte de 

Ia base de que el impuesto ecuat01iano se eleva: 

aa) para los intereses en el sentido del articulo 11 a un 20% de los intereses; 

bb) para las regalias en el senti do del articulo 12 a un 20% de las regal ias . 

2) a) En el caso de una persona domiciliada en Ia Republica del Ecuador senin 

exceptuadas de la base de estimaci6n del impuesto ecuatoriano las siguientes rentas, que 

de acuerdo con las disposiciones del prcsente Convenio seran gravables en Ia Republica 

Federal de Alemania: 

aa) Rentas de bienes inmuebles en el sentido del articulo 6 y beneficios de Ia 

enajenaci6n de dichos bienes; 

bb) Beneficios de empresas en el sentido del articulo 7 y las ganancias a que se refiere 

el articulo 13 parrafo 2; 

cc) Dividendos en el sentido del articulo 10 pagados a una sociedad domiciliada en Ia 

Republica del Ecuador por una sociedad domiciliada en Ia Republica Federal de 

Alemania, cuyo capital pertenezca directamente en por lo menos un 25% a Ia sociedad 

ecuatoriana; 

dd) Rcmuneraciones en cl sentido de los articulos 15 y 18 parrafos 1 y 2 . 
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La Republica del Ecuador se rcscrva sin embargo el derccho de tener en cuenta en Ia 

fijacion del impuesto las rentas asi exceptuadas . 

Las disposiciones precedentes sc aplicanin tambicn a bienes de todas clases ubicados en 

Ia Republica Federal de Alemania si las rentas de dichos bienes deben o dcbieran scr 

cxceptuadas de Ia base de estimacion del impuesto ecuatoriano . 

b) Siemprc que no sean aplicables las nonnas de Ia lctra anterior, se deducin:i del 

impucsto sobre Ia renta, que haya de pcrcibirse en la Republica del Ecuador sobre rentas 

procedentcs de Ia Republica Federal de Alemania de acuerdo con las !eyes ccuatorianas 

cl impucsto percibido por el fisco aleman confonne a las !eyes alemanas y de 

confonnidad con el presentc Convenio . 

Asimismo, se deducini del impuesto sabre el patrimonio que haya de percibirse en Ia 

Republica del Ecuador sobrc bienes de todas clases ubicados en Ia Republ ica Federal de 

Alemania de acuerdo con las lcye ecuatorianas cl impuesto sobre el patrimonio 

percibido por el fisco alem{m conforme a las !eyes alemanas y de confonnidad con el 

prcsentc Convenio. El importe de Ia deduccion no podra exceder sin embargo Ia parte 

del impucsto ecuatoriano correspondicnte a dichas rentas o bienes antes de hecha Ia 

deduccion . 

Art. 24.- No discriminacion. - l. Los nacionales de un Estado Contratante no scrim 

sometido en el otro Estado Contratante a ninglln impuesto ni obligacion relativa al 

mismo que no se exijan o que sean mas gravosos que aquellos a los que estcn o puedan 

estar sometidos los nacionalcs de cste ultimo Estado que se encuentre en las mismas 

condiciones . 

2. Un cstablecimicnto pennanentc que una empresa de un Estado Contratante tenga en 

el otro Estado Contratante no era sometido a imposicion en este Estado de manera 

menos favorable que las empresas de este ultimo Estado que realicen las mismas 

acti\ idades . 
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Esta disposici6n no obliga a un Estado Contratante a conceder a las personas 

dorniciliadas en el otro Estado Contratante las deduccioncs personales, desgravaciones y 

reducciones de impue tos que otorgue a las personas dorniciliadas en su territorio en 

consideraci6n a su estado civil o cargas farniliares o dernas circunstancias personales . 

3. A excepci6n de los casos conternplados en los articulos 9, II parrafo 6, y 12 parrafo 5 

los intercscs, regalias y otras rccornpcnsas que una ernpresa de un Estado Contratante 

paga a una persona dorniciliada en cl otro Estado Contratante scr{ll1 deducibles para Ia 

determinacion de los beneficios gravables de esta ernpre a de igual rnanera como lo son 

los pagos efectuados a una persona dorniciliada en el Estado prirnerarnente denorninado . 

4. Las ernpresas de un Estado Contratante cuyo capital e te, en todo o en parte, poseido 

o controlado, directa o indircctarnentc, por una o mas personas dorniciliadas en el otro 

Estado Contratantc, no senin sornetidas en el Estado Contratantc citado en primer Iugar 

a ningt1n irnpuesto ni obligaci6n rclativa al rnisrno que no sc cxijan o que sean mas 

gravosos que aquellos a los que estcn o puedan estar sornctidas las empresas similares 

del primer Estado . 

Art. 25.- Procedirnicnto amistoso.- I. Cuando una per ona domiciliada en un Estado 

Contratante considere que las medidas tomadas por uno o ambos Estados Contratantes 

implican o pueden reprcscntar para el un gravamen que no este conforrne con el 

presente Convenio, indepcndientemente de las acciones prcvistas por Ia legislaci6n 

nacional de los Estados, podni someter su caso a Ia autoridad competente del Estado 

Contratante en el que estc domiciliada . 

2. Esta autoridad compctcnte, si Ia reclamaci6n le parece fundada y si ella misma no 

csta en condiciones de adoptar una soluci6n satisfactoria, debeni resolver la cuesti6n 

mediante un acuerdo arnistoso con Ia autoridad cornpetente del otro Estado Contratante, 

a fin de evitar una tributaci6n que no este de acuerdo con el prescnte Convenio . 
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3. Las autoridades competentcs de lo Estados Contratantes debenin resolver mediante 

acuerdo amistoso las dificultadcs o disipar las dudas que plantee Ia interpretacion o 

aplicaci6n del prcsente Convenio. Tambien podnin ponerse de acuerdo para tratar de 

evitar Ia doble imposici6n en los casos no previstos en el mismo . 

4. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes podnin comunicar e 

directamentc para Ia aplicacion del prcsente Convenio . 

Art. 26.- lntercambio de infonnaci6n.- l. Las autoridades competcntes de los Estados 

Contratantes intcreambianin las infonnaciones necesarias para Ia aplicacion del presentc 

Convenio. Las infonnaciones a i intercambiadas senin mantenidas en reserva y solo sc 

podran revelar a las personas, autoridades o tribunales que esten encargados de Ia 

liquidaci6n o rccaudaci6n de los impuestos objeto del prescnte Convenio, o del examen 

de recursos administrativos y jurisdiccionales o de acciones penalcs relativas a estos 

impuestos. Esta reserva tampoco incluye Ia revelaci6n de las infonnaciones en el curso 

de las audiencias publicas de los tribunates competcntes . 

2. En ningl!n caso, las disposiciones del parrafo I obligan a un Estado Contratante a: 

a) adoptar mcdidas administrativas contrarias a su legislaci6n o practica administrativa 

o a las del otro Estado Contratante . 

b) suministrar informacion que no se pueda obtener obre Ia base de su propia 

legislacion o pnictica administrativa nonnal ode las del otro Estado Contratante . 

c) transmitir infonnaciones que revelen un secreto comercial, industriaL de negocios o 

profesional o un procedimiento comcrcial o industrial, o infonnacioncs cuya 

comunicaei6n sea contraria al ordcn publico . 

Art. 27.- Agentcs diplomaticos y funcionarios consularcs.- 1. Las disposicioncs del 

prescnte Convenio no afectan a los privilegios tributaries reconocidos a los agentes 
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diplomaticos y a los funcionario consularcs de acucrdo con las reglas generales del 

dcrecho intemacional o en virtud de convcnciones especiales . 

2. En tanto que los ingresos o bienes de una persona no se sometan a imposici6n en cl 

Estado receptor a causa de los privilegios que a dicha persona corrcspondan seg\ln las 

reglas generales del derecho intemacional o en virtud de convcnciones intemacionalcs 

cspccialcs, e1 dcrccho de imposici6n correspondera at Estado que envia . 

3. En Ia aplicaci6n del presente Convenio, los micmbros de una misi6n diplomatica u 

oficina consular que un Estado Contratante mantenga en el otro, o en un tercer Estado, 

asi como las personas que convivan con ellos, se consideraran como domiciliadas en cl 

Estado que envia si poseen Ia nacionalidad de cste, y alii estan sometidos a Ia 

imposici6n sobre Ia renta y sobre el patrimonio lo mismo que las personas dorniciliadas 

en dicho Estado . 

4. El presente Convcnio no se aplicara a los micmbros de misiones diplomaticas u 

oficinas consularcs de un tercer Estado. que viviendo en uno de los Estados 

Contratantes, sin embargo para fines de renta y patrimonio no son considerados como 

domiciliados en ninguno de los dos Estados Contratantes . 

Art. 28.- Land Berlin.- El presentc Convenio sc aplicara tambien at Land Berlin; en 

tanto que el Gobicmo de Ia Republica Federal de Alemania no haga una declaraci6n en 

contrario a! Gobiemo de Ia Republica del Ecuador dentro de los tres mcses siguicntcs a 

Ia entrada en vigor del prcsente Convenio . 

Art. 29.- Entrada en vigor.- 1. El presente Convenio sera ratificado y los instrumcntos 

de ratificaci6n senin intcrcarnbiados en Bonn lo antes posible . 

2. El presente Convcnio entran1 en \igor el dfa en que se real ice el canje de los 

instrumentos de ratificaci6n y se aplicara: 
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a) en ambos Estados Contratantcs, a los impuestos que sc pcrciban por los pcnodos 

fiscales que empiecen el I o. de enero del aiio siguiente al aiio en el cual se real ice el 

canjc de ratifieaciones; 

b) en ambos Estados Contratantes, a los impuestos percibidos por retenci6n que se 

pagucn despues del 31 de diciembrc del aiio en el que se realice el canjc de 

rati !icaciones . 

Art. 30.- Denuncia.- 1. El prescnte Convenio permaneceni en vigor en tanto no sea 

denunciado por un Estado Contratantc. Cada Estado Contratante podra denunciar cl 

Convcnio por via diplomcitica con un preaviso minimo de eis mescs antes del fin de 

cada aiio calendario a partir del 5o. aiio siguiente a aquel de su entrada en vigor. 

2. En tal caso, el Convenio cesan1 en sus efectos: 

a) en to que concicme a los impuestos pcrcibidos por medio de Ia retenci6n en Ia fuente 

a las sumas pagadas o acreditadas dcspues del 31 de diciembre del aiio en que se 

noti fico Ia den uncia; 

b) en lo que concieme a los otros impuestos sobrc Ia renta y a los patrimonialcs a los 

que sc pcrciban por periodos fiscales que comienccn el 1 o. de encro del aiio siguicntc a 

aquel en el que Ia denuncia fuese notifieada . 

Hccho en Quito. a los siete dias del mes de diciembre de mil novecientos ochenta y dos, 

en dos originates en idiomas espaiiol y aleman, siendo ambos textos igualmente 

autenticos . 

(Registro Oficial 493, 5-VIII-86) . 
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I 

INSTRUCOONES : 

Este cuestionario debe ser completado ames de acept.ar cua.lquier nueva auclitorfa, compromiso de 
revision a un clieme o cualquier compromiso de asegurarniemo, por el cua.l se va a emitir un repone . 
Un nuevo deme podrla incluir uno Y<1 existence, al cual rea.lmeme no se ha realizado una auditoria o 
revision. La informacion comenida en Ia parte C debe completarse previo a que cualquier propuesta 
sea enviada a.l clieme. Los procedimiemos de verificacion en Ia parte F podrfan ser desarrollados 
miemras Ia propuesta se ha emitido, sin embargo, debe ser completada ames de suscribir Ia cana o 
contrato de compromiso con el die me . 

Un memorando debe ser preparado para apoyar los procedimientos atmplidos en Ia parte C {items 
del 1 al 5} y F; y, para explicar algunas preguntas en Ia 11Wdalidad de casi/Jeros Si - No, en La 
parte D 6 a/grin otro item inusual mwtado. LAs respuestas de casillero marcadas con asteri.sco 
requiereu ser consultados con Ia Firma, independientemente de que su aprobaci6n es necesaria para 
aceptar el diente en otras ciramstancias . 

A INFORMAOON SOBRE EL O..IENTE B. INFORMAO ON SOBRE EL EQUIPO 
PROPUESTO DE SERVIOO PROPUESTO 

Nombre: Deuschilcht S.A Socio: Elizabeth Rodriguez 

Industria: energta Gereme: Karen Herrera 

Narura.leza del Kegocio o Producto: Oficina: Vanessa Sagubay 

Fabricaci6n de lam paras clectricas 

comencionales, focos ahorradores y todo tipo de 

filamcntos para iluminaci6n . 

Afio terminado: 2010 

Servicios Requeridos: opinion a los estados financieros HONORARIOS ESTIMADOS 
Ingresos 

Activos: 18.000.000 

Panimonio neto: 25.000.000 

CompaiUa publica: NO Base para Honorarios: 60.(X)() 
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1 
C INFORMA06N OBTENIDASOBRE EL 
O...IENTE 
1. Obtenga suficiente informacion para completar el 

conocimiento de Ia Compaiila en la seccion de Explorer 

2. Revise los sitios Web del clieme para asumos 
s~Kacivos deaudrro~ . 

Direccion de Internet: www.bank-ec.com 

3. Relinase con los representantes de Ia admini.stracion 
del potencial clieme; y. 

a. Obtenga y lea los estados financieros 
auditados o revisados por otros comadores de 
los dos Ultimos aiios, conjuntamente con los 
infonnes (repones) ernitidos sobre los mismos . 
b . Obtenga y lea otros repones ernitidos a 
la}W1ta de Directores ode Accionistas o Comite 
de Auditona si aplica, por los dos Ultimos aiios, 
considere las condiciones reponables o asuntos 
para Ia atencion de las Juntas o Comite . 
Adiciomlmente obtenga informacion sobre el 
requerimiento de cambio de auditores. Para este 
prop6sito, se requiere incluir comunicaciones 
sobre fraude, actos ilegales ycomrol intemo 
relacionado con otros asuntos apane de las 
condiciones reponables . 

c . I ndagar con el potencial ctieme sobre las 
razones para el cambio de auditores 

4. Describir nuestro emendimiento de las razones para el 
cambio, si existen, de auditores o contadores 

5 . Detenninar quien comrola o esta habilitado para influir 
significativarnente en el probable ctieme. Si el probable 
clieme no es muy conocido por nosotros debemos 
hacer averiguaciones sobre su reputacion, sus Gerentes 
y Direcwres (principales fuemes: Bancos, abogados, 
repones de cr-edito, auditores previos, otros clientes) 
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D. CONSIDERAOONES DE RIESGOS AL 
ASOCIARSE CON EL POSIBLE CLIENT£ 
Gen~ral~s 

6. Hay asuntos concerniemes sobre la confianza indebida 
que puedan da.rse en los resultados de nuestro trabajo 
( por ejemplo: vema de Ia Compaiila)? 

7 . Es un cliente grande ( acrivos superiores que 
$10.000.000 o total de ingresos superiores que 
$20.000.000)? 

8 . Tiene el clieme aJgunas emidades asociadas que no sean 
auditadas o son auditadas por firrnas que no son de 
GTI? 

9. El anterior auditor clio una opinion que incluye un 
asunto de "negocio en marcha" o existe evidencia de 
que el negocio del clieme esta debilitandose o 
deteriorandose? 

10 . ''Hayalguna situaci6n referente a Ia integridad de la 
administraci6n, actos ilegaJes (incluyendo lavado de 
dinero), investigaciones regulatorias, incurnplimiemo 
con le~ y regulaciones, o asociaciones de fraude que 
involucren a los propietarios o geremes? 

11. *Hay algunos asuntos pendiemes u otras 
investigaciones o litigios significativos, que podrlan 
impactar adversamente Ia viabilidad o reputaci6n del 
negocio? 

12. Tiene el clieme potencial alguna de las siguiemes 
caracteris ric as? 

E.tapa de Desarrollo o inicio de 
operactones 

Alto riesgo industrial 
Una industria con productos relacivameme 

de corea vida 
Producro/ s desconocido o de viabilidad 

comercial dudoso 
13. Esta el clieme en un mercado de protecci6n 

irnpositivao con acuerdos limitados de propiedad? 
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14. * Tiene el clieme l!Il.:l historia de disputas o 
desacuerdos entre sus propietarios, empleados o 0 
consejeros y/ o mantiene un record de cambios 
f recuemes o juicios o demandas en contra de sus 
consul to res/ asesores? 

15. * El anterior comador ha renunciado o conocemos de 
cualquier firma de comabilidad o asesores profesionales 0 
que se han negado servir al cliente? 

16. La revision de los estados financieros previos gener6 
preocupaciones acer-ca de: cgj 

Inusuales o comenciosas pollticas 
comables 

Procedimiemos de auditona 
Repones 
Apropiados arcruvos COnt.lbles 
Impuestos o asuntos regulatorios 

17. Tiene el clieme potencial a1guna inquietud 
concernieme con alguna garamla de com.1bilidad o 0 
auditoria o asw1tos de repone antes de comratamos? 
18. * Hemos sido solicitados para auditar algUn orro 0 

penodo previarneme auditado por otros auditores? 

0 

Es la primera vez que el 
SRI indica el problema 
por la tributacion 

El contador sigue 
trabajando nonnalmente 

Si por eso es que la finna 
busco todas la !eyes y 
sustemos para poder dar a 
conocer la opinion final 

19. * Esta el clieme potencial imponiendonos alg{m alcance 0 
de acci6n irrazonable o resuingiendonos el tiempo? 

------~---4~~--~.-+---------------~ 
20. Hay transacciones slgnificarivas con panes IZJ U 

relacionadas? f..----== 
21. Hay .Ugt'm otro riesgo que deba considcrarse como 0 IZI buscar 
resulrado de nuestro procedimiemo de recolecci6n de informacion relevante 
info1111aci6n? sobre Ia cmpresa 
~F~i1111a-------------------------------------+--~r-----+ 

22. Los honora.rios netos esperados son mayores del 5% 
de Ia facturaci6n de Ia oficina o exceden el 25% de la cgj 
facturaci6n de los socios comprometidos? 

23. Conocemos de asumos de independencia, acruales o cgj 
percibidos conflicros de mteres que necesrten ser 
revisados? 

1--- -

24. Se espera que este sea un compromise de cacicrer cgj 
continuo? 

25. * L1 oficina NO tiene suficiente experiencia o 0 
conocirniemo para administrar este compromise o (Por 
ejemplo es necesana Ia asistencia de profesionales 
extemos para administrar el compromise? 

26. Es necesano un memoranda para soponar los cgj 
procedimiemos desarroUados en la pane C y para 
explicar cualquier respuesta en las columnas 
sombreadas de la parte D o para cualquier asumo 
anotado? Marque aqu1 si es o no es aplicable . 0 
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I E. APROBAOON 
--------------r---r-----.--------------·---

PROCEDER A LA 
PROPUESTA 

PRELIMINAR PARA N/ 
EMISI6N DE UNA A 

27. Basado en Ia infonnaci6n obtenida sobre el potencial D 
clieme, obtener Ia aprobaci6n preliminar del Socio a 
Cargo o del Socio Principal para ernitir w1a propuesta 
al potencial clieme. {Nota.- Eu este pun to, el proceso 
de aceptaci6n del dietzle romo una aprobaci6n 
preliminar puede ser 'U?rbal. Tambib z, Ia aprobaci6n a 
esta fecha es tentatiw, el dieute podr£a ser romunicaoo 
que necesitamos desarrollar procedimietztos adicionales 
pre'lio a arordar zm rompromiso y ronseatetztemente 
no deberfa nombramos romo amtaoores o auditores etz 
ningztn ooamzeulo) 

Socio del comprorniso: 

Date 29-04-2010 

Vanessa Sagubay 
Karen Herrera 
El.iz.abnh Rodriguez 

F. PROCEOIMIENTOS DE VERIFICAOON 
(A ser desarrollaoos pre'lio a fimzar Ia carta o rontrato de 
rompromiso finaO 

H echo 
por 

Comentarios 

Tiene Ia aprobacion de b 
finna 

28. Comacre al audi:-.to_r_an-te"""'ri~o-r o--co-n-ta-. d:-o-r _y_p_re_gun--te-----t-;0===;--t-E-=:-:-liza--:-be-+-:::S.,--i se han reunido con los 

a 

sobre: th auditores aneuiors asusn 
(indique el nombre del predecesor y el socio predecesor Rod.rig real imponancia 

uez 

cargo) de Ia cuema 
a. Si el predecesor: 

Ha sido autorizado para responder 
completameme a nuestras preguntas 
Si conoce sobre asumos de imegridad, desacuerdos 
con L1 Gerencia del clieme o Oireaores, sobre 
asuntos de comabilidad, auditona ode repones . 

Hay honorarios impagos 
Perrnitirn el acceso sin restricci6n a los papeles 
de rrabajo 
Conoce sobre las razones profes ionales por las que 
debenamos aceptar el comprorniso. 

b. Conoce sobre las razones de carnbio de auditores . 
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129. Buscar datos disponibles en medics publicitarios como 
requerirniento de l.:tS politicas de Ia firma 

0 
30. Realiza.r una blisqueda de antecedentes confonne las 

polltic,lS de la firma 
u 

31. '' Ha generado aJguna duda sobre Ia aceptaci6n del 
compromise? 

0 
32. *Hay algo que indique que el potencial cliente no tiene 

motives razonables para cambiar de auditor? 0 
33. Hay aJg{m ot.ro riesgo concemiente obtenido de 
nuestras rewtiones con Ia Gerencia o de nuesrras D 

1 
preguntas aJ auditor predecesor? 

DESPUES DE OBTENER LA INFORMAQON NECESARIA Y CONSIDERAR LOS 
RIESGOS, HASIOOAPROBADAPOR: 

Socio: Elizabeth Rodriguez 
29/ 03/2010 
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lntroducci6n 

El proccso de globali7aci6n de Ia economia ha impue'tO a las cmprcsas, entre 

otras necesidades, Ia de lograr un alto grado de comparabilidad de Ia infonnaci6n 

financicra en cl ambito intcmacional. La annonizaci6n en csta materia, junto con 

mayorcs nivcles de transparcncia, constituye un instrumento imprescindible para lograr 

una mayor calidad en Ia informacion ftnanciera disponiblc para los distintos usuarios y 

grupos intcrcsados. y para una toma de decisiones nuis rundamentada por parte de los 

imcrson::s. en bcneticio de un functonamiento rna~ eticicnte de los mercados . 

Las :\IIF 6 om1as lntcmacionales de Intom1aci6n Financicra son claboradas 

desdc 1973 por el IASC (C'omitc de om1as lntemacionalcs de Contabilidad) posterior 

IASB dcsde 2001 (Con cjo de onnas Intemacionales de Contabilidad) en aras a 

desarrollar normativa clara y de facil aplicaci6n en lo refercnte a las normas de 

valornci6n aplicablcs a cucntas anuales y consolidadas de dcterminadas formas socialcs, 

bancos y otras cntidadcs linnncicras. Las :0JIC - Nonnas lntcmacJOnalcs de 

Contabilidad, son en definitiva un conjunto de normas que estableccn Ia infonnad6n 

que debe presentarse y como ha de prcscntarse en los estados tinancieros y contablcs . 
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Objetivo 

Lograr Ia uniformidad en )o!;, pnncipios contables que utilizan las cmpn:sas y 

otras organizaciones para u infonnacion tinancicra en todo el ~1undo . 

Las NIIF estableccn )o!;, rcquisitos de rcconocimiento. medicion, presentaci6n e 

informacion a revelar que sc rcficrcn a las transaccioncs y sucesos econ6micos que son 

importantcs en los estados linancicros con prop6sitos generales y sucesos que surgcn en 

scctorcs econ6micos espedficos . 

Un conjunto complcto de cstados financieros comprcndc un balance; un cstado 

de resultados; un estado que mucstre o bien todos los cambios habidos en el patrimonio 

neto, o bien los cambios en el patrimonio neto distintos de los procedentcs de las 

operacioncs de aportaci6n y rccmbolso de capital, asi como de Ia distribuci6n de 

di\ idendos a los propictanos; un c:,tado de t1ujo de efeetivo y las politicas contables 

utililadas junto con las dcm:is notas explicati"as. En intcn!s de Ia oportunidad de Ia 

informacion y de las considcraciones relativas al costo de producirlas, Ia cntidad puede 

suministrar, en sus cstados financicros intenncdios, mcnos intormaci6n que en los 

estados tinancicros anualcs . 
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Metodologia 

Dcliniremos los conccptos para Ia prcparaci6n y prescntacton de los e tados 

tinancicros para usuarius cxternos con to siguicnte' obJCll\os: 

1.- Emisu)n ) rc\ tswn de las nonna')} pn.H.:cdtmu.:ntoo.; rclati\ os a Ia pre entacion 

de estadoo.; li nancu.:roo.; 

2.- Apt icaci6n de las norm as de contabi lid ad 

3.- Prcparacibn de los cstados fi nancicros, aplicaci(m de las normas de 

contabilidad asi como cl tralamicnto de matcrias que no han sido objcto de una n01ma 

de contabiltdad 

~ .- lnterpretacton de Ia informacion contcnida en los estados financiero 

preparados '\lgUJendo las norma' de contabilidad 

C'oll\ crtm.:mos I(" cstados tinancicros nplicando y analinndo cada una de Ia 

'II I· apltcadas en nucstra conversion . 
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Capitulo 1: 

Normas Financicras Aplicadas 

orma lnternacional de ContabiUdad IC 1 

Prcscntaci6n de Estados Financier os 

La parte normativa de este Prommciamiento, que aparece en tetra cursira negrita, debe 

ser entendida en e/ contexto de las exp/icaciones y guias relativas a su valor a su 

aplicacion. asi como en consonancia con el Prologo a las Normas lnternacionales de 

Contabilidad. Nose pretende que las Normas lntemaciona/es de Contabilidad sean de 

aplicacion en el caso de partie/as no significaiiras (l·ease el pirrrafo 12 del Prologo) . 

Objctivo 

El objctivo de esta Nonna es establecer las bases para Ia prcscntacion de los estados 

linancieros con proposi tos de informacion general con el fin de asegurar Ia 

comparabili clad de los mismos, tanto con respecto a los estaclos publicados por Ia misma 

empresa en periodos anteriorcs. como con respccto a lo de, OWls empresas difercntcs . 

Para alcan .. wr dicho objctivo, Ia norma establece, en primer Iugar, consideraciones 

generales para Ia prcscntacion de los estados financieros y, a continuacion, ofrece guias 

para dcterminar su estructura, a Ia veL que fija los requisite minima sabre cl contenido 

de los estados a publicar por las empre as. Tanto el reconocimiento como Ia, medicion 

y prcsentacion de las transacciones y sucesos particulares, e abordan en otras Normas 

lnternacionales de Contabi lidad . 

A lea nee 

/. Esta Norma sera de aplicaciim para Ia presentacion de todo tipo de estado~ 

jinancieros, con propositos de informacion general, que sean elaborado~ y 

preseutados conforme a las Normas Intemacionales de Contabilidad. 

2. Los estados financieros con propositos de informacion general son aquellos que 

pretender cubrir las necesidades de usuaries que no estan en condiciones de exigir 

infonnes a Ia rnedida de sus necesidades especificas de informacion. Son estados 
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financieros con propositos de infonnacion general los que sc presentan de forma 

separada, o dentro de otro documento de cankter publico, tal como el informe 

anual o un folleto o prospccto de infonnacion bursatil. Esta Norma no es de 

aplicacion a la informacion intermedia que se presente de fonna abreviada o 

condensada. Las reglas fijadas en esta Norma se aplican igualmentc a los estados 

financieros de un empresario individual o a los consolidados de un grupo de 

empresas. Sin embargo, esto no cxcluye Ia posibilidad de prcscntacion de estados 

financieros consolidados, que cumplan con las Normas lnternacionales de 

Contabilidad, en el mismo documcnto que contiene los estados individuales de Ia 

cmpresa controladora, si ello es contcmplado por las normas nacionales, siempre 

que las bases de preparacion de cada uno de los tipos de estados financieros queden 

claramente establecidos en Ia nota sobre politicas contables utilizadas . 

3. Esta Norma es de aplicacion para todos los tipos de empresas, incluyendo los 

bancos y las compafifas de seguros. Los requisites adicionales de la informacion a 

suministrar por bancos y otros cstablecimicntos financieros similares, siempre 

consistentcs con los establecidos en esta Nonna, estan fijados en Ia NIC 30, 

Informacion a Revelar en los Estados Financieros de Bancos e lnstituciones 

Financieras Similares . 

4. Esta Norma utiliza terminologia propia de las empresas con animo de lucro. Las 

emprcsas publicas con animo de lucro puedcn, por tanto, aplicar los requisites 

establccidos en Ia orma. Sin embargo, las empresas que no persigan finalidad 

lucrativa, como sucede con muchas emprcsas del gobierno o pertenecientes a 

cualquicr tipo de administracion publica, puedcn tener necesidad de modificar las 

descripcioncs utilizadas para ciertas partidas de los estados financieros, e incluso de 

cambiar los propios estados financieros. Tales empresas podran optar, asimismo, 

por incluir en Ia presentacion de los estados financieros los componentes 

adicionales que precisen . 

Finalidad de los estados financieros 

5. Los estados ftnancieros constituyen una representacion ftnanciera estructurada de 

la situacion financicra y de las transacciones llevadas a cabo por Ia empresa. El 

objetivo de los estados ftnancieros, con propositos de informacion general, cs 
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suministrar infom1aci6n acerca de la situaci6n y dcscmpcno financicros, asi como 

de los flujos de efectivo, que sea util a un amplio espcctro de usuarios al tomar sus 

decisiones economicas. Los estados financieros tambicn muestran los resultados de 

Ia gesti6n que los administradores han hecho de los recursos que se les ha confiado . 

Para cumplir este objetivo, los estados financieros suministran informacion acerca 

de los siguientes elementos de la empresa: 

(a) activos; 

(b) pasi vos; 

(c) patrimonio neto; 

(d) ingresos y gastos, en los cuales se incluyen las pcrdidas y ganancias; y 

(e) flujos de efectivo . 

Esta informacion, junto con Ia contenida en las notas a los estados financieros, 

ayuda a los usuarios a predecir los tlujos de efectivo futuros, particulannente en lo 

que se refiere a Ia distribuci6n temporal y grado de certidumbre de Ia generaci6n de 

efectivo y otros medios liquidos equivalentcs . 

Responsabilidad por Ia cmision de los estados fmancicros 

6. La responsabilidad por Ia elaboracion y presentacion de los estados financieros 

corresponde a Ia empresa, y recae en el organo de administraci6n o en otro 6rgano 

de gobiemo equi\'alentc al mismo, si bien en algunas empresas Ia responsabilidad 

tiene canicter conjunto entre varios 6rganos de gobiemo y supervision . 

Componentes de los cstados fin ancicros 

7. Un conj unto completo de estados financieros incluye los siguientes 

componentes: 

(a) balance general; 

(b) estado de resultados; 

(c) tm estado que muestre: 

(i) todos los cam bios lwbidos en el patrimonio neto; o bien 
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(ii)los cambio.\· en el patrimonio neto distintos de los procedentes de las 

operaciones de aportaciim y reembolso de capital, asi como de Ia 

distribucion de dividendos a los propietarios; 

(d)estado de jlujos de efectivo; y 

(e)politicas con tables utilizadas y demas notas explicativas . 

8. Se aconseja a las empresas que presenten, aparte de los estados financieros, un 

informe financiero de los administradores que describa y cxplique los principales 

extremos de la actividad llcvada a cabo por Ia entidad, asi como de su posicion 

financiera y de las principales incertidumbres a las que se enfrcnta. Tal informe 

puede pasar revista a: 

(a) los principales factores e influencias que han determinado Ia rentabilidad, 

con los cambios en el cntomo en que opera Ia empresa, Ia respuesta que Ia 

entidad ha dado a tales cambios y su efecto, asi como Ia politica de inversiones 

que sigue para mantener y mejorar sus resultados, incluyendo su politica de 

dividendos; 

(b) las fuentes de fondos que la empresa ha utilizado, asi como las politicas 

respecto al endeudamiento y Ia gesti6n del riesgo; y 

(c) las potencialidades y recursos de la empresa euyo valor no queda reflejado 

en el balance general, confeceionado segtin las Normas Intemacionales de 

Contabilidad . 

9. Muchas empresas presentan, adicionalmente a sus estados financicros, otros 

estados e informaciones tales como los que se refieren a Ia generaci6n y reparto del 

valor aiiadido o agregado, o los informes medioambientales, particularmente en los 

scctores industriales donde los trabajadores se consideran un importante grupo de 

usuarios o los factores ambientales resultan significativos. Se aconseja a las 

empresas que presenten tales estados adicionales, siempre que la gerencia crea que 

pucdcn ayudar a los usuarios al tomar sus decisiones econ6micas . 

10. Los est ados flnancieros deben presentar fie/mente La situaci6n y desempeiio 

flnancieros de Ia empresa, asi como los jlujos de efectivo. La apficaci6n correcta 

de Ia Norrnas /nternacionafes de Contabilidad, acompaiiada de informaciones 
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adicionales cuando sea preciso, dara Iugar, en Ia prizctica totalidad de los casas, a 

est ados .financieros que proporcionen esa presentacion razonable . 

I 1. Toda empresa cuyos estados jinancieros sigan las Normas Internacionales de 

Contabilidad, debe dar Cllenta de este hecho. No debe declararse que los estados 

financieros siguen las Normas Intemacionales de Contabilidad, a menos que 

aquellos cumplan con todos los requisitos de cada Norma que les sea de 

aplicacion, asi como las inte1pretaciones pertinentes que sabre las misrnas haya 

emit ida el Comite de lnte1pretaciones. 1 

I 2. Los tratamientos con tables inadecuados no quedan justificados ni dando 

i11{ormacion acerca de las politicos contab/es seguidas, ni por Ia inclusion de notas 

u orro material explicativo a/ respecto . 

1 3.En Ia extremadamente rara circunstancia de que Ia gerencia 1/egue a Ia 

conclusion de que el cumplimienlo de w1 requisito exigido par una Norma podria 

confundir, y par tanto que es preciso abandonarlo para lograr una presentacion 

ra::onable, Ia empresa debe informar sabre los siguientes exrremos: 

(a)que Ia gerencia ha 1/egado a Ia conclusion de que los estados financieros 

que se presentan constituyen Ia presentacion ra=onable de Ia siwacion y 

desempeiio financieros, as[ como los flujos de efectivo de Ia empresa; 

(b) que fa empresa ha cumplido. en todos sus extremos significath·os, con las 

Normas Internacionales de Contabilidad aplicables, sa/\'0 en lo que se 

respecta a Ia Norma que ha abandonado para lograr Ia presemacion 

ra::onab/e; 

(c) La Norma que Ia empresa ha dejado de cumplir, Ia naturaleza de La 

disension sabre Ia misma, con el tratamiento que Ia Norma requeriria, las 

razones del abandono de este tratamiento en las circunstancias acwales y el 

tratamiento alternativo adoptado; y 

(d)el impacto financiero que lw supuesto el abandono descrito en los 

resultados netos de Ia empresa, en los activos, pasivos, patrimonio neto y 

jlujos de efectivo para cada periodo sabre el que se presente informacion . 

1 Vease tambien Ia Interpretacion SIC-8. Aplicaci6n por Primcra Vez de las NlC como Base de Ia 
Comabilizaci6n 
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14.A veccs se dcclara que los cstados financieros estim "basados en" o "cumplen 

con los requisites mas significativos de", o bien que se han confeccionado "en 

cumplimiento de los requisites contables" de las Normas Intemacionales de 

Contabilidad. Muy a menudo no se ofrece mayor informacion al respecto, aunque 

qucda claro, por las frases utilizadas, que ciertas obligaciones significativas 

rcspccto a Ia informacion, y probablemente respecto a la contabilizacion, no han 

sido observadas. Tales afim1aciones son engaiiosas, porque restan valor a Ia 

confiabilidad y Ia comprensibilidad de los estados financieros. Con el objcto de 

ascgurar que los estados contables, que afirman cumplir con las Normas 

lnternacionales de Contabilidad, observen las Normas requeridas por los usuaries 

intemacionalmente, esta orma incorpora el requisite general de que los estados 

financieros deben tener una presentacion razonable, ofreciendo las guias pertinentes 

sobre como cumplir esta obligacion de razonabilidad, y dando ademas guias 

complementarias para determinar las extremadamente raras circunstancias en las 

que pudiera haber sido necesario abandonar alguna Norma. En tales casos se 

reqUiere mcorporar una informacion suficiente de las circunstancias que han 

aconsejado el abandono. La mera existencia de normativa nacional que cste en 

contradiccion con las ormas no es, por si misma, suficiente para justit-icar Ia falta 

de observacion de una Norma en los estados financieros preparados utilizando las 

Normas Intemacionales de Contabilidad . 

15. En Ia pnictica totalidad de los casos, se consigue Ia prcsentacion razonable 

mediante el cumplimiento, en todos sus extremos significativos, de las Normas 

Intemacionales de Contabilidad que sean aplicables. La presentacion razonable 

ex1ge: 

(a) seleccionar y aplicar las politicas contables de acuerdo con el pfmafo 20; 

(b) presentar Ia infonnacion, incluida Ia referente a las politicas contables, de 

manera que sea relevante, confiable, comparable y comprensible; y 

(c) suministrar infonnacion adicional siempre que los requisites cxigidos por 

las Normas lntemacionales de Contabilidad resulten insuficientcs para permitir 

a los usuaries entender el impacto de transacciones o sucesos particulares sobre 

Ia situacion y desempeiio financieros de Ia empresa . 
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16. En ciertas circunstancias extremadamente raras, Ia aplicacion de un requisite 

especifico, contenido en una orma Intemacional de Contabilidad, puede dar como 

resultado unos estados financieros confusos. Este caso se dara unicamente cuando 

el tratamiento exigido por Ia orma resulte claramente inapropiado, y por tanto no 

se puede llegar a ofrecer una presentacion razonable ni aplicando la Norma, ni 

dejandola de aplicar y rcvelando informacion complementaria en su Iugar. El 

abandono no quedani justificado, en ning(ln caso, por el mero hecho de que exista 

otro tratamiento contable que pueda dar Iugar tambien a una presentacion 

razonable . 

17. Para evaluar si se hace necesario el abandono de un requisite especifico, 

establecido en las Normas lntemacionales de Contabilidad, es necesario considerar: 

(a) cl objctivo pcrscguido por el requisite contable, y por que tal objetivo nose 

puede alcanzar, o no es relevante, en las circunstancias particulares que se 

estan sopesando; y 

(b) Ia forma en que las circunstancias de Ia empresa difieren de las que sedan 

en otras empresas que cumplcn con cl rcquisito en cuestion . 

18. Ya que las circunstancias que cxigen el abandono se dan en casos 

extremadamente raros, y como Ia necesidad de dejar de cumplir un requisite 

informative cs una cuestion que rcquiere cierto debate e implica juicios subjetivos, 

es importante que los usuarios sean conscicntcs de que Ia empresa que lo hace no 

ha cumplido, en todos sus extremos significativos, con las Normas Internacionales 

de Contabilidad . 

Tambien es importante que se lcs suministren suficientes datos como para 

pcrmitirles formarse un juicio informado sobre si el abandono ha sido necesario, y 

para calcular los ajustes que hubieran sido precisos para cumplir con Ia Norma. El 

IASC cstudiara los casos de no cumplimiento que les sean comunicados (por 

ejemplo por parte de las empresas, de sus auditores o de los organismos 

reguladores) y considerara Ia posibilidad de realizar elarifieaeiones de las Normas a 

travcs de intcrpretaciones o enmiendas a las mismas, seg(ln sea apropiado, a fin de 

asegurar que los casos de falta de observacion se hacen necesarios solo en 

circunstancias muy raras y exeepeionales . 
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19. Cuando se aplique una Norma Intemacional de Contabilidad antes de su 

entrada en vigor, porque esta posibilidad este contemplada en el texto de Ia 

misma, tal hec/w debe ser objeto de revelacion en los estados financieros . 

Politicas Contables 

20. Es Ia gerencia de Ia empresa Ia que debe seleccionar y aplicar las politicas 

contables, de forma que los estados financieros cumplan con todos los requisitos 

estab/ecidos en cada una de las Normas Internacionales de Contabilidad y en 

cada una de las interpretaciones emanadas del Comite de Interpretaciones . 

Cuando no exista un requi.">·ito especijico, Ia gerencia debe desarrollar los 

procedimientos oportunos para asegurar que los estados financieros suministran 

informacion que es: 

(a )relevante para el proceso de toma de decisione.\ de los u.marios; y 

(b )confiable, en e/ sentido de que los estados 

(i) presentan ra:onablemente los resultados de las operaciones y Ia 

situacirin jinanciera de Ia empresa; 

(ii)rejlejan Ia esencia economica de los sucesos y transacciones, y no 

meramente su forma legal; 

(iii)son neutrale.\, es decir, fibres de prejuicios o se.\gos; 

(iv)son prudentes; y 

(v)estan completos en todos sus extremos significativos . 

2 1. Las politicas o practicas con tables son los principios, mctodos, convencioncs, 

rcglas y proccdimicntos adoptados por Ia empresa en Ia prcparaci6n y prcsentaci6n 

de sus estados tinancicros . 

22. En ausencia de onna · lntemacionales de Contabilidad espccificas, o bien de 

interpretaciones emanadas del Comite de lnterpretacione , Ia gerencia procedeni a 

utilizar su criteria con cl fin de adoptar un principia o politica contablc que 

suministre Ia informacion mas util a los usuarios de sus estados financieros. AI 

fonnar su critcrio, Ia gcrcncia habra de considerar: 
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(a) los requisitos y guias establecidos por las Nonnas lntemacionales de 

Contabilidad al tratar con temas simi lares o relacionados; 

(b) las definiciones, asi como los requisitos de reconocimiento y medicion, 

establecidos por el IASC en su Marco Conceptual; y 

(c) los pronunciamientos de otros organismos reguladores contables, asi como 

las practicas aceptadas por las cmpresas, si bien solo en Ia medida en que 

resulten consistentes con lo establecido en los apartados (a) y (b) anteriores . 

Norma Internacional de Contabilidad NIC 2 

Invcntarios 

La parte norrnativa de este Pronunciamiento, que aparece en letra cursiva negrita, debe 

ser entendida en el contexto de las exp/icaciones y guias re/ativas a su ap/icaci6n, asi 

como en consonancia con el Pr6!ogo a las Normas lnternaciona!es de Contabilidad. 

No se pretende que las Normas Internacionales de Contabilidad sean de aplicaci6n en 

el caso de partidas no significativas (wiase el parrafo 12 del Pr6logo) . 

Objetivo 

El objetivo de esta Nonna es prescribir el tratamiento contable de los inventarios, dentro 

del sistema de medicion del costa historico. Un tema fundamental en Ia contabilidad de 

los inventarios es la cantidad de costo que debe acumularsc en un activo, para diferirlo 

basta que los ingresos coiTespondientes sean reconocidos. Esta Nanna suministra una 

guia pnictica para Ia determinacion de tal costa, asi como para el subsecuente 

reconocimiento como gasto del periodo, incluyendo tambien cualquier deterioro que 

rebaje el importe en Iibras al valor neto realizable. Tambien suministra una guia sobre 

las formulas de costo que se usan para calcular los costos de los inventarios . 
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A lea nee 

I.Esta Norma debe ser aplicada, dentro de los estados flnancieros, preparados en 

el contexto del sistema de costo hist6rico, para contabilizar los invenlarios que no 

sean: 

(a)obra en proceso, proveniente de contratos de construcci6n, inc!uyendo los 

contratos de servicio relacionados con ella (vease Ia NIC 11, Contratos de 

Construcci6n); 

(b)instrumentos financieros; y 

(c)inventarios de productos gamule1•es, agricolas, foresta!es y e minas de 

mineral, qu.e esten en poder de los productores, siempre que sean medidos a! 

valor neto realizable, de acuerdo con las practicas tradiciona!mente 

establecidas en ciertas industrias; y 

(d) activos biolOgicos relacionados co11 La actividad agricola (vease Ia NIC 

41, Agricultura), 

2. La presente Norma sustituye a Ia NIC 2, Valoraci6n y Presentaci6n de los 

Inventarios set,r6n el Sistema del Costo Hist6rico, aprobada en 1975 . 

3. Los inventarios a que se ha hccho rcfcrcncia en l (c) se rniden al valor neto 

realizable en ciertos estadios de Ia producci6n. Ello ocurre, por ejemplo, cuando se 

han recogido las cosechas agricolas o sc han extraido las minas de mineral, siempre 

que su venta este asegurada por un contrato de futuro o Ia garantia del gobiemo, o 

bien cuando existe un mercado homogeneo, donde el riesgo de fracasar en Ia venta 

es minimo. Tales inventarios, como se ha dicho, caen fuera del alcance de Ia 

presente Norma . 

Defmiciones 

4.Los siguientes terminos se usan, en fa presente Norma, con el significado que a 

continuacion se e!}pecijica: 

lnventarios SOil activos: 

(a)poseidos para ser vemlidos en el curso normal de La operacion; 
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(b) en proceso de produccion de cara a tal venta; o 

(c)en Ia forma de materiales o suministros, para ser consumidos en el 

proceso de producciou, o en el suministro de servicios . 

Valor neto realizable es el precio estimado de vellfa de un activo en e/ curso 

normal de Ia operacion., menos los costos estimados para terminar su produccion 

y los necesarios para llevar a cabo Ia venta. 

5. Entre los inventarios tambi(m se incluyen los bienes comprados, y almacenados 

para revender, entre los que se encuentran, por ejemplo, las mercancias adqu iridas 

por un minorista para rcvcnder a sus clientes, y tambien los terrenos u otros activos 

inrnobiliarios que se ticnen para ser vendidos a terceros. Tambien son inventarios 

los productos terminados o en curso de fabricaci6n por la empresa, asi como los 

materiales y suministros para ser usados en cl proceso productivo. En el caso de un 

suministrador de servicios, como se describe en el parrafo 16, los inventarios 

estaran fonnados por el costo de los scrvicios para los que Ia empresa no ha 

reconocido todavia el ingreso correspondiente (vease Ia NIC 18, Ingresos) . 

Medicion de los inventarios 

6.Los inventarios deben ser medidos a/ costo o al valor neto realizable, segtlu 

cual sea menor . 

Costo de los inventarios 

7.£1 costo de los inventarios debe comprender todos Los costos derivados de La 

adquisicion y conversion de los mismos, asi como otros costos en los que se ha 

incurrido para darles su condicion y ubicacion actuales . 

Costos de adquisicion 

8. El costa de adquisici6n de los invcntarios comprendera el precio de compra, 

incluyendo aranceles de importaci6n y otros impuestos (que no sean recuperables 

por Ia empresa de las autoridadcs fiscales), los transportcs, cl almacenamiento y 

otros costos directamentc atribuibles a la adquisici6n de las mercaderias, los 

materiales o los servicios. Los dcscuentos comerciales, las rebajas y otras partidas 

simi lares se deduciran al determinar el costo de adquisici6n . 
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9. El costo de adquisicion pucde incluir diferencias de cambio que surjan 

directamente de Ia compra reciente de inventarios facturados en una moneda 

extranjera, siempre que se cumplan las especiales circunstancias contempladas en el 

tratamiento alternativo pennitido en Ia IC 21, Efectos de las Variaciones en las 

Tasas de Cambio de Ia Moncda Extranjera . 

Costo de conversion 

1 0. Los costos de conversion de los inventarios comprendcnin aquellos costos 

directamente relacionados con las unidades producidas, tales como Ia mano de obra 

directa. Tambien comprendenin una porcion, calculada de forma sistematica, de los 

costos indirectos. variables o fijos, en los que se ha incurrido para transformar las 

materias primas en productos tenninados. Costos indircctos fijos son todos 

aquellos que permaneccn rclativamente constantes con independencia del volumen 

de produccion, tales como Ia depreciacion y mantenimiento de los edificios y 

equipos de Ia fabrica, asi como el costo de gestion y administrador de Ia planta . 

Costas indircctos variables son todos aquellos costos que varian directamente, o 

casi dircctamentc, con el volumen de produccion obtcnida, tales como los 

materiales y Ia mano de obra indirecta . 

11. El proceso de distribucion de los costas indirectos fijos a los costos de 

conversion se basani en Ia capacidad nom1al de trabajo de los medias de 

produccion. Capacidad normal es Ia produccion que se espera conseguir en 

circunstancias nonnales, considerando el promedio de varios periodos o 

temporadas, y teniendo en cuenta la perdida de capacidad que resulta de las 

operaciones prcvistas de mantenimiento. Puede usarse el nivel real de produccion 

siempre que se aproxime a la capacidad normal. La cantidad de costo indirecto fijo 

distribuido a cada unidad de produccion no se incrementan'l como consecuencia de 

un nivel bajo de produccion, ni por la existencia de capacidad ociosa. Los costas 

indirectos no distribuidos se reconoccnin como gastos del periodo en que han sido 

incurridos. En periodos de produccion anonnalmente alta, Ia cantidad de costo 

indirccto di tribuido a cada unidad de produccion se disminuini, de manera que no 

se midan los inventarios por encima del costo real. Los costos indirectos variables 

se distribuinin, a cada unidad de produccion, sobre Ia base del nivel real de uso de 

los medios de produccion . 
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12. El proceso de producci6n puede dar Iugar a Ia fabricaci6n simultanea de mas de 

un producto. Este es el caso, por ejemplo, de Ia producci6n conjunta o de Ia 

producci6n de productos principales junto a subproductos. Siempre que los costos 

de conversion de cada tipo de produeto no sean identificables por separado, sera 

neeesario distribuir el costo total entre los productos, sobre bases urufonnes y 

racionales. La distribuci6n puede basarse, por ejemplo, en el valor de mercado de 

cada producto, ya sea como producei6n en curso, el momento en que los productos 

comicnzan a poder identifiearsc por separado, ya sea al haber completado el 

proccso productivo. La mayoria de los subproductos, por su propia naturalcza, 

tienen valores no significativos. Cuando este es el caso, se miden frecuentementc 

al valor neto realizable, dedueiendo tal cantidad del costo de producto principal. 

Como resultado de esta distribuci6n, el importe en libros del producto principal no 

resultant significativamente diferente de su costo . 

Otros costos 

13. Se incluiran otros costos, en el importe en libros de los inventarios, siemprc que 

se hubieran incurrido para dar a los mismos su condici6n y ubicaci6n actualcs. Por 

cjcmplo, puede ser apropiado incluir, como costo de los inventarios, los costos 

indirectos no derivados de Ia producci6n, o los costos del diseiio de productos para 

clientes especificos . 

14. Son ejemplos de costos excluidos del importe en libros de los inventarios, y por 

tanto a reconocer como gastos del periodo en el cual se incurren, los siguientes: 

(a) las cantidadcs anonnales de desperdicio de materiales, mano de obra u 

otros costos de producci6n; 

(b) los costos de almacenamiento, a menos que tales costos sean nccesarios 

en el proceso productive, previamente a un proceso de elaboraci6n ulterior; 

(c) los costos indirectos de administraci6n que no hayan contribuido a dar a 

los inventarios su condici6n y ubicaci6n actuates; y 

(d) los costos de comercializaci6n . 
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I 5. En ciertas circunstancias, los costos financieros se incluyen entre los costos de 

los inventarios. Tales circunstancias se identifican en el tratamiento alternative 

permitido en Ia NIC 23, Costos por lntereses . 

Costo de los inventarios para un suministrador de servicios 

I 6. El costo de los inventarios, para un suministrador de servicios, se com pone 

fundamentalmente de mano de obra y otros costos de personal directamente 

involucrados en Ia prestacion del servicio, incluyendo personal de supervision y 

otros costos indirectos distribuiblcs. La mano de obra y los demas costos 

relacionados con las ventas, asi como cl personal de administracion general, no se 

incluyen en el costo de los inventarios, siendo por el contrario reconocidos como 

gastos del petiodo en el que sc hayan incurrido . 

Costo de los productos agricolas recolectados de activos biologicos 

16A.De acuerdo con Ia NIC 4 I, At,rricultura, los inventarios compuestos por 

productos agricolas, que Ia empresa ha cosechado o recolectado de sus actives 

biologicos, se miden, para su rcconocimiento inicial, por el valor razonable menos 

los costos estimados hasta el punto de venta, considerados desde el punto de su 

cosecha. Este es el costo de los invcntarios en esa fecha, para Ia aplicacion de Ia 

presente Norma . 

Sistemas de medicion de costos 

17. Los sistemas para Ia determinacion del costo de los inventarios, tales como el 

metodo del costo cstandar o el metodo de los minoristas, pueden scr usados por 

conveniencia siempre que el resultado de aplicarlos se aproxime al costo. Los 

costos estandares sc establcccnin a partir de niveles normales de consume de 

materias primas, suministros, mano de obra, eficiencia y utilizacion de Ia 

capacidad. En cstc caso, las condiciones de calculo se revisan de forma regular y, 

si es precise, se cambian los estandares siempre y cuando tales condiciones hayan 

variado . 

I 8. El m6todo de los minoristas se usa a menudo, en el sector comercial al por 

menor, para Ia medicion de inventarios, cuando hay un gran numcro de articulos 

que rotan vclozmente, que tienen margcnes similares y para los cuales es 
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impracticable usar otros metodos de calculo de costos. En este metodo en 

particular, el costo de los invcntarios se determina deduciendo, del precio de venta 

del articulo en cuesti6n, un porccntajc apropiado de margen bruto. El porcentaje 

que se usa debe tener en cuenta Ia parte de los inventarios que se han marcado por 

debajo de su precio de venta original. Frecuentemente se utiliza un porcentaje 

medio para cada secci6n o departamento comercial. 

Formulas del costo 

19. El costo de los inventario~ de productos que no son intercambiables 

entre si, asi como de los bienes y servicios producidos y segregados para 

proyectos especfficos, debe ser determinado a traves delmetodo de identificacion 

especifica de sus costos individuales . 

20. La identificaci6n especifica del costo significa que cada tipo de costo 

concreto se distribuye a un producto detenninaclo de los inventarios. Estc 

procedimiento es el tratamiento adecuado para aqucllos productos que se segregan 

para un proyecto especitico, con independencia de si han sido producidos o 

comprados en el exterior. Sin embargo, Ia identificaci6n especifica de costos 

rcsultani inapropiada cuando, en los inventarios, hay un gran numero de productos 

que son, habitualmente, intercambiables. En tales circunstancias, el metodo de 

sclcccionar que productos individuales van a permanecer en el inventario final, 

podria ser usado para obtener efectos predeterminados en Ia ganancia o Ia perdida 

neta del periodo 

Norma Jntcrnacional de Contabilidad NIC 16 

Propiedades, Plaota y Equipo 

La parte normativa de este Pronunciamiento, que aparece en letra cursiva negrita, debe 

ser entendida en el contexto de las explicaciones y guias relativas a su aplicacion, asi 

como en consonancia con el Prologo a las Normas Jnternacionales de Contabilidad. 
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Nose pretende que las Normas lntemacionales de Contabilidad sean de aplicaci6n en 

el caso de partidas no significatii'Cis (vease el parrafo /2 del Pr6/ogo) . 

Objetivo 

El objetivo de esta Norma es establecer el tratamiento contable de las propiedades, 

planta y equipo. Los principales problemas que presenta Ia contabilidad de las 

propiedades, planta y equipo son el memento de activacion de las adquisiciones, Ia 

determinacion del importc en libros y los cargos por depreciacion del mismo que deben 

ser llevados a resultados . 

Esta Norma exige que un elemcnto correspondiente a las propiedadcs, planta y equipo 

sea reconocido como un activo, cuando satisfaga los critcrios de definicion y 

reconocimiento de actives contenidos en el Marco Conceptual Para Ia Preparacion de 

los Estados Financieros . 

Ale a nee 

1. Esta Norma debe ser aplicada en La contabilizacion de Los elementos 

componentes de las propiedades, planta y equipo, salvo cuando otra Norma 

Intemacional de Contabilidad exija o permita otro tratamiento contable diferente . 

2. Esta Norma no es aplicacion a los siguientes actives: 

a) actives biologicos relacionados con Ia actividad agricola (vease la NIC 4) 

bosques y recursos naturales renovables similares; y 

b) inversiones en derechos mineros, exploracion y extraccion de minerales, 

petrolco, gas natural u otros recursos no renovables similares . 

o obstante, Ia Norma es de aplicacion a los elementos individuales de las 

propiedades, planta y equipo, usados para desarrollar o mantener las actividades 

comprendidas en (a) o (b). pero separables de las mismas . 
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3. En algunos cases, las Normas lntemacionales de Contabilidad permiten que Ia 

capitalizacion 1nicial del importe en libros de los elementos de las propiedades, 

planta y equipo, se determine utilizando un metodo diferente del exigido en esta 

onna. Este es el caso, por ejcmplo, de Ia NIC 22, Combinaciones de Negocios, que 

obliga, cuando aparezca una exista minusvalia comprada, a med1r inicialmente las 

propiedades, planta y equipo procedentes de la combinacion a su valor razonable, 

aunque esta cantidad exceda al coste de tales actives. No obstante, incluso en tales 

cases, todos los demas aspectos del tratamiento contable de los citados actives, 

incluycndo su depreciacion, se guian por los requerimientos de Ia presente Norma . 

4. La ~JIG 25, Contabilizaei6n de las Inversiones, petmite a las empresas tratar las 

propiedades de in·versi6n de Ia empresa, bien de acuerdo con la presente Nonna, 

bien como actives finaneieros a largo plazo, sujetandose entonces a lo establecido 

en Ia NlC 25. La empresa aplicani la NIC 40, Propiedades, Planta y Equipo, en 

lugar de esta Norma, a sus propiedades de inversion. La empresa aplicani, no 

obstante, esta Norma a las propiedades que esten siendo construidas o desarrolladas 

para su uso futuro como propiedades de inversion. Una vez que haya completado Ia 

construcci6n o el desarrollo, la empresa aplicara Ia NIC 40. La susodicha NIC 40 

tambien sera de aplicacion a las propiedades de inversion preexistentes que esten 

siendo objeto de nuevos desarrollos con el fin de continuar en el futuro siendo 

usadas como propiedades de inversion . 

5. Esta Norma no aborda ciertos aspectos de Ia aplicacion de un sistema complete 

para retlejar los cambios en los precios (veanse las NIC 15, Infonnacion para 

Reflejar los Efectos de los Cambios en los Precios, y la NIC 29, Informacion 

Financiera en Economias Hiperinflacionarias). No obstante, a las empresas que 

apliquen tal sistema, sc lcs exige que cumplan con todos los aspectos de esta orma, 

salvo en lo que se reticrc a Ia medicion de los elementos componcntes de las 

propiedades, planta y equipo, en los mementos posteriores a su adquisici6n y 

reconocimiento inicial. 

Defmiciones 

6. Los siguientes terminos se usan, en Ia presente Norma, con el significado que 

a continuacion .-,e espec~fica: 
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Las propiedades, planta y equipo so11 los activos tangibles que: 

a) posee una empresa para su uso en Ia produccion o suministro de bienes 

y servicios, para arrendarlos a terceros o para propositos administrativos; y 

b) se esperan USar durante maS de Un periodo economico . 

Depreciacion es Ia distribuci611 sistematica del importe depreciable de tm 

activo a Lo largo de su vida tltil . 

Importe depreciable es el costo historico del activo o La cantidad que Lo 

sustituya en los estadosfinancieros, una vez se ha deducido el valor residual . 

Vida util es: 

a) el periodo durante el cual se espera utilizar el activo depreciable por 

parte de Ia empresa; o bie11 

b) elnumero de unidades de produccion o similares que se espera obtener 

del mismo por parte de Ia empresa. 

Costo es el importe de efectivo o medios liquidos equivalentes pagados, o bien 

el valor razonable de Ia contraprestaciou entregada, para comprar un activo en el 

momento de su adquisiciOn o construccion por parte de Ia empresa . 

Valor residual e.<;· Ia cantidad neta que Ia empresa espera obtener de un activo 

al final de .<itu vida tltil, de~pwis de haber deducido los eventuates costos derivados 

de Ia desapropiacion . 

Valor razo11able es Ia cantidad por Ia cual puede ser intercambiado un activo 

entre un comprador y tm ve11dedor debidamente informados, en una tra11sacci6n 

fibre . 

La perdida por deterioro es Ia cantidad en que excede, el importe en libros de 

1111 activo, a su importe recuperable . 

EL importe en libros de em activo es el importe por el que tal elemento aparece 

en el balance general, una vez deducidas Ia depreciacion acumulada y las 

perdidas de valor por deterioro que eventualmente /e correspondan . 
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Reconocimiento de propiedades, planta y equipo 

7. Un elemento de las propiedades, planta y equipo debe ser reconocido como 

activo cuando: 

a) es probable que Ia empresa obtenga los beneficios economicos futuros 

derivados del mismo; y 

b) el costo del activo para Ia empresa puede ser medido con suficiente 

fiabilidad . 

8. Frecuentemente, las partidas de propiedades, planta y equipo reprcsentan una 

importantc porcion de los activos totalcs de Ia empresa, por lo que resultan 

significativas en el contexto de su posicion financiera. Ademas, la determinacion de 

si un cierto gasto representa un activo o es un cargo a resultados del periodo, tiene 

un efecto importante en los resultados de las operaciones de la entidad . 

9. AI determinar si una partida concreta satisface el primer criteria para su 

reconocimiento como activo, Ia empresa necesita evaluar el grado de certidumbre 

relati vo a los flujos de efectivo de los bcneficios econ6micos futuros, a partir de Ia 

evidencia disponible en el momento del reconocimiento inicial. Estimar Ia 

existencia de certidumbre suficiente, sobre si la empresa va a recibir los beneficios 

economicos futuros del activo, implica asegurarse de que Ia misma obtendra las 

ventajas derivadas del mismo, y asumira los riesgos asociadas a bien. Esta 

constatacion estara disponible solo cuando los riesgos y las ventajas se hayan 

traspasado a Ia empresa. Antes de que esto ocurra, Ia transacci6n para adquirir el 

activo puede, gencralmente, ser cancelada sin penalizacion impot1ante, y por lo 

tanto el activo no se reconoce como tal. 

10. El sebrundo de los criterios para el reconocimiento como activo se satisface de 

fom1a inmediata, puesto que Ia transacci6n que pone de manifiesto Ia compra del 

activo identifica su costo. En el caso de un activo construido porIa propia empresa, 

una medida fiable del costo puedc venir dada por las transacciones, con terceros 

ajcnos a Ia emprcsa, para adquirir los materiales, mano de obra y otros factores 

consumidos durante el proceso de construccion . 
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Revision de Ia vida util 

27. La vida uti/ de un elemento de las propiedades, planta y equipo debe revisarse 

perilJdicamente y, si las expectativas actuales varian signijicativamente de las 

estimaciones previas, debett ajustarse los cargos a resultados del periodo corriente 

y de los futuro.\' . 

28. A lo largo de Ia vida de un activo, pucde ponerse de manifiesto que Ia vida uti! 

estimada resu lta inapropiada. Por cjcmplo, Ia vida uti! puede alargarse por gastos 

postcrio rcs a Ia adqu isici6n que mejoran las condiciones del activo y las colocan por 

encima del nivcl de rendimicnto cstimado en un principio. Alternativarnente, ciertos 

cambios tecno16gicos o cambios en el mcrcado de productos pueden reducir Ia vida 

uti! del activo. En tales cases, Ia vida uti! y, por ende, la tasa de depreciaci6n, son 

objeto de ajuste tanto para el periodo con·icntc como para los futures . 

29. La politica de mantenimiento y reparaciones de Ia empresa puede afectar 

tambien a Ia vida util de los actives. Tal politica puede rcdundar en una ampliaci6n 

de Ia vida util del activo o en un incremento de su valor residual. En cualquier caso, 

Ia adop~;i(m d~ una politic.:a como Ia descrita no resta validez a la necesidad de 

realizar cargos por depreciaci6n de los actives . 

Revision del metodo de depreciaci6n 

30. El metodo de depreciacion aplicado a los elementos que componen las 

propiedades, planta y equipo debe ser objeto de revisiOn periodicamente y, si ha 

lzabido un cambio significativo en el patron esperado de generacion de beneficios 

economicos de estos activos, debe cambiarse el metodo para que rejleje el nuevo 

patron. Cuando tal modificacion en elmetodo de depreciacion se haga necesaria, 

debe ser contabi/izada como un cambio en una estimacion contable, debiendo 

ajustarse los cargos por depreciacion del periodo corriente y de los futuros . 
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Descmbolsos posteriores a Ia adquisici6n 

1. Los desembolsos posteriore\· a Ia adquisicion de 1111 e/emento, que ha .'lido 

reconocido ya dentro de Ia partido propiedades, p lanta y equipo, deben ser 

a1iadidos a/ importe en libros del activo cuando sea probable que de los mismos se 

deriven beneficios economicosfuturos, adicionales a los originalmente evaluados, 

siguiemlo pautas normales de rendimiento, para el activo existente. Cualquier 

otro gasto posterior debe ser reconocido como tm gasto del periodo en el que .\ea 

incurrido . 

2. Los gastos posteriores a Ia adquisici6n de los elementos componentes de las 

propiedades, planta y equipo, solo se reconoceran como actives cuando mejoren las 

condiciones del bien por encima de Ia evaluaci6n normal de rendimiento hecha 

originalmente para el mismo. Ejemplos de mejoras que producen incrementos en los 

beneficios econ6micos futures son las siguientes: 

a) modificaci6n de un elemento para ampliar su vida util o para incrementar su 

capacidad productiva; 

b) puesta al dia de componentes de la maquinaria, para conseguir un incremento 

sustancial en Ia calidad de los productos; y 

c) adopcion de procesos de produccion nuevos que permiten una reduccion 

sustancial en los costos de operacion estimados prcviamente . 

3. Los desembolsos procedentes de reparaciones y mantenimiento de las 

propiedades, planta y cquipo, se realizan para restaurar o mantener los beneficios 

ccon6micos futures que Ia empresa puede csperar de las pautas normales de 

rcndimiento estimadas originalmente para cl activo. Como tales, se reeonocen 

nom1almente como gastos del periodo en que se producen. Por ejemplo, el coste de 

cntrctcnimiento e inspccci6n de las propiedades, planta y equipo, es, normalmente, 

un gasto del periodo, pucsto que repone, mas que incrementa, el rendimiento nonnal 

cstimado originalmentc . 

4. El tratamiento contable adecuado, para los desembolsos postcriores a la 

adquisicion de un elemcnto de las propiedadcs, planta y equipo, depcndcra de las 

circunstancias que fueron tenidas en cuenta para el reconocimiento y mcdicion 
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inicial del activo fijo correspondiente, asi como de Ia recuperabi lidad del gasto 

posterior en cuesti6n. Por ejemplo, cuando el importe en libros del elemento 

pcrteneciente a las propiedades, planta y equipo, se haya reducido para tener en 

cuenta una reducci6n en los bcneficios econ6micos, el desembolso posterior para 

recuperar en los beneficios econ6micos esperados del activo sera capital izado, 

suponiendo que el nuevo importc en libros no supere Ia cantidad que se puedc 

recuperar del activo en cuesti6n. Este puede tambien ser el caso cuando el precio de 

compra del activo ya refleja Ia obligaci6n, por parte de la ernpresa, de incurrir en 

desembolsos futures que sean necesarios para poner el activo en servicio. Un 

ejemplo de esto puede ser Ia adquisici6n de un edificio que necesita ser remodelado . 

En tales circunstancias, los desembolsos posteriores se anaden al importe en libros 

del activo, en Ia medida en que pueden ser recuperados por medic del uso futuro del 

mismo . 

5. Ciertos componentes importantes de algunos elementos de las propiedades, 

planta y equipo, pueden necesitar ser reemplazados a intcrvalos regulares. Por 

ejemplo, un homo puede nccesitar revisiones y cambios tras un determinado numero 

de horas de funcionarniento, y los componentes interiores de una aeronave, tales 

como asientos o instalaciones de cocina, pucden necesitar ser repuestos varias veces 

a lo largo de la vida del avi6n. Estes componentes seran tratados contablemcnte 

como actives diferentes, puesto que ticnen vidas Utiles diferentcs de los elementos 

principales de las propiedades, planta y equipo, con los que estan relacionados. Por 

tanto, suponiendo que se satisface el criterio de reconocimiento descrito en el 

parrafo 8, los desembolsos incurridos, al renovar o reemplazar el componente en 

cuesti6n, se contabilizaran como adquisici6n de un activo separado, al mismo 

tiempo que se dade baja el activo que ha sido reemplazado . 

Medicion posterior a Ia inicial 

Tratarniento por punto de referenda 

6. Con posterioridad a su recouocimiento inicial como activo, todos los 

elementos de las propiedades, plauta y equipo, deben ser contabilizados a su costo 

de adquisicion menos Ia depreciaci61t acumulada practicada y el importe 
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acumulado de cuale~quiera perdidas por deterioro del valor que lzayan sufrido a 

lo largo de su vida tltil . 

Tratamicnto altcrnativo permitido 

7. Con posterioridad al reconocimiemo inicial como activo, todo elemento de las 

propiedades, planta y equipo, debe ser contabi/izado a su valor revaluado, que 

viene dado por su valor razonable, en el momento de Ia revaluacion, menos Ia 

depreciacion acumulada practicada posteriormente y el importe acumulado de las 

perdidas por deterioro de valor que haya sufrido el elemento. Las revaluaciones 

deben ser hechas con suficiente regularidad, de manera que el importe en libros, 

en todo momento, no dijiera signijicativamente del que podra determinarse 

uti/izando el valor razonable en Ia f echa del balance . 

Revaluaciones 

8. Normalmente, el valor razonable de los terrenos y editicios sera su valor de 

mcrcado. Este valor se determinara por medio de Ia op01tuna tasaci6n, ll evada a 

cabo por un perito cualificado . 

9. ormalmente, el valor razonable de la maquinaria y el equipo estara constituido 

por su valor de mercado, dctcrminado a traves de una tasaci6n. Cuando no existe 

evidencia de un valor de mercado, a causa del caracter especializado de cstos 

elementos y porque Ia maquinaria y el equi po son bienes que raramente se venden, 

salvo formando parte de una unidad empresarial en funcionamiento, Ia fo rmula de 

valoraci6n empleada sera el costa de reposici6n del elemento, debidamente 

dcpreciado . 

I 0. La frecuencia de las revaluaciones depende de los cambios que experimenten los 

valores razonables de lu~ elt;rm:ntos de las propicuaJc~, planta y equipo, que se 

estan revaluando. Cuando el valor razonable del activo revaluado difiera 

significativamente de su importe en libros, sera necesaria una nueva revaluaci6n . 

Tales revaluaciones frecuentes son innecesarias para elementos de las propiedades, 

planta y equipo con variaciones insignificantcs en el valor razonablc. Para estos, 

pueden ser suficientes revaluaciones hechas cada tres o cinco anos . 
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II. Cuando se revalua un elemento pcrteneciente a las propicdadcs, planta y cquipo, 

Ia deprcciaci6n acumulada en Ia fecha de Ia revaluacion puede ser tratada de una de 

las dos siguientes maneras: 

a) Reexpresada proporcionalmente al cambio en el importe en libros bruto del 

activo, de manera que el importe en libros neto del mismo sea igual a su importe 

rcvaluado. Este metodo es frecuentemente usado cuando el activo es rcvaluado 

mediante un indice hasta su costo de reposici6n; o 

b) Compensada con el importc en libros bruto del activo, de manera que el valor 

ncto resultante se reexpresc hasta alcanzar el importe revaluado del clcmento . 

Tal metoda, se utiliza, por ejemplo, para edificios que se revaluan utili/.ando su 

valor de mercado . 

La cuantia del ajuste en Ia depreciaci6n acumulada, que surge de las reexpresiones o 

compcnsaciones anteriores, forma parte del incremento o disminuci6n en cl importe 

en Iibras del activo, cuyo tratamiento contable se han1 de aeuerdo con lo establecido 

en los parrafos 39 y 40 . 

12. Si se revaiLJa un determinado e/emento perteneciente a las propiedades, planta 

y equipo, deben tambien er revaluados todos los activos que perten ezcan a Ia 

misma c/ase de activo . 

13. Una clase de elementos pertenecientes a las propiedades, planta y equipo, es un 

conjunto de activos de similar naturaleza y uso en las actividades de Ia empresa . 

Cada uno de los siguicntes es un cjemplo de clasc scparada: 

a) terrenos; 

b) terrenos y edi ficios; 

c) maquinaria; 

d) buqucs; 

e) aeronavcs; 

f) vehiculos a motor; 
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g) mobiliario y utiles; y 

h) equipamiento de oficina . 

14. Los elementos pertenecicntcs a una clase de las que componen las propiedades, 

planta y cquipo, se rcvisaran imultaneamentc con el fin de evitar revaluacioncs 

selectivas, y consiguientementc, para evitar Ia inclusion en los estados financieros 

de importes rubricas que serian una mezcla de costos y valores referidos a diferentes 

mementos del tiempo. No obstante, cada grupo de activos puede ser revaluado de 

fo rma pcriodica e indepcndiente, sicmprc que Ia revision de los valores sc realice en 

un intervale corto de ticmpo, de manera que los valores sc mantengan 

constantemente actual izados . 

15. Cuando se incrementa e/ importe en libros de un activo como consecuencia de 

una revaluacion, tal aumento debe ser acreditado directamente a una cuenta de 

supenivit de reva/uacion, dentro del patrimonio neto. No obstante, el incremento 

debe ser reconocido como ganancia del periodo en Ia medida en que exprese Ia 

reversion de una disminucitin por deva/uacion del mismo activo, que fue 

reconocida previamente como una perdida . 

16. Cuando se reduce el importe en libros de tm activo como consecuencia de tma 

devaluacion, tal dismbwcion debe ser reconocida como una perdida del periodo . 

No obstante, Ia disminucit)n debe ser cargada directamente contra cualquier 

superavit de revaluacion registrado previamente en re/acio11 co11 elmismo activo, 

siempre e11 Ia medida en que tal disminucion no exceda el sa/do de Ia citada 

cuenta de superavit de re~·aluacion . 

17. El supcnivit de revaluacion incluido en el patrimonio neto puedc scr transferido 

directamcntc a las cucntas de ganancias retenidas, cuando Ia plusvalia 

correspondiente se realice. Este saldo puede quedar completamcnte rcali7ado ya sea 

por retiro del clemente o por desapropiaci6n del mismo. o obstante, una parte de Ia 

plusvalia rcgistrada puede scr rcalizada a medida que se usa el activo por parte de Ia 

empresa; en cuyo caso el importe realizado es igual Ia di lcrcncia entre Ia 

deprcciaci6n calculada segun el valor revaluado del activo y Ia calculada seglin su 

costo original. La lransfcrcncia del superavit realizada dcsdc Ia cucnta de 
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revalorizaci6n a Ia de ganancia retenidas no ticnc que pasar por cl estado de 

resultados . 

18. Los c lcctos de Ia revaluacion de las cucntas de propicdades, planta y cquipo, 

sobre los impucstos a las ganancias, si los hay, sc trataran contablementc de acuerdo 

con Ia NIC 12, lmpucsto a las Ganancias . 

Dcprcciacion 

19. La base depreciable de cualquier elemento compouente de las propiedades, 

plallfa y equipo, debe ser distribuida, de f orma sistematica, sobre lo.-. a1ios que 

COIIIjJOII € 11 S ll vida utiL El metodo de depreciaci(m usado debe rejlejar e/ patron 

de CO IIS I/1110, por parte de Ia empresa, de los beueficios economicos que e/ activo 

incorpora. £1 cargo por depreciacion de cada periodo debe ser reconocido como 

tm gasto, a menos que dic/ro valor se incluya como componellfe del importe en 

libros de otro activo . 

20. A mcdida que sc van consumiendo los bcneftcios ccon6micos incorporados a un 

activo. sc rcducini el importc en Iibras del mismo, con el fin de reflejar dicho 

consume, mediante cargos a resultados por depreciaci6n. Tales cargos se haran, 

incluso, cuando el valor del activo exceda de su valor neto en libros . 

21. Los beneticios econ6micos incorporados a un elemento de las propiedades, 

planta y equipo. se consumen, por parte de la empresa, principalmentc a traves del 

uso del activo. 'o obstante, otros factores, tales como Ia obsolencia tecnica y el 

deterioro natural producido por Ia falta de utilizaci6n del bien, a mcnudo producen 

una disminuci6n en Ia cuantia de los beneficios econ6micos que cabria esperar de Ia 

utilizaci6n del activo. Consecuentemente, para determinar la vida uti! de las 

propiedades, planta y equipo, deben tenerse en cuenta todos y cada uno de los 

factores siguientes: 

a) el uso deseado del activo por parte de Ia empresa, que debe estimarse por 

referencia a Ia capacidad o al rendimiento fisico que se espera del mismo; 
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b) el deterioro natural esperado, que depende de factores operatives tales como el 

nwnero de turnos de trabajo en los que sera usado el bien, el programa de 

reparaeiones y mantenimiento de Ia empresa, asi como el nivel de cuidado y 

mantenimiento mientras el activo no esta siendo dedicado a tareas productivas; 

c) Ia obsolencia tecnica derivada de los cambios y mejoras en Ia producci6n, o bien 

de los cambios en Ia demanda del mercado de los productos o servicios que se 

obtienen con el activo; y 

d) los limites legales o restricciones similares sobre el uso del activo, tales como 

las fechas de caducidad de los contratos de servicio relacionados con el bien . 

22. La vida util de un activo se define en terminos de Ia utilidad que se espera que 

aporte a Ia empresa. La politica de gesti6n de activos llevada a cabo por Ia empresa 

puede implicar Ia venta de los elementos de las propiedades, planta y equipo 

despues de un periodo especifico de uso, o tras haber consumido una eierta 

proporci6n de los beneficios econ6micos incorporados a los mismos. Por tanto, Ia 

vida uti! de un activo puede ser inferior a su vida econ6mica. La estimaci6n de Ia 

vida uti! de un elemento de las propiedades, planta y equipo, es una cuesti6n de 

criteria, basado en Ia experiencia que Ia emprcsa tenga con activos similares . 

23. Los terrenos y los edificios son activos independientes y se trataran 

eontablemente por separado, incluso si han sido adquiridos conjuntamente. Los 

terrenos tienen, nonnalmente, una vida ilimitada y por tanto no se deprecian. Las 

construcciones tienen una vida limitada y, por tanto, son activos depreciables. Un 

eventual incremento en el valor de los terrenos en los que se asienta un edificio no 

afectara a Ia determinacion de Ia vida uti! del edificio . 

24. La base de depreciaci6n de un activo se deterrninara deduciendo el valor residual 

del mismo. En Ia practica, el valor residual de un activo es, con frecuencia, 

insignificante y por tanto puede prescindirse del mismo a! calcular Ia base de 

depreciaci6n. Si se adopta el tratamicnto de refereneia prescrito por esta Norma y 

ademas cs probable que el valor residual sea significative, tal importe sera estimado 

en el momento de Ia adquisiei6n y nose incrementara en periodos posteriores por el 

efecto de eambios en los precios. No obstante, cuando se adopte el tratamiento 

alternative permitido, sc llevani a cabo una nueva estimaci6n del mismo a Ia fecha 
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de cada revaluacion subsiguiente del activo. Tal nueva estimaci6n estan1 basada en 

el valor residual vigente, a Ia fecha en cuesti6n, para activos similares que hayan 

tcrminado su vida util y que hayan operado bajo condiciones similares a las de uso 

del acti\'o que se esta rcvaluando . 

25. Es posible utilizar una amplia variedad de metodos de depreciaci6n para 

dislribuir, de forma sistematica, Ia base depreciable de un activo a lo largo de su 

'ida uti I. Entre tales mctodos se encuentran el de deprcciaci6n lineal, el de tasa 

constante sobre \'alor ncto en libros o el de suma de unidades producidas. El 

mctodo de depreciaci6n lineal producira un cargo por depreciaci6n constantc a lo 

largo de toda Ia vida del activo. El metoda de Ia tasa constante sobre valor neto en 

libros del activo producira cargos que van decrecicndo a lo largo de Ia vida del 

activo. El metodo de uma de unidades producidas supone un cargo que depende 

del uso deseado o de Ia producci6n efecti\'a del activo. El mctodo finalmente usado 

para cada activo se habra de seleccionar tomando como base los patrones cspcrados 

de obtenci6n de beneficios econ6micos, y se aplicara de forma sistematica de un 

pcriodo a otro, a menos que sc produzca un cambio en los patrones esperados de 

obtcnci6n de bendicios ccon6micus pur tal activo . 

26. Normal mente, el cargo por depreciaci6n de un periodo c reconoceni como ga to 

del mismo . o obstante, en ciertas ocasiones, los beneficios econ6micos 

incorporados a un activo se aplican, por parte de Ia cmpresa, a Ia producci6n de 

otros activos y no dan Iugar a un gasto del periodo. En tal caso, los cargos por 

deprcciaci6n pasaran a formar parte del costo del otro activo, y se incluin'ln por tanto 

en su importe en libros. Por ejemplo, Ia depreciaci6n del equipo de manufactura se 

incluira en el costo de conversion de los inventarios (vcase Ia NIC 2, lnventarios) . 

De manera similar, Ia depreciaci6n de las propiedadcs, planta y equipo, utilizados 

para las actividades de desarrollo, puede ser incluida en los costas de los elementos 

resultantes, cumpliendo las reglas que se establecen en la NIC 38, Activos 

Intangibles . 
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Recuperabilidad del importe en libros -

Pcrdidas por detcrioro 

31. Para detcnninar st un elemento componentc de las propicdadcs, planta y equipo 

ha perdido valor por dcterioro, Ia empresa aplicara Ia NIC 36, Dctcrioro del Valor de 

los Acti\ os En dtcha ~onna e ex plica como debe proccdcr Ia empresa para Ia 

revision del tmporte en libro de sus acti,os, como ha de dctcnninar el importe 

rccuperable de cada clasc de activos y cmindo debe procedcr a rcconocer, o en su 

caso cuando debe procedcr a rcvcrtir, las perdidas por dctcrioro del valor . 

32. En Ia NIC 22, Combinacioncs de Tegocios, se cxplica como tratar una perdida 

por deterioro del valor que se deba reconoccr ante del tinal de primer periodo 

contable que ha}a comen.wdo despues de Ia fccha de una combmacion de negocios 

que ha ido calt ticada como adqui icion . 
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Norma Internacional de Informacion Financiera 1 

Adoption por Primera Vez de las Normas lntem acionales de Informacion Financiera 

Objetivo 

El objetivo de esta NlTF es asegurar que los primeros estados financieros 

con arreglo a las NJIF de una entidad, asi como su informacion financiera 

intermedia, relatives a una parte del periodo cubierto por tales estados 

financieros, contienen informacion de alta cal idad que: 

(a) sea transparente para los usuaries y comparable para todos los 

periodos que se presenten; 

(b) suministrc un punto de partida adecuado para Ia contabilizacion 

segiln las Normas lnternacionaLes de Informacion Financiera (NIIF); y 

(c) pueda scr obtenida a un costo que no exceda a los beneficios 

proporcionados a los usuaries . 

Ale a nee 

2 Una entidad aplicara csta NIIF en: 

(a) sus primeros estados financieros con arreglo a las NITF; y 

(b) en cada informe financiero intermedio que, en su caso, presente 

de acuerdo con Ia IC 34 Informacion Financiera lntermedia, y se 

refiera a una parte del periodo cubierto por sus primeros estados 

financieros con arreglo a las IIF . 

3 Los primeros estados financieros con arreglo a las IIF son los primeros 

estados financieros anuales en los cuales Ia entidad adopta las NIIF, mediante 
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(a) 

una dcclaraci6n, explicita y sin reservas, contenida en tales estados tinancieros, 

del cumplimicnto con las NIIF. Los estados financieros con arrcglo a las NIIF 

son los primeros estados iinancieros de Ia entidad con arreglo a las NIIF si, por 

ejemplo, Ia misma: 

ha presentado sus estados financieros previos mas recientes: 

(i) segtin requerimientos nacionales que no son confonnes en 

todos los aspectos con las I IF; 

(ii) de confonnidad con Ia I IF en todos los aspectos, salvo 

que tales estados financieros no contengan una declaraci6n, 

explicita y sin rcscrvas, de cumplimicnto con las NIIF; 

(iii) con una declaraci6n cxplicita de cumplimiento con 

algunas NIIF, pero no con todas; 

(iv) segun rcquerimientos nacionales que no son conformes 

con las NIIF, pcro utilizando algunas NIIF individuates para 

contabilizar partidas para las que no existe normativa nacional; o 

(v) segun rcquerimicntos nacionales, aportando una 

conciliaci6n de algunas de las cifras con las detenninadas segtin 

las NIIF; 

(b) ha prcparado est ados financieros con arreglo a las IIF 

unicamente para uso interne, sin ponerlos a disposici6n de los 

propictarios de Ia cntidad o de otros usuaries extemos; 

(c) ha preparado un paquete de infonnaci6n de acuerdo con las NIIF, 

para su emplco en Ia consolidaci6n, que no constituye un conjunto 
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(d) 

(b) 

complete de estados financieros, scgun sc define en Ia NIC I 

Presemacion de Estados Financieros; o 

no ha presentado estados tinancieros en pcriodo anteriores. 

4 Esta NIIF se aplicani cuando Ia entidad adopte por primera vez las NIIF . 

No sen1 de aplicaci6n cuando, por ejemplo, Ia entidad: 

(a) abandonc Ia prescntaci6n de los estados financieros seg(Jn los 

requerimientos nacionalcs, si los ha presentado anteriormente junto con 

otro conjunto de estados ftnancieros que contenian una declaraci6n, 

explicita y sin rcscrvas, de cumplimiento con las NIIF; 

(b) haya prcscntado en el ano precedcnte estados financieros scgun 

requerimientos nacionalcs, si tales estados finaneieros contenian una 

declaraci6n, explicita y sin reservas, de cumplimiento con las IIF; o 

(c) present6 en cl ano precedente estados financieros que contcnian 

una declaraci6n, cxplicita y sin reservas, de cumplimiento con las NIIF, 

incluso si los auditore expresaron su opinion con salvedades en cl 

informc de auditoria sobre tales estados financieros . 

5 Esta NIIF no sc aplican1 a cambios en las politicas contables hcchos por 

una entidad que ya hubiera adoptado las NII F. Tales cambios son objeto de: 

(a) requcrimicntos cspecificos relativos a cambios en politicas 

contables, contcnidas en Ia NIC 8 Practicas Contables, Carnbios en las 

Estimaciones Contables y Errores; y 

disposiciones tran itoria cspccificas en otras NIIF. 
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Problemas de reconocintiento y medici6n 

Estado de situaci6n financiera de apertura segun las NIIF 

6 La cntidad preparani y presentani un estado de situaci6n financiera de 

apertura con arreglo a las NJIF en lafecha de transici6n a las NIIF. Este es el 

punto de partida para su contabilidad de acuerdo con las NliF . 

Politicas contables 

7 Una entidad usani las mismas politicas contables en su estado de 

situaci6n financiera de apertura con arreglo a las NIIF y a lo largo de todos 

los periodos prcsentados en sus primeros estados financicros con arreglo a 

las NIIF. Estas politicas contables cumpliran con cada NIJF vigente al final 

del primer periodo sobrc el que informe segiin las NIIF, excepto por lo 

especificado en los parrafos 13 a 34B y 37 . 

8 La cntidad no apl icani versiones diferentes de las NII F, que estuvieran 

vigentes en fechas anteriores. La entidad puede adoptar una nueva IIF que 

todavia no sea obligatoria, siempre que Ia misma permita su aplicaci6n 

anticipada . 

Norma Internacional de Contabilidad NIC 32 

Instrumentos Financieros: Presentaci6n e Informacion a Revelar 

La parte normativa de este Pronunciamiento, que aparece en letra cursiva negrita, debe 

ser entendida en el contexto de las explicaciones y guias relativas a su aplicaci6n, asi 

como en consonancia con el Pr6logo a las Normas Internacionales de Contabilidad. No 

se pretende que las Normas lnternacionales de Contabilidad sean de aplicaci6n en el 

caso de partidas no significativas (vease el parrafo 12 del Pr6logo). 
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Alcance 

1. Esta Norma debe ser aplicada al presentar y revelar informacion sobre 

cualquier tipo de instrumento financiero, ya este reconocido en el balance 

general o no, salvo en los casos siguientes: 

a) inversiones en subsidiarias, tal como se definen en Ia NJC 27, 

Estados Fbtancieros Consolidados y Contabilizacion de lnversiones en 

S u bsidiarias; 

b) inversiones en empresas asociadas, tal como se definen en Ia NIC 

28, Contabilizacion de lnversiones ell Empresas Asociadas; 

c) inversiones en negocios conjuntos, tal como se definen en Ia NIC 

31, Informacion Financiera sobre los Intereses en Negocios Conjuntos; 

d) obligaciones de los empleadores y de los planes de todo tipo para 

conceder benejicios post-empleo a los trabajadores, incluidos los planes de 

beneficios a los empleados, tal como se describen en Ia NIC 19, Beneficios a 

los Empleados, y en Ia NIC 26, Contabi/izacion e Informacion Financiera 

sohre Planes de Beneficio por Retiro; 

e) obligaciones de los empleadores derivadas de Ia.\' opciones sobre 

compra de acciones, as[ como de lo . ., planes de compra de acciones para los 

empleados, tal como se describen en Ia NJC 19, Beneficios a los Empleados; y 

f) obligaciones derivadas de los contratos de seguro . 

2. Aunque esta lonna no es de aplicaci6n a las inversiones que una empresa 

tenga en sus subsidiarias, es aplicable a todos los instrumentos financieros incluidos 

en los estados financieros consolidados de Ia controladora, con independencia de si 

tales instrumentos se han emitido o comprado por parte de Ia controladora o de Ia 

subsidiaria. De forma similar, esta Norma resu lta de aplicaci6n a los instrumentos 

financieros cmitidos o comprados por un negocio conjunto, e incluidos en los 

estados financieros de cualquiera de los coparticipes, ya sea directamente o a traves 

de Ia consolidaci6n proporcional. 

3. Para los prop6sitos de esta Nom1a, un contrato de seguro es un acuerdo que 

expone a! asegurador a riesgos definidos de perdida por sucesos o circunstancias 
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ocurridos o descubiertos a lo largo de un periodo detcrminado, incluyendo muerte 

(en cl caso de pagos pcriodicos. supervivencia del asegurado), enfermcdad . 

discapacidad, daiios en inmuebles, daiios a terceros o intcrrupcion de Ia actividad de 

Ia emprcsa. No obstante, se aplican1n las disposicioncs de csta Norma cuando el 

instrumcnto financiero, aunquc tome Ia fom1a de un contrato de seguro, implique 

fundamentalmente la transferencia de riesgos financicros (vcasc el p{mafo 43), lo 

que sucede, por ejemplo, con algunos tipos de reaseguro financiero o con contratos 

de inversiones de rendimiento garantizado emitidos tanto por compaiiias de seguros 

como por otras empresas. Sc aconseja, a las empresas que posean obligaciones 

derivadas de contratos de scguros, considerar Ia convcniencia de aplicar las 

disposiciones de esta Norma al presentar y rcvelar en los estados finaneieros 

informacion relativa a tales compromisos . 

4. Algunas otras Normas lntemacionales de Contabilidad. especificas para 

cicrtos tipos de instrumentos financieros, contiencn disposiciones adicionalcs 

rcspccto a Ia presentacion y rcvclacion en los cstados financieros de informacion 

sobrc los mismos. Por ejcmplo, Ia NIC 17, Arrcndamientos, y Ia NIC 26, 

Contabilizacion e Infonnacion Financiera sobre Planes de Beneficia por Retiro, 

incorporan requisitos especi licos de presentacion y revelacion de informacion 

refcrcntcs a los arrendamientos financieros y a las inversiones proeedentcs de los 

planes de beneficia por retiro. Ademas, son de aplicacion a los instrumentos 

linancieros las disposicioncs contenidas en otras Normas Intemacionales de 

Contabilidad, particulanncntc las contenidas en Ia NIC 30, lnformaciones a Rcvelar 

en los Estados Financicros de Bancos e Instituciones Financieras Similarcs . 

Ocfiniciones 

5. Los siguientes terminos se usan, en Ia presente Norma, con e/ significado 

que a continuacion se especlfica: 

Un instrumento fin anciero es till contrato que da Iugar, simuluineamente, a tm 

activo financiero en tma empresa y a till pasivo financiero o un instrumento de 

capital en otra empresa . 

Los contratos sobre mercancias, que dan a una de las partes el dereclzo de 

cancelar Ia operacion en efectivo, o por medio de otro instrumento financiero 
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cualquiera, deben ser tratados contablemente como si fu eran instrumentos 

financieros, con Ia excepcion de los contratos de mercancias que: (a) se 

iniciaron, y todavia contimlan, con Ia intencithl de cumplir con las exigencias 

impue.\las por una venta, una compra o una uti/izacion que Ia empresa espera, 

(b) de.wle su comienzo fiuron se1ialados para tales propositos, y (c) se espera 

cancelar mediante Ia entrega fisica de los bienes. 

Un activo financiero es todo activo que posee una cualquiera de las siguientes 

forma.\·: 

a) efectivo; 

b) till dereclw contractual a recibir efectivo 11 otro activo financiero por 

parte de otra empresa; 

c) till derecho contractual a intercambiar instrumentos financieros co11 

otra empresa, en condiciones que sean potencialmente favorables; o 

d) un in.wrumento de capital de otra empresa. 

Un pasivo {inanciero es till compromiso que supone una obligacion contractual: 

a. de entregar dinero u otro activo financiero a otra empresa; o 

b. de intercambiar instrumentos finan cieros con otra empresa, 

bajo condiciones que son potencialmente desfavorables. 

Una empresa puede temer una obligacion contractual que puede cancelar bien 

por medio de pago con activos financieros, o mediante Ia entrega de sus propias 

acciones. En tal caso, si elmlmero de acciones propias e.xigida~ para cancelar Ia 

obligacion se modifica con los cambios en el valor ra-:,onable de las mismas, de 

manera que el valor razonable total de las acciones entregadas sea igual a/ 

importe de Ia obligacion contractual a satisfacer, el tenedor de Ia obligacion no 

esta expuesto a/ riesgo de perdidas o ganancias por fluctuaciones en el valor de 

las acciones. Tal obligacion debe ser contabi/izada como .\ i fitera 1111 pasivo 

financiero por parte de Ia empresa deudora. 

Un instrumento de capital es cualquier contrato que ponga de manifiesto 

intereses en los activos netos de una empresa, una vez han sido deducidos todos 
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'"·' pasivo\. 

Son actiVO\ J' pasivm.· financieros de caracter IIIOIIetario (tam bien denominado\ 

instrumento., financieros monetarios), los activo.\ y pa.\ivos finauciero.\· a recibir o 

pagar en forma de importe\ fljo o determinable.\ de dinero. 

Valor ra;rmable es el importe por e/ cua/ puede ser intercambiado 1111 activo entre 

1111 comprador y 1111 vemledor debidamente informados, o puede ,,·er cancelada 

1111a obligacion entre 1111 deudor y 1111 acreedor con .\uficiente informacion, que 

rea/izan una tran.m ccion fibre. 

Valor de mercado es Ia cantidad que se puede obtener por Ia venta, o que se 

p11ede pagar por Ia adquisicion, de till imtrumeuto financiero en tm mercado 

activo. 

6. En esta onna, los h~nninos "contrato" o "contractual" haccn referencia a 

un acucrdo entre dos o mas partes que produce, a las parte!> unplicadas, claras 

consecucnctas ccon6micas que ticnen poca o nmguna capacidad de C\ 1tar, ya que el 

cumplimiento del acucrdo es exigible legalmcntc. Los contratos, y por tanto los 

mstrumcntos tinancieros asociadas, pucden tomar una gran varicdad de fonnas, y 

no prccisan ser lijados por escrito. 

7. Para los prop6sitos de Ia definicion del p{mafo 5, el tcnnino "empresa" hace 

rcf't;rencia tanto a cmpresarios individuales como a fonnas asociativas entre 

cmprcsarios (por cjcmplo sociedadcs colecti,as), asi como a -;ocicdades lcgalmcntc 

cstablccidas y cntidadcs gubemativas. 

En los tcnninos usados para definir acti\'OS y pas1vos financieros, se 

mcluycn las palabras "acti\O tinanciero'' e "instrumento tinanc1ero", pero tales 

dcfin1ciones no son circularcs. Cuando existc un derccho contractual o una 

obhgaci6n para mtercarnbiar instrumento financicros, los instrumentos 

corrcspondicntcs ya intercambiados dan Iugar al nacimiento de acti\os financieros, 

pasivos financicros o instrumcntos de capital. Es mas, sc pucdc llcgar a establecer 

una cadena de dcrechos u obligaciones contractuales, pcro en ultimo extrema sc 

dcscmbocani en cl cobro o pago de dinero, o bien en Ia adquisici6n o cmisi6n de un 

instrumcnto de capital. 
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9. Entre los instrumentos financicros sc incluyen tanto los instrumentos 

primaries, tales como cuentas a pagar, partidas por cobrar o participaciones en Ia 

propicdad de las empresas; como los instrumentos dcrivados, tales como opciones, 

futures y contratos a plazo de tipo financiero, permutas de tasas de interes y 

permutas de divisas. Los instrumentos tinancicros derivados, esten o no 

reconocidos en el balance generaL cumplcn Ia definicion de instrumentos 

financieros y, por tanto, quedan sujetos a las disposiciones de esta Norma . 

I 0. Los instrumentos financicros derivados crean derechos y obligaciones. que 

tienen el efecto de transferir uno o varios de los riesgos financieros, inherentes a un 

instrumento financicro primario subyacente, entre las partes que intervienen en Ia 

operaci6n. Los instrumcntos dcrivados no producen necesariamente, ni en cl 

comienzo del contrato ni a! llegar a Ia madurez del mismo, Ia transferencia del 

instrumento financiero primario subyacente . 

11. Los actives tangible ·, tales como inventarios, propiedades, planta y equipo, 

bienes en regimen de arrendamiento financiero, asi como los actives intangibles, 

tales como patentcs y marcas, no son actives financieros. El control de tales actives, 

sean tangibles o no, crcara una oportunidad para generar entradas de efectivo u 

otros actives, pero no darn Iugar al nacimiento de un derecho presente a recibir 

efectivo u otros actives linancieros . 

12. Ciertos actives, tales como los gastos pagados por anticipado, para los 

cuales los bencficios ccon6micos futures consisten en Ia recepci6n de bienes o 

servicios, mas que en cl dcrccho de recibir dinero u otros actives financieros, no 

son actives financicros. De fom1a similar, partidas tales como los cobros 

anticipados y Ia mayor parte de las obligaciones en espccic, no son pasivos 

financieros, porquc Ia probable salida de beneficios econ6micos asociados con ellos 

consiste en Ia cntrcga de bienes o servicios, mas que de dinero u otro activo 

financiero . 

13. Los derecho u obligaciones que no son de naturaleza contractual, tales 

como el impuesto a las ganancias, que surge como resultado de una obligaci6n legal 

impucsta por cl gobierno, no constituyen actives ni pasivos tinancieros. La 

contabilizaci6n del impuesto a las ganancias se llevarn a cabo de acuerdo con Ia 
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NYC 12. lmpuesto a las Ganancias . 

14. Los derechos y las obligaciones contractuales, que no impliquen Ia 

transferencia de un activo financiero, caen fuera del alcance de Ia definicion de 

instrumento financiero. Por ejemplo, algunos derechos (obligaciones) contractuales . 

tales como los que surgen en un contrato de futuros sabre mercancias, pueden ser 

cancel ados solo mediante Ia recepcion ( entrega) de activos no tinancieros. De 

forma similar, los derechos (obligaciones) contractuales tales como los que nacen 

en un arrendamiento operative para el uso de un activo material, pueden 

unicamcntc ser cancelados mediante Ia recepcion (prestacion) de sen icios. En 

ambos casos, el derecho contractual de una de las partes a recibir un acti\O o un 

servicio no financiero, y Ia correspondientc obligacion de Ia otra parte, no 

estableccn un dereeho o una obligacion presentc, para las partes, de rccibir, cntregar 

o intercambiar un activo tinanciero . 

15. por parte del prestamista, a recibir dinero del avalista, y a Ia \lez establcce 

una obligacion para el avalista de pagar al prestamista, si el prestatario no hace el 

reembolso. El derecho y Ia obligacion contractuales cxisten por causa de una 

transacci6n o cvento ocurrido en el pasado (Ia pre tacion del aval), incluso cuando 

Ia posibilidad por parte del prestamista de ejercitar su dcrecho, y Ia cxigencia para 

el avalista de cumplir con su obligacion, can ambas de canictcr contingente . 

dcpcndiendo de un futuro acto de impago por parte del prestatario. l.Jn derecho o 

una obligaci6n, de tipo contingcnte, cumplen Ia definicion de activo tinanciero y de 

pasivo linanciero, incluso aunque muchos de tales activos y pasivos no cumplan las 

condiciones para su reconocimicnto como elementos de los estados financieros . 

16. La obligacion, por parte de Ia emprcsa, de emitir o entregar sus propios 

instrumentos de capital, como cs el caso de las opciones o los compromises de 

emision de acciones, cs en si misma un instrumento de capital, no un pasivo 

financiero, ya que Ia empresa no esta obligada a entregar dinero u otro activo 

financiero. De forma similar. el costa incurrido por una empresa para comprar el 

derecho a rescatar sus propios instrumentos de capital en poder de terceros, 

constituye una reduccion de su patrimonio neto, nunca un activo financicro2 
. 
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Capitulo 2 

Afcctacion de las normas a los balances 

Los Estados Financieros son los documentos que deben preparar la empresa al 

dctenninar el ejercicio contable, con el fin de conocer Ia situaci6n financiera y los 

resultados ccon6micos obtenidos en las actividades de su empresa a lo largo de un 

period c . 

La informacion presentada en los estados financieros interesa a: 

• La administraci6n, para la toma de decisiones, despues de conocer el 

rendimiento, crecimiento y desarrollo de Ia empresa durante un periodo 

determinado . 

• Los propietarios para conocer el progreso financiero del negocio y Ia 

rentabilidad de sus aportes . 

• Los acreedores, para conocer Ia liquidez de Ia empresa y Ia garantia de 

cumplimiento de sus obligaciones . 

• El estado, para determinar si el pago de los impuestos y contribuciones 

esta correctamente liquidado . 

Los estados financieros basicos son: 

• El balance general 

• El estado de resultados 

• El estado de cambios en el patrimonio 

• El estado de cambios en Ia situaci6n financiera 

• El estado de flujos de efectivo 

Las NIIF no imponcn ning(Jn formate para los estados financicros principales, aunque 

en algunas de elias se incluyen sugerencias de presentaci6n. Esta ausencia puede ser 

chocante por el contraste que supone con las rigidas normas de presentaci6n del PGC . 

En efecto, las normas intemacionales hablan de informacion a revelar en general, y en 
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muy pocas ocasiones disponen que los valores de algunas partidas deben aparecer, de 

forma obligada, en el cuerpo principal de los estados financieros. Esto da una gran 

libertad ala empresa que las utilice para planificar Ia apatiencia externa de los estados 

financieros, y puede reducir Ia comparabilidad entre empresas . 

No obstante, el problema de Ia comparabilidad se ha resuelto con un contenido minimo 

del balance de situacion, del estado de resultados y del estado de flujo de efectivo. Las 

empresas suelen seguir esos formatos minimos, e incluir informacion de desglose en las 

notas, en forma de cuadros complementarios . 

Las NIIF estan disefiadas pcnsando en empresas grandes, con relevancia en el entorno 

economico y proyeccion intemacional. No obstante, muchos paises han adoptado 

directamcntc o han adaptado las normas internacionales para ser aplicadas por sus 

empresas, con independencia del tamafio o Ia relevancia . 

Para establecer alguna distincion en razon de Ia importancia de Ia empresa en el entorno 

cconomico en el que se mucve, hay algunas normas que son particularmente aplicables 

a cmpresas cotizadas en bolsa, porquc aportan informacion especialmente uti! para los 

inversores. Es cl caso de las que tratan de Ia presentaci6n de informacion por scgmentos 

y de las ganancias por accion . 

La infonnaci6n segmentada cs neccsaria para entcndcr, de forma scparada, los 

componentes de Ia situacion financiera, los resultados y los flujos de efectivo de 

empresas complejas, que desarrollan actividades diferentes u opcran en mercados 

gcograticos muy diferenciados. Esta es Ia situacion normal de los grupos que presentan 

cuentas consolidadas . 

En Ia normativa IASB, Ia empresa debe definir primero que criterio de segmentacion 

principal utiliza para su gestion (por actividades o por mercados), y dar informacion 

detallada de los activos, pasivos, gastos e ingresos de cada segmento que haya 

identificado, asi como las inversiones realizadas en cada segmento y las bases para Ia 

fijacion de precios inter-segmentos . 

Adcmas de desglosar infonnaci6n sobre los segmentos en el formato principal, las 

empresas deben informar acerca de los segmentos utilizando el formato secundario (si, 

por ejemplo, el principal son las actividades, el secundario sedm los mercados 
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gcograticos). si b1cn csta informacion es mucho menos detallada, ya que basta con 

revclar los ingresos, cl importe en libros de los activos y las invcrsiones en el periodo 

rcfcridos a cada uno de los segmentos . 

El objetivo que sc persigue con el dctalle que aporta Ia segrnentaeion es informar al 

usuario de los estados financieros de las cifras mas importantcs de Ia empresa 

desglosados por los componentes mas relevantcs del negocio, a fin de que pueda 

percibir como se generan los ingrcsos, los gastos y los resultados en los mismos, para 

que pueda eomprcnder los riesgos que ticnen y su papel en Ia configuracion de las cifras 

generales que conforman los estados financieros de toda Ia entidad . 

Con ello no solo comprenden1 mejor Ia gestacion de las cifras, sino que podni 

proyectarlas para evaluar Ia capacidad y el rendimiento futuro de Ia Organizacion . 
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Capitulo 3 

Aplicacion de NIIF en Ecuador 

La Superintcndcncia de Compaflias cs quicn debe cxigir Ia implantaci6n de las IIF en 

el Ecuador. 

Mediante ResolucH)n o. 06.Q.ICI.004 del 21 de Agosto del 2006 instruyo Ia adopci6n 

de las IIF, y que su aplicacion sea obligatoria, por parte de las compaiHas y entidades 

sujetas a control por parte de Ia superintendencia de compaiiias, para el registro, 

preparaci6n, y presentacion de Estados Financieros a partir del 1 de Enero del 2009. 

Esto se publico en cl registro oficial o. 348 el 4 de septicmbre del 2006. 

Mediante resoluci6n No. ADM 08199 cl 3 de julio del 2008, el supcrintcndente de 

companias rati fico cl cumplimiento de Ia resoluci6n 06.Q.JCI.004, esto sc publico en el 

registro oficial o. 3 78 el 10 de julio del 2008. 

Postergacion 

El 20 de novicmbrc del 2008 mediante resoluci6n No. 08.G.DSC Ia superintendencia de 

compaiiias resolvi6 establecer un cronograma de aplicaci6n obligatoria de las NIIF en 3 

grupos. 

La resoluci6n en Ia parte pertinente indica lo siguiente: 

I) A pi icanin a partir del I de enero del 20 I 0: Las Compaiiias y los entes 

sujetos y regulados por Ia Ley de Mercado de Yalorcs, asi como todas las 

compaiiias que ejerccn actividades de auditoria extema. 

Se establece cl ano 2009 como periodo de transici6n; para tal efecto, 

cstc grupo de compaiiias y cntidades debenin claborar y 

estados tinancieros comparativos con observancia de 

lntemacionales de lnfonnaci6n Financiera " IIF" a partir 

econ6mico del aiio 2009. 

presentar sus 

las Nonnas 

del ejerctcto 

2) Aplican1n a partir del 

actives totales iguales o 

diciembre del 2007; las 

de encro del 20 I I : Las companias que tengan 

supenores a US$ 4'000.000,00 al 31 de 

compaiiias Holding o tenedoras de acetOnes, 
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que voluntariamente hubieren conformado grupos empresariales; las 

compaiiias de economfa mixta y las que bajo Ia forma juridica de 

sociedades constituya el Estado y Entidades del Sector Publico; las 

sucursales de compafifas cxtranjeras u otras empresas extranjeras 

estatales, paraestatales, privadas o mixtas, organizadas como personas 

juridicas y las aSOCiaCIOnes que CStas formen y que ejerzan SUS 

actividades en el Ecuador. 

Se establece el ano 20 I 0 como periodo de transici6n; para tal efecto, 

estc grupo de compaiiias y cntidades deberan elaborar y presentar sus 

estados financieros comparatives con observancia de las Nonnas 

lntcmacionales de Informacion Financiera "NIIF" a partir del ejercicio 

econ6mico del ano 20 I 0 . 

3) Aplicanin a partir del I de enero de 2012: Las demas compai1ias no 

consideradas en los dos grupos anteriores. 

Se establece el ano 2011 como periodo de transici6n; para tal efecto este 

grupo de companias debenin elaborar y presentar sus estados financieros 

comparatives con observancia de las Normas Jntemacionales de Informacion 

Financiera "N IJF", a partir delano 2011. 

ARTICULO SEGUNDO: Como parte del proceso de transici6n, las compaiiias 

que conforman los grupos determinados en los numerales 1), 2) y 3) del 

Articulo Primero elaboraran obligatoriamente hasta marzo del 2009, marzo del 

20010 y mar .. w del 2011, en su orden, un cronograma de implementaci6n de 

dicha disposici6n, el cual tendra, al menos, lo siguiente: 

• Un plan de capacitaci6n . 

• El respective plan de implementaci6n . 

·La fecha del diagn6stico de los principales impactos en Ia em pres a 

Esta infonnaci6n deben1 ser aprobada por Ia junta general de socios o 

accionistas, o por cl organismo que estatutariamente este facultado para tales 
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efectos; o, por el apoderado en caso de entes extranjeros que ejerzan 

actividades en el pais . 

Adicionalmente, estas empresas elaboraran, para sus respectivos periodos de 

transici6n, lo siguiente: 

(a) Conci liaciones del patrimonio neto reportado bajo NEC al patrimonio 

bajo NIIF, al de enero y a! 31 de diciembre de los periodos de 

transici6n . 

(b) Conciliaciones del estado de resultados del 2009, 2010 y 201 I, segun el 

caso, bajo NEC al estado de resultados bajo NIIF . 

(c) Explicar cualquier ajuste material si lo hubiere al estado de flujos 

efectivo del 2009, 20 I 0 y 20 II, scg(Jn el caso, previamente presentado 

bajo EC . 

Las conciliaciones se efectuaran con suficiente detalle para permitir a los 

usuarios (accionistas, proveedores, entidades de control, etc.) Ia comprensi6n 

de los ajustes significativos realizados en el balance y en el estado de 

resultados. La conciliaci6n del patrimonio neto al inicio de cada periodo de 

transici6n, debera ser aprobada por el directorio o por el organismo que 

estatutariamente este facultado para tales efectos, hasta el 30 de septiembre 

del 2009, 2010 o 2011, segun corresponda, y ratificada por Ia junta general de 

socios o aeeionistas, o por el apoderado en caso de entcs extranjeros que 

ejerzan actividades en el pais, cuando conozca y apruebe los primeros estados 

financieros del ejercicio bajo NliF . 

Los ajustcs efectuados al t6rmino del periodo de transici6n, al 31 de diciembre 

del 2009, 2010 y 2011, segun el caso, deberan contabilizarse el I de enero del 

20 I 0, 2011 y 2012, respecti vamente . 
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Conclusion 

Una vez revisado y analizado cada una de las normas, como era de esperarse y lo 

teniamos previsto, la aplicaci6n de las Normas Intem acionales de Infonnacion 

Financiera - NIIF, sc pospusieron para que se apliquen de acuerdo al calendario 

dispuesto porIa Entidad de Control Socictario; 

Es importante resaltar que la capacitacion a! personal inmerso en cstos cambios debe 

darse en forma coordinada con los administradores de cada una de las empresas 

vinculadas a cstos procesos; y, 

De acuerdo a las caracteristicas de cada empresa, se debe tomar muy en cuenta el 

calendario propuesto con las actividades a cumplirse para notificar a Ia 

Superintendencia de Compaiiias o aplicar, segl!n con-esponda; 

Existe cl tiempo necesario para Ia capacitaci6n del personal del area contable­

financiera; por consiguiente, programar seminaries acordes a las necesidades 

individuates empresariales o sectorizando por actividades afincs, pero en forma concreta 

y no gcneralizada, que ademas de cubrir aspectos te6ricos se realicen talleres practices; 

y, 

Los plazos (fechas con actividades) para Ia conversion de estados financieros, sera 

registrado en las carpetas de cada emprcsa para el fiel cumplimiento de las 

disposiciones establecidas . 
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FRUTIS WATER 
Estado de Situaci6n Financiera (NEC) 

Por los anos terminados el 31 de diciembre del 2009 y 2008 

Activos Ref. 31-Dec-2009 %2009 31-Dec-2008 

Activo Corriente 
-

Caja • Bancos 80.180 19,2% 53914 
Cuentas por cobrar P1 -3/ P4-2 9.520 2,3% 6230 

-
Otras cuentas por cobrar 4.000 1,0% 2.500 
lnventarios 20.000 4,8% 10.000 
Malena Prima D~recta 40.880 9.8% 28.652 

-
Gastos pagados por antJClpado 9.546 2,3% 2.700 
Total Activo Corrlente 164.126 39,3% 103.996 

Activos No Corrientes 

Activo fijo, neto P2·1 I P2·2·3 231.796 55,5% 287.128 
-

Olros acllvos P1· 1 21 .702 5,2% 10.100 

Total Activos No Corrientes 253.498 60,7% 297.228 

Total Activos 417.624 100,0% 401 .224 

Pasivos 

Pasivo Corriente 
Cuentas por pagar P1-2 / P4-3 60000 14,4% 70.000 

Pasivos acumulados 6.250 1,5% 7.120 

lmpuestos por pagar 2.550 0,6% 3.100 

Total Pasivo Corriente 68.800 16,5% 80.220 

Pasivo No Corriente 
ObligaClones Bancanas-F1nanCleras P2-4 92.962 22,3% 93.405 

-
Patrimonio 

Capital social 89.837 21,5% 89.837 

Reserva de capital 61 .000 14, s<'~ 61 .000 -
Utilidades retenidas 105.025 25,1% 76.762 

Total Patrimonio 255.862 61,3% 2.27.599 

Total Pasivo y Patrimonlo 417.624 100,<>-.-' 401 .224 

"· 2008 

13,4% 
1, ()<'~ 

O.t><'~ 

2,5% 
7,1% 
0,7% 

25,9% 

71,6% 
2,5% 

74,1% 

100,0% 

17,4% 
1,8% 
0,8% 

20,0% 

23,3% 

22,4% 
15, 2"~ 

19,1% 
56,7% 

100,0% 
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FRUTIS WATER 
Estado de Resultados (NEC) 

Por los anos terminados el 31 de d iciembre del 2009 y 2008 

Ref. 31-Dec-2009 % 2009 31-Dec-2008 

ventas netas 289.803 143.011 
lt.) coste de ventas ·32.051 -19.071 
lngresos Operatlvos 257.752 100,CWe 12U40 

Gastos de Remuneraciones P-1 -28.440 -11,()0/o ·20.160 
Gatos de servicios -8.695 ·3,4% -8.695 

Gastos de ventas -11.586 -4,5% -9.985 
1-

Depredaci6n -69.036 -26,8% -14.456 

Utllldad Operacional 
1-

139.995 54, 3% 70.&44 

·-
Otros 1ngresos 1.200 0,5% 800 

Otros (gastos) -500 -0,2% -200 

Utildad del ejercicio 140.695 54,~.-. 71 .244 

( ·) 15% partiCipaci6n trabajadores 21 .104 10.687 

Ut11idad antes del impuesto a Ia renta 119.591 60.557 

(·) 25% impuesto a Ia renta 29.898 15.139 

Utilldad nata 89.693 34,8% 45.418 

%2009 

1oo,oe.-e 

-16,3% 
-7,0% 
-8,1% 

·11,7% 

57,0% 

0,6% 
-0,2% 

57,5% 

38,~" 



• • • • 
. ACTIVO$ • « CTIVOS CORRIENTES: 

CaJa - Bancos 
~uentas por cobrar 

•
Otras cucntas por cobrar 
nventanos 
~atena Pnma D'recta 

Gastos P<igados por antJapado 
. otal Actlvos Corrientes 

. ACTIVO$ NO CORRIENTES: 
~chvo FtJO, neto 

Otros Achvos 
efotal Actlvos No Corrientes 

.,.OT AL ACTIVO$ • • ASIVOS Y PATRIMONIO 

. ASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por pagar 

. as,vos acumulados 
almpuesto!> por pagar 
~asivos Corrientes: 

• OBLIGACIONES A LARGO PLAZO 
.:;bhgac,ones Bancarias-Fmancteras 
.:enefictos futuros a empleados 

Total Paslvos No Corrientes • ~ATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 
Capttal soctal 

. eserva de capttal 

.,.Rcserva por revalonzaa6n de acttvos 

.Ut 1dades retentdas 

. Total Patrlmonlo 

eroTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

. rueba 

. fectos a conslderar: 

FRUTIS WATER 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

(EXPRESAOOS EN US$ OOLARES) 

Ref. 

P1-3; P4-3 

P2-1 , P2-2, P2-3 
P1-1 

P1-2 

P2-4 

P2-1 , P2-2 

Registros 
NEC 

80.180 
8.550 
4000 

20.000 
49 850 

9.546 
172.126 

231.796 
21 702 

253.498 

425.624 

66.000 
4 000 
2000 

72.000 

120.962 

120.962 

85 837 
51000 

95 825 
232.662 

425.624 

· 1-1 Provts,6n de cargos d1feridos (Valor no recuperable- Aprox. 75°o) 
~2-1 Acttvos FtJOS que se han deprectado a tasa acelerada (Valor razonable- Aprox. 55%) 

P2-2 lnmueblcs que podrian revalonzarse (Valor razonable Aprox. 76000) 
· 2-3 Reconocer obligact6n presente de beneftcto futuro a empleados (Aprox. 6,000) 

-518 

34182 
-15 191 

319 

-6 000 

-34 182 
21.390 

a P4-1 Los ingresos de Ia campania son reconoctdos en el momento en que se generan las facturas 
~4-2la compai'\ia tiene cuentas de dudosa recuperaci6n (Aprox. 5%) 
W 4-3 Evaluar exlstencia de cuentas por pagar a mas de 1 ai'lo que nose cancelan1n (lndetermlnado) 

• • • • • • • • • • • • A 

Registros 
NIIF Ref . 

80.180 
8.032 
4 000 

20000 
49.850 
9.546 

171.608 A1-2 

265.978 
6.511 

272.489 A1-2 

444.097 

65681 
4.000 
2.000 

71 .681 A1-2 

120.962 
6.000 

126.962 A1-2 

85.837 
51.000 
34.182 
74.435 

245.454 A1-2 

444.097 
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P1-2 Registrar a valor presente intereses implicitos en cuentas por pagar . 

Rotaci6n (dias) de cuentas por pagar: 

Cuentas por pagar: 
Tasa de interes promedio que se cancela: 
CxP sin intereses implicitos 
Efecto de intereses implicitos (global) 

32 dias 

60.000 Neta de provision de incobrables 
6% 

59.681 
319 (calculo global) 

P1-3 Registrar a valor presente intereses implicitos en cuentas por cobrar . 

Rotaci6n de cuentas por cobrar: 

Cartera Neta: 
Tasa de interes promedio que se cancela: 
Cartera sin intereses implicitos 
Efecto de intereses 1mplicitos (global) 

42 dias 

6.000 Neta de provision de incobrables 
6% 

5.958 
42 (calculo global) 
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FRUTIS WATER 

REMUNERACIONES DE EMPLEADOS 

cuadro de empleados - 2009 cuadro de empleados - 2008 

admm,stratlvos admin1strativos 

Empleado 1 250 Empleado 1 250 

Empleado 2 250 Empleado 2 250 

Empleado 3 250 socio 1 karen 250 

socio 1 karen 250 socio 2 vane 
1-

250 

socio 2 vane 250 total administratlvos 1000 

total adminlstrativos 1250 

ventas 

ventas Vendedor 1 240 

Vendedor 1 240 Vendedor2 240 

Vendedor 2 240 taotal ventas 480 

Vendedor 3 240 

taotal ventas 720 operat1vo 

bodeguero 1 I 200 

operauvo total operatlvo 1 200 

bodeguero 1 200 

bodeguero 2 200 total remuneraclon mensual 

total operatlvo 400 total remuneraclon anual 

total remuneracion mensual 2370 

total remuneracion anual 28440 
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FRUTIS WATER 
Explicacion activos Fijos 

Cos to Depreciaci6n 
Activos Fijos al 31-Diciembre-2009: Hist6rico Acumulada 

Activos Fijos No deQreciables 
Activos fijos en transito 12.100 
Total Activos Fijos No depreciables 12.100 

Activos Fijos deQreciables 
Edificios 80.000 -5.333 
Vehiculos-Maquinaria 140.780 -37.541 
EqUipos de computo 67.952 -26.162 
Total Activos Fijos depreciables 288.732 -69.036 

Total Activos Fijos 300.832 -69.036 

Valor 
Razonable 

Valor Neto Aprox . 

12.100 
12.100 

74.667 76.000 
103.239 70.390 

41.790 
219.696 

231 .796 
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Aiio 2008 

ITEMS: 
31/12/2008 EOIFICIOS 
31/12/2008 VEHICULOS-MAQUINARIA 
31 /12/2008 EQU/POS DE COMPUTO 

Aiio 2009 

ITEMS: 
31 /12/2009 EOIFICIOS 
31/12/2009 VEHICULOS-MAQUINARIA 
31/12/2009 EQUIPOS DE COMPUTO 

ANEXO DE ACTIVOS FIJOS 

Feeha Valor Meses a 

Adquisie. Adqu isie. Depreciar 
01-sep-08 80000 4 
01-sep-08 140.780 4 
01-nov-08 67 .952 2 

288.732 

Feeha Valor Meses a 

Adquisie. Adquisie. Depreciar 
01-sep-08 80.000 16 
01-sep-08 140 780 16 
01-nov-08 67 952 14 

288.732 

Tasa de Valor a 

Depree . Depreciar 
5% 1.333 

20% 9 385 
33% 3 737 

Dep. Aeum 14.456 

Tasa de Valor a 

Depree . Depreciar 
5% 5333 

20°/o 37 541 
33% 26 162 

Dep. Aeum 69.036 
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FRUTIS WATER 
Pasos para conversion a NIIF 
AI 31 de diciembre del 2009 

Posibles efectos 
Valor estimado I Efectos contables 

Paso 1: No se reconoceran Activos y Pasivos que no cum plan con NIIF's 

P1 -1 Evaluaci6n de probabilldad de beneficio futuro en Cargos Diferidos. 
P1 -2 Registrar a valor presente intereses implicitos en cuentas por pagar. 

Lo que disminuira el valor de las cuentas por pagar. 
P1-3 Registrar a valor presente intereses implicitos en cuentas por cobrar. 

Lo que disminuira el valor de las cuentas por cobrar. 

Paso 2: Se reconoceran Activos y Pasivos que cumplan con NIIF's 

P2-1 PPE que se estan depreciando a tasas aceleradas 
P2-2 lnmuebles que podrian revalorizarse 
P2-3 Reconocer obligaci6n presente de benficio futuro a empleados. 

Paso 3: Reclasificaciones requeridas por NIIF·s 

P3-1 

Paso 4: Valuaci6n de activos v pasivos 

P4-1 Los ingresos de Ia campania son reconocidos cuando se facturan 
P4-2 La campania tiene cuentas de dudosa recuperaci6n 
P4-3 Evaluar existencia de cuentas por pagar antiguas que no se 

cancelaran. 

Paso 5: lmpactos en los sistemas 

lndeterminado 

-15.191 
319 

42 

32.849 
1.333 
-6000 Aprox. 

Ver efecto en P1-3 
-4 76 Aprox. 5% de cart era total 

Ok 

Ok 

Ok 
Ok 
Ok 

Ok 
Ok 
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FRUTIS WATER 
Pasos para conversion a NIIF 
AI 31 de diciembre del 2009 

Modificar Ia parametrizaci6n en los sistemas con el objetivo de 
segregar intereses implicitos tanto de facturaci6n de ingresos, como 

PS-1 por compras a proveedores 
Generar reportes relacionados a empleados que permitan a un 
actuario determinar de manera razonable Ia obligaci6n de beneficios 
futuros a valor presente por todos los rubros de beneficios a 

PS-2 empleados. 

Paso 6: Politicas contables s ignificativas 

lngresos Operativos: se reconocen cuando son facturados 

P6-1 
Beneficios a empleados: se reconocen cuando son pagados. 

P6-2 

Posibles efectos 
Valor estimado Efectos contables 

No es aceptado por NIIF Sin diferencias materiales ya que 
se factura al inicio de cada mes 
las pensiones del mes. las 
matriculas no generan una 
obligaci6n de reembolso al 
estudiante en caso de retiro. 

Noes aceptado por NIIF Se deberan reconocer mediante 
Ia hip6tesrs del devengo. 

Activos Fijos: se deprecian en linea recta en base a los topes Noes aceptado por NIIF 
maximos estipulados en el Reglamento a Ia L.R.T. I. 

Se debera reconocer el gasto de 
depreciaci6n en base al desgaste 

P6-3 

P6-4 

Estimaci6n de cuentas dudosas: no se efectua un analisis de No es aceptado por NIIF 
recuperabilidad de cartera al final de cada periodo. 

que el bren haya tenido durante el 
periodo 
Se debera efectuar un analisis de 
recuperaci6n de cartera para 
rebajar el valor contable a su 
importe recuperable. 
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NOTA(+) DEBITO :(·) CREDITO I NEC 

SALOOS NEC ai31·Diclombre-2009 

P1·1 UtHodades retenldas 

Pre"soon para deudores 1ncobrabtes I Ottos aCiivos 

Para regrstrar quebranto de creditos en otros awvos 
(corresponden en su total/dad a anos anterlores) 

P1·2 Cuent.as po< pagar 

Gastos del EJ6rCIC10 2009 

Para regt~tmr m(ereses 1mp/1atos on adqwSJciOn a provoedOros 

P1·3 lngresos ()!lerativos 2009 

Cuent.as po< OObtat 
Para reg.srar lfl/ereses rrrp/rotos en lacturaoona nuestros ClrOntes 

P2-1 Activos Fitos. neto (Mobi~arro) 
Reserva para Revalotizaci6n 

Para reg•strar COfT9rxiOn de tasas de depreoaoon (mollll.ariO y liQWpo) 

P2-2 Aarvos FiJO$. neto (lnmuebles} 
Reserva para Revalorizaci6n 

Para rogrstrar reva/orizaCI()n de bienes inmuoblos 

P2-4 Gasto Benefioo futuro a emoteados (1/10} 
UtJiodades retenldas (9/10) 

Benefioo futuro a empleados 
Para r9g1strar obligaCIOn presente de benefiCIO futuro a emp/eados 

P4-2 Deudores lncobrables 
Utilidades Retenidas 

PreviSI6n para deudores O'lCObrables 
Para '9!/lsrtt' cr&d«>s aun no oobradas diJ nwstros Clientes 

Total Alustes: 

SALDO$ NIIF al31.0iclembre-2009 

FRUTIS WATER 
Planilla do aslenlos de ajuslo para conversl6n a NIIF 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL2009 

1\ IIF Activo Activo 

Corri~ntc No Corricntc 

172.126 253,.93 

15191 

-15191 -1 5.191 

319 

·319 

42 

-42 -42 

32849 32.849 
-32 849 

1333 1.333 
· 1.333 - . 

600 
5400 
~000 

119 
357 

-476 -476 -

-518 18.991 

171,608 272.«9 
A1·1 A1·1 

Pasivo Pasivo 

Corricntc No Corrientc Patrimonio 

·12 .000 ·120.962 ·232.662 

15.191 
. 

319 

. ,. 

-
-32 849 

-1333 

- . 
5.400 

--6.000 

357 

319 ~.000 -13.2~ 

-71.681 ·126.962 -245.896 
A1-1 A1-1 A 

Ugue con Estado Flnancle<o: 
Saldo patnmonral con SJUStes a cuent.as de patnmonro 
Ajvstes a CUOflta de resoltado del e)6rCICIO 
Pattlmonlo Final: 

illl'NSO> 

- ;REFI 

42 

. 

. 

-. 

.2 

IIREFI 

Gastos 

I ;REFI 

. 

-319 

-

600 

119 

-

~ 

IIREFI 

-245.896 
442 

I -245,4s. I 
A1-1 

Prueba • .......... u 

(e ) 

Resultado 

lltREFI 

-319 

42 

600 
-

119 

.. 2 

III REF! 

A 


